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nv jÁ§ÎL [Nh,‰& lÁñÁD.iH& ha¥H‰ , jûH,dV vuHdJ k¥Hè cdV hgChlD hsJ^
- hx±uHè [Nh,‰& käHdN fI w<vè lÁñÁD , dH fI a¥G ndæV nv lÆHgI j¥Vhv a<kN# aÂHvÍ , uÁ<hË nv fḦÏ [N,‰ b;V =Vnn#
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سرمقاله

منابع طبيعي
نيازمند مديريت جامع

یکی از مسائل اساسی در سر راه ساماندهی اداری در اغلب کشورهای در حال توسعه آن است که در بیشتر موارد حفظ 
تشکیلات که وسیله‌ای برای کار است به هدف تبدیل می‌شود. در این شرایط است که حصارهای سازمانی فضا را برای 
اندیشه‌های نوین محصور می‌سازد و تشکیلاتی را که باید انگیزه امکانات تحول را فراهم سازد.ایستاو.را کد بر جای می‌ماند. 
شاید بخشی از این نگرش به سبب شفاف نبودن   برنامه‌های کلان، روزمرگی، عدم یکپارچه‌نگری، نبود جامع نگری در 

برنامه‌ها و نیز احساس عدم امنیت شغلی در بین شاغلان باشد.
لذا سازمان‌ها برای تقویت جامع‌نگری در درون خود نیازمند یک تفکر، باور و اعتقاد سیستمی هستند چرا که تفکر سیستمی 
به مدیران و برنامه‌ریزان کمک می‌نماید تا ساختار، الگوها و عملکردها را در پیوند با یکدیگر مورد توجه قرار دهند و تنها 
به عملکرد ظاهری اکتفا نکنند در این شرایط است که جامع‌نگری بر پایه تفکر سیستمی می‌تواند راه جدیدی پیش روی ما 
بگشاید. بر اساس این تفکر سیستم یک کل واحدی است که در ارتباط متقابل با همدیگر عمل می‌کنند و برای اینکه یک 
سیستم به کاراترین شکل عمل کند بایستی اجزایشان را به صورتی در مقابل با هم طراحی نمود که با یکدیگر هماهنگی لازم 

را دارا باشند.       
از آنجا که رفتار ما ریشه در نظام فکری ما دارد، کسی دارای تفکر سیتمی و جامع‌نگر است که با موضوعات نیز بر خورد 
سیستمی می‌کند و در رفتارهای خود به دنبال تشخیص عناصر تشکیل دهنده موضوع و پیوندهای موجود بین این عناصر 
می‌گردد. یک تفکر سیتمی به او کمک می‌کند به مسائل به صورت جامع و نظام‌مند نگاه کند و بعبارت دیگر وقتی تعامل 
وجود ندارد صرفاً یک مجموعه داریم نه یک سیستم. در بسیاری از سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها مجموعه‌ای از طرح‌ها و پروژه‌ها 
وجود دارد که به اجرا گذاشته می‌شود. کارکنان پروژه‌ها پس از مدت طولانی کار کردن در همان سازمان یا وزارتخانه هنوز 

نمی‌دانند که همکاران دیگر آنها چه کاره هستند و چه می‌کنند.
این را هم باید بدانیم که جامع‌نگری همیشه یک واقعیت بیرونی نیست، بلکه ما انسانها هستیم که مرزها را تعریف می‌کنیم 
و برای ورود بر یک عمل جامع باید از خود و سازمان خود شروع کنیم. در واقع به آنچه که باید به آن توجه کرد در بیشتر 
مواقع مشکل جامع‌نگری در طرح‌ها و پروژه‌ها تنها در بیرون سیستم نیست بلکه در درون سیستم و تشکیلات خود نهفته است 
و جزئی از سازمان‌ها شده است چرا که هرکس خود را فقط در شغل یا موقعیت خود معنی می‌کند، لذا قادر به درک اثر اعمال 
خود بر روی موقعیت دیگران نیست. با این تفکر بیشتر مواقع شرایط محیطی را مقصر اصلی ناکامی‌ها می‌شناسیم و همواره 
تمامی گناهان را بر عهده چیزی بیرون از خود می‌اندازیم. در حالیکه فراموش کردیم ما جزئی از سیستم هستیم نه جدای از 
آن. لذا زمان آن رسیده که توجه کنیم که چگونه افکار و اعمال ما بوجود آورنده مسائل و مشکلات ما شده‌اند. و نباید عدم 
موفقیت‌ها را به چیزی یا کسی بیرون از خود نسبت دهیم، بلکه باید از خود شروع کنیم و موانع را در درون تشکیلات خود 
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جستجو کنیم و در صدد حل آن برآییم چرا که هرچه مرزها را بزرگتر بگیریم، مسئله به حدی دشوار می‌شود که عملًا از 
حل آن ناتوان می‌شویم.

یکی از صاحب‌نظران در این خصوص رویکرد جامع و جامع‌نگری را با استفاده از استعاره و با الگوی» پنجره و آینه« چنین 
بیان کرده است:                                                                                             

مسئولان و برنامه‌ریزان، وقتی کارها خوب پیش می‌رود و موفقیتی حاصل می‌شوداز »پنجره« به بیرون نگاه می‌کنند تا عوامل 
موفقیت را در بیرون از خود جستجو کنند و همزمان به »آینه« می‌نگرند تا اگر نقصانی وجود دارد به خودو عملکرد خود 

نسبت دهند.
قطعاً سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداری نیز از این قاعده مستثنی نیست. واقعیت آن است که سازمان جنگلها، مراتع و 
آبخیزداری از ابتدا بعنوان جنگلبان با هدف سرو سامان دادن به حفاظت و بهره برداری از جنگل‌های شمال تاسیس گردید 
و پس از آن در مقاطعی از زمان موضوع مراتع و حفاظت خاک به وظیفه آن اضافه گردید. ساماندهی مراتع زمانی آغاز شد 
که قبل از آن مراتع به خاطر تخریب پوشش گیاهی در سراشیبی قرار گرفت. آبخیزداری وقتی مطرح شد که شدت ورود 
رسوبات به سدها آن هم فرسایش و هدررفت خاک‌های حاصلخیز بعنوان یکی از معضلات و موانع توسعه در سر راه احداث 
سدها و ذخیره سازی آب جلوه نمود. مبارزه با فرسایش بادی در خاک در قالب شن‌های روان زمانی پا گرفت که هر روز 
در جایی از پهنه وسیع مناطق خشک و بیابانی کشور، جان و شهر و روستایی در معرض فروپاشی ناشی از حرکت ماسه‌های 
روان قرار گرفت. ترویج و مشارکت زمانی مطرح شد که از انجام فعالیت‌های احیایی نتیجه رضایت بخشی حاصل نگردید.

در چنین شرایطی جای تعجب نیست که اگر هم و غم برنامه‌ریزان واحدهای اجرایی بیش از آنکه صرف پرداختن به 
شناخت و حل مسائل بنیادی که سبب‌ساز ایجاد ناپایداری در عرصه‌های منابع طبیعی هستند، صرفاً مصرف فعالیت‌های فنی 
در حوزه عمل خود می‌گرددبدون آنکه با یکدیگر و سایر طرحها و پروژه‌ها با مردم و جلب مشارکت آنان پیوندی داشته باشد 
و خواسته و ناخواسته چشمه مشارکت مردم و اعتماد و ایمان آنها را به منابع طبیعی و اینکه منابعی است محلی و متعلق به 
خود آنها را بخشکاند و فرهنگی را بنیان نهد که بیشترین مشکلات و چالش‌ها را برای مدیریت در عرصه‌های منابع طبیعی 

بوجود آورد.
لذا امروزه مشکل اولیه و اصلی ما در مدیریت منابع طبیعی، تک بعدی نگری است. وقتی که تعامل وجود ندارد صرفاً یک 
مجموعه داریم و نه یک جامع و سیستم در صورتیکه در عرصه‌های منابع طبیعی، طرحها و پروژه‌ها در یک حوزه مجموعه‌ای 
از عوامل و عناصر و فاکتورهایی هستند که نمی‌توان آن را به اجزاء مستقل از هم تفکیک کرد و در واقع وجودشان و ادامه 
موفقیت‌شان وابسته بر هم کنش اجزای آن است و بر همین اساس تفکر جامع و جامع‌نگری در طرح‌ها و پروژه‌ها از جز به 
کل است نه جدا از آن، بنابراین طرح‌ها و پروژه‌هایی که وابسته به یک حوزه و محیط طبیعی است نمی‌تواند بصورت مجزا 
و بعبارتی بصورت تک عاملی مورد توجه و عمل قرار گیرد که با توجه به اهمیت و اثرات جامع‌نگری در طرح‌ها و کاربرد 
آن در اداره حوزه‌ها و عرصه‌های منابع طبیعی خوشبختانه با تاکید معاون وزیر و رئیس سازمان در مقطع فعلی در اجرای 
طرح‌های مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز با مشارکت مردم، بعنوان سیاست اصلی سازمان مدنظر قرار گرفته که امید است 
مورد عنایت بیشتر مدیران، کارشناسان و دست اندرکاران قرار گیرد و با بهره‌گیری از تجربیات گذشته و پروژه‌های بین‌المللی 

فعال در کشور با تدوین یک چارچوب الگویی و مدل اجرایی گام‌های موثر و عملی در عرصه‌ها برداشته شود. 



  106 شماره 6

 پروژه‌ مدیریت احیاء با کمک جامعه محلی و شناسایی پایه‌های مقاوم 
بلوط در استان ایلام

 )نقش ریزگردها در مرگ جنگل‌های بلوط(
بخش نخست: مدیریت احیاء جنگل‌های بلوط با کمک جامعه محلی و شناسایی پایه‌های 

مقاوم بلوط

 سودابه علی احمد کروری- دانشيار پايه 20 و مدیر گروه تحقیقاتی فن‌آوری زیست‌بوم‌های طبیعی پایدار
 مرتضی ابراهیمی رستاقی-گرجی ایمانی-  عضو شورای عالی سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری و عضو گروه 

تحقیقاتی فن‌آوری زیست‌بوم‌های طبیعی پایدار
 الهه مدنی مشائی- عضو گروه تحقیقاتی فن‌آوری زیست‌بوم‌های طبیعی پایدار

 انوشیروان شیروانی- استادیار دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران و عضو گروه تحقیقاتی فن‌آوری زیست‌بوم‌های 
طبیعی پایدار

 مریم تیموری- عضو هیات علمی موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع و عضو گروه تحقیقاتی فن‌آوری زیست‌بوم‌های 
طبیعی پایدار 

 رضا احمدی- حجت فتحی- جلال نوری نژاد- بابک جلیلپور- سعید طاهری- فاطمه عبدی- اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان ایلام 

چکیده
ارزیابی  و  ایلام  بلوط  جنگل‌های  موجود  شرایط  روی  زاگرس،  جنگل‌های  با  ارتباط  در  مختصری  تاریخ  ذکر  از  پس  پیش‌رو،  مقاله  در 
پتانسیل‌های منفی و مثبت استان مذکور، در راستای نجات جنگل‌های زاگرس، از جمله جنگل‌های بلوط تمرکز شده است. روش پیشنهادی در 
این امر،اجرای مدیریت جنگل در درون اکوسیستم، از جمله با نگرش دریافت همکاری‌های مردم ساکن در اکوسیستم است. مطالعات اجتماعی 
ما گویای بدبینی همراه با اندکی زیاده خواهی بعضی از ساکنین اکوسیستم طبیعی است. اجرای این نوع مدیریت فقط بالحاظ برنامه‌های اقتصادی 
همگن با تنوع زیستی منطقه امکان پذیر است. در این مطالعات، تخصیص مناطق مناسب جهت انجام مطالعات پایش نیز تاکید شده است. نتایج 
مطالعات بیولوژیک روی بستر ثابت کرده است که با وجود تخریب زیاد، هنوز بسیاری از مناطق جنگل‌های ایلام قابل احیا هستند در ادامه، به 

استفاده از علوم ژنتیک جهت اجرای موفق امر مدیریت جنگل‌های زاگرس نیز تاکید شده است. 

واژه‌هاي كليدي: ایلام، مدیریت جنگل، مرگ بلوط، ارزیابی اکوسیستم، مردم محلی 

اشاره مؤلف
سلسله مقالات در چار چوب اجرای طرح فوق به ترتیب در مجله جنگل و مرتع جهت اطلاع همکاران علاقمند به احیای جنگل‌های زاگرس 

به چاپ خواهد رسید. امید ما آنست که با بیان نظرات خود راهنمای ما باشید.
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مقدمه 
رویشی  منطقه  جنگلی  اکوسیستم‌های 
محدوده  جنگل‌های  جمله  از  و  زاگرس 
مطالعات این پروژه در استان ایلام، درامتداد 
رشته کوه‌های زاگرس، از سابقه بسیار طولانی 
بهره‌برداری در اشکال مختلف برخوردار است. 
نتایج مطالعات گرده‌شناسی، جنگل‌های  بنابر 
سال   5500 به  قریب  زاگرس  رویشی  منطقه 
بنابر  است.  رسیده  خود  تکامل  اوج  به  قبل 
درصد   60 حدود  مطالعات  همین  داده‌های 
بلوط  گونه‌های  را  جنگلی  توده‌های  ترکیب 

تشکیل می‌داده اند )میمندی‌نژاد، 1353(.
آن  دامنه‌های  و  زاگرس  کوه‌های  رشته 
بنابر گواه تاریخ، مهد و محل ظهور و سقوط 
از  قبل  از  سرزمین،  این  تمدن‌های  نخستین 
 ... و  ساسانیان  و  هخامنشیان  تا  مادها  دوره 
آن  دامنه‌های  و  کوه‌ها  رشته  این  است.  بوده 
همواره از بزرگترین کانون‌های جمعیتی کشور 
نیز محسوب شده است. به تبع آن، منابع این 
خطه از جمله جنگل‌ها و مراتع آن بی تردید 
بیش از هر منطقه دیگر مورد بهره‌برداری قرار 
گرفته است. نتایج این بهره‌برداری‌های مستمر 
تاریخ،  درطول  اشتباه  مدیریت‌های  اجرای  و 
کمتر  به  جنگل‌ها  سطح  کلی  کاهش  موجب 
کاهش  و  اولیه  جنگل‌های  سطح  از  نیمی  از 
شدید کیفیت جنگل‌های باقیمانده شده است. 
بنابر اظهار زنده یاد کریم جوانشیر سطح اولیه 
هکتار  میلیون  11تا12  زاگرس  جنگل‌های 
 .)1375 )جوانشیر،  است  گردیده  برآورد 
شواهد و قراین  موید این ادعا کماکان قابل  
این دلایل  ترین  مهم  از  باشند.  می  دسترسی 
وجود توده جنگلی حدود 35 هکتاری بلوط 
در  اراک  شازند  سرسختی  منطقه  در  ایرانی 
بلوط  گسسته  توده  این  است.  مرکزی  استان 
با  کیلومتر   80 از  بیش  موجود  وضعیت  در 
جنگل‌های پیوسته زاگرس فاصله دارد. جبهه 
عمومی رو به شرق جنگل‌های زاگرس که هم 
جوار فلات مرکزی و مناطق خشک و بیابانی 
می‌باشد، در طی تاریخ کاهش سطح جنگلی 
به مراتب بیشتری از جبهه عمومی رو به غرب 
بیابان‌های  جوار  هم  عمده  طور  )به  زاگرس 

بازمانده  بین‌النهرین( داشته است. جنگل‌های 
زاگرس نیز که مساحت آن حدود پنج و نیم 
کیفیت  از  درمجموع  می‌باشد،  هکتار  میلیون 
یا  نرمال  وضعیت  با  و  برخوردار  نامطلوب 
ادعا  این  تایید  در  دارد.  زیادی  فاصله  اوج 
کافی است بدانیم که بر اساس آخرین مطالعه 
انجام گرفته توسط سازمان جنگل‌ها، مراتع و 
نقشه  تهیه  پروژه  درقالب  کشور،  آبخیزداری 
سطح  از  درصد   70/4 کشور،  جنگلی  منابع 
پوشش  دارای  زاگرس  جنگلی  توده‌های 
تاجی کمتر از 26 درصد می‌باشند )ابراهیمی 
رستاقی،1393(. نه تنها کاهش پوشش تاجی 
نظیر،  دیگر  عواملی  بلکه  جنگلی،  توده‌های 
شاخه  و  شاخه  به  دانه‌زاد  توده‌های  تبدیل 
به  آشکوبه  چند  توده‌های  تغییر  زاد،  دانه  و 
تبدیل  آشکوبه،  تک  عموم  طور  به  توده‌های 
توده های آمیخته به توده‌های خالص از جمله 
زاگرس  جنگل‌های  در  مدیریتی  اشتباهات 
است )بنابراین در عمق ثابت بستر جنگل از 
مواد غذایی لازم تقریبا تخلیه شده است(. در 
حقیقت بیش از نیمی از سطح جنگل‌های بلوط 
ایرانی در وضعیت حاضر  تیپ خالص بلوط  
رستاقی،  ابراهیمی  و  نژاد  )شریعت  می‌باشند 
1375(. همچنین تخریب شدید اکوسیستم‌ها 
طبیعی  زادآوری  استقرار  امکان  عدم  موجب 
بازگشت  سمت  به  حرکت  شانس  کاهش  و 

طبیعی را بیشتر فراهم کرده است.  
بنای  زیر  که  است  آن  امیدوارکننده  نکته 
اولیه تشکیلات هر اکوسیستم طبیعی از جمله 
بیولوژیک  زنده  بافت  جنگل،  زیستی  تنوع 
بستر حیات است. مطالعات انجام شده ثابت 
کرده است که تا زمانی که 40 درصد از بافت 
کرده  را حفظ  پایداری خود  بستر  بیولوژیک 
 Gianinazzi,( عرصه طبیعی قابل احیا است
 et.al, 1994; Nehl et.al, 1996 and

.)Korori et.al, 2012
شده  انجام  ایلام  استان  در  حاضر  تحقیق 
است. این استان در غرب و جنوب غرب ایران 
و در زاگرس میانه واقع است و معادل 1.2 کل 
ایران وسعت دارد. استان ایلام، از سمت شمال 
با استان کرمانشاه، از جنوب به خوزستان، از 

به عراق محدود  از غرب  لرستان و  به  شرق 
می شود )452 کیلومتر مرز مشترک با کشور 
عراق(. سهم جنگل این استان بالغ بر641667 
درختی  گونه‌های  مهمترین  است.  هکتار 
کنارک  کنار،  بلوط،  استان،  درختچه‌ای  و 
)رملیک(، بنه، زالزالک، بادام کوهی، ارغوان، 
آشکوب‌های  است.  سماق  و  وحشی  گلابی 
زیرین نیز از غنای بالایی برخوردار است که 
بسیاری از آن‌ها گونه‌های خوراکی و دارویی 
هستند. این استان از نظر حیات وحش نیز از 
پتانسیل خوبی برخوردار است )نورمحمدی، 
معنوی  مادی و  مهمترین سرمایه  اما   .)1391
نفری   557599 پویای  جمعیت  ایلام،  استان 
آمار  مرکز  رسمی  )وبسایت  می‌باشد  استان 

ایران(.

مناطق مورد مطالعه
مطالعاتی  پلات  چهار  مذکور،  مطالعه  در 
مناطق  عنوان  به  جداگانه،  منطقه  دو  در 
در  پلات  سه  گردیدند.  انتخاب  مطالعاتی 
ساله،   22 قروق  دلایل  به  دالاب  تنگه  منطقه 
نزدیکی  بلوط و  فنوتیپی جنگل‌های  شرایط  
روستاهای مسکونی )گلزار و گله‌جار(، پلات 
دیدگی  آسیب  بدلیل  انارک  منطقه  چهارم 

بسیار بالا انتخاب شدند.

منطقه تنگه دالاب
 622536 شرقی  طول  در  دالاب  پارک 
تا   3727392 شمالی  عرض  و   625569 تا 
از  1688متر  متوسط  ارتفاع  در  و   3731381
بارش  متوسط  است.  گرفته  قرار  دریا  سطح 
و   41.4 دما  حداکثر  میلیمتر،   5858 سالیانه 
پارک  مساحت  می‌باشد.   -13.6 آن  اقل  حد 
محدوده  در  سایت  کل  است.  هکتار   1000
قلارنگ  و  مانشت  شده  حفاظت  منطقه 
دام  راس   1500 حدود  در  است.  شده  واقع 
سبک از مناطق مجاور، در منطقه و خارج از 
شناخته شده  آفات  می‌کنند.  چرا  قرق  منطقه 
لورانتوس،  انگلی  نیمه  آفت  دالاب،  تنگه  در 
بیماری قارچی ذغالی شدن و آفات چوبخوار 

می‌باشند. 
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فیزیوگرافی  منظر  از  دالاب  جنگلی  پارک 
بخش،  دو  شامل  کلی  تقسیم‌بندی  یک  در 
اراضی کم‌شیب، به طور عمده شیب‌های کمتر 
از10 درصد که قسمت اعظم سطح پارک را 
دربر می‌گیرد و اراضی شیب‌دار با شیب بیش 
به  و  کم‌شیب  اراضی  می‌باشد.  از 10 درصد 
نسبت هموار در دامنه کوه مشرف به پارک و 
در حدفاصل جاده ارتباطی آسفالته و اراضی 
اراضی  است.  شده  واقع  محدوده،  دار  شیب 
کم شیب توده‌های جنگلی برخوردار از تیپ 
 Quercus brantii ایرانی  بلوط  خالص 
می‌باشند. درجه خلوص این تیپ بالا و سایر 
گونه‌ها از جمعیتی پایین برخوردار است. در 
ویژه  به  زیستی  تنوع  پارک،   پرشیب  بخش 
افزایش  درختچه‌ای  و  درختی  از  اعم  گیاهی 
یافته و جمعیت گونه‌های همراه تیپ، معرف 
بخش  در  است.  ملاحظه‌ای  قابل  افزایش 
در  احیایی هم  اراضی کم شیب که محدوده 
عمده‌ترین  است،  شده  واقع  بخش  همین 
ایرانی  بلوط  خالص  تیپ  همراه  گونه‌های 
 ،Pistacia atlantica بنه  از  عبارتند 
کیکم   ،.Crataegus pontica زالزالک 
ارژن   ،Acer monspessulanum
دافنه   ،Amygdalus Haussknechtii
 Cerasus راناس ،Daphne mucronata
 Amygdalus وامچک   ،microcarpa
Arabica. تیپ جنگلی در این بخش عبارت 
 Quercus brantii ایرانی   بلوط  از  است 
از  بیش  که  نحوی  به  بالا،  خلوص  درجه  با 
95 درصد پوشش تاجی متعلق به گونه بلوط 
نیز  همراه  گونه  فراوانترین  می‌باشد.  ایرانی 
بنه می‌باشد که سهم پوشش تاجی این گونه 
غالب  پرورشی  فرم  است.  2درصد  حدود 
توده‌های جنگلی دانه‌زاد است. توزیع طبقات 
زادآوری  تهدید  از  حاکی  درختان  قطری 
طبیعی طولانی مدت در جنگل‌های محدوده 
اراضی  به قروق 22 است. دربخش  با توجه 
خارج  که  بالا  ارتفاعات  ویژه  به  و  پرشیب، 
اگرچه  می‌باشد،  جنگلی  پارک  محدوده  از 
ایرانی می باشد‌،  با گونه بلوط  همچنان غلبه 
معهذا نسبت ترکیب گونه‌ای تغییر یافته و با 

آمیخته  تیپ  بنه،  درصد   10 از  بیش  حضور 
  Q.brantii – P.atlantica بنه  بلوط- 

ظاهر می‌گردد )مطالعات میدانی(. 

منطقه انارک 
انتخابی،  پلات  چهار  بین  از  انارک  منطقه 
ترین  غربی  در  جغرافیایی  موقعیت  نظر  از 
از منظر  منطقه مطالعاتی واقع گردیده است  
سه  از  متمایز  رویشی  و  اقلیمی  ویژگی‌های 
منطقه  جنگل‌های  می‌باشد.  دیگر  پلات 
در  ایلام،  استان  در  زاگرس  اکولوژیکی 
بخش غربی هم جوار منطقه رویشی صحرا- 
تقسیم‌بندی  در  منطقه  این  می‌باشند،  سندی 
خلیج  منطقه  بنام  ایران  گیاهی  رویش‌های 
فارس و عمانی با دو قلمرو خلیجی و عمانی 
میشود )جوانشیر، 1355(. غرب  هم شناخته 
استان ایلام در زمره قسمتی از قلمرو خلیجی 
منطقه رویشی خلیج و عمانی طبقه‌بندی شده 
است. منطقه انارک که در مجاورت روستایی 
به همین نام واقع شده است، بخشی از دامنه 
نسبت  به  دیواره  یا  ارتفاعات  شرق  به  رو 
بلندی است، که این ارتفاعات بنام بان خشک 
خشک  بان  ارتفاعات  می‌شود.  شناخته  نیز 
سمت  از  جنوبی،  شمالی-  عمومی  امتداد  با 
محسوب  دیواره‌ای  نخستین  شرق  به  غرب 
می‌گردد که دامنه‌های آن پذیرای گونه بلوط 

ایرانی می‌گردند. 
در واقع این منطقه که به عنوان جنگل‌های 
لبه منطقه رویشی زاگرس محسوب می‌شود، 
منطقه  دو  معرف  رویشی  عناصر  حضور  با 
منطقه  زمره  در  خلیجی  و  زاگرسی  رویشی 
می‌آید  حساب  به  نیز  اکوتون  یا  انتقالی 
مسیر  ادامه  در   .)Allen, et.al, 1998(
از  ایوان(  و  ایلام  طرف  )به  شرق  سمت  به 
دیواره  سه  فیزیوگرافی،  و  تکنونیکی  منظر 
جنوبی  شمالی-  عمومی  امتداد  با  دیگر  بلند 
شرقی  و  غربی  عمومی  دامنه  یا  جبهه  دو  با 
دیواره‌ها  این  فاصل  است. حد  گردیده  واقع 
از اراضی جلگه‌ای یا دشت‌های کوچک و یا 
اراضی تپه ماهوری است. بلندترین دیواره در 
این مسیر دیواره چهارم ویا ارتفاعات مشرف 

این  امتداد  که  می‌باشد،  ایوان  شهرستان  به 
ارتفاعات مشرف به سه منطقه انتخابی دیگر 
یعنی تنگ دالاب می‌باشد. محدوده مطالعاتی 
پلات چهارم یا انارک در منطقه عمومی بین 
دیواره اول و دوم )از غرب به شرق( واقع و 
سه پلات دیگر از بعد از دیواره چهارم قرار 
دیواره‌های  بین  تنها  رملیک  گونه  گرفته‌اند. 
اول و دوم و یا به عبارت دقیق تر بین دیواره 
اول و دیواره کوتاه‌تر و کم ارتفاع‌تر حدفاصل 
دیواره‌های بلند اول و دوم قرار گرفته است. 

در  که  انارک  مطالعاتی  منطقه  بنابراین 
از  است،  شده  واقع  انتقالی  رویشی  منطقه 
متمایز  رویشی  و  اقلیمی  ویژگی‌های  منظر 
مشاهدات  در  باشد.  می  دیگر  سایت  سه  از 
بالاتر  خشکیدگی  شدت  نیز  میدانی  ظاهری 
درختان بلوط )اعم از کمی و کیفی( و زوال 
انارک  عمومی  منطقه  در  جنگلی  بوم‌سازگان 
در مقایسه با سه سایت دیگر مشهود می‌باشد. 
که  محدوده‌ای  در  انارک،  مطالعاتی  منطقه 
بخش  دو  به  اند  شده  برداری  نمونه  درختان 
ارتفاعی  بخش  می‌شود: 1(  تقسیم  زیر  عمده 
و به طور عموم ارتفاعات  بالاتر از 1400 متر 
از سطح دریا که این بخش فاقد فعالیت زراعی 
عرصه‌ها  این  از  بهره‌برداری  انواع  و  است 
محدود به چرای دام و تامین سوخت می‌باشد. 
به طور عمده در جبهه رو به شرق و با شیب 
بالاتر نسبت به اراضی پایین دست واقع شده 
است. تیپ جنگلی آن عبارتست از تیپ خالص 
بلوط ایرانی، فرم پرورشی آن دانه و شاخه‌زاد 
و میزان انبوهی پوشش تاجی توده‌های جنگلی 
آن کمتر از 25 درصد و به طور عمده در طبقه 
پوششی 5 تا 10 درصد قرار دارد. 2( ارتفاعات 
این  که  دریا  سطح  از  متر   1400 از  کمتر 
نمونه  از درختان  بیشتری  تعداد  ارتفاعات که 
برداری شده را شامل می گردد، کاربری اصلی 
آن در وضعیت موجود زراعی ) و به طور عمده 
زراعت زیر آشکوب توده های تنک جنگلی( 
می باشد. منهای حواشی آبراهه‌های فصلی که 
برخوردار از پوشش جنگلی نواری با پوشش 
پوشش  )حداقل  صد  در  یک  از  بیش  تاجی 
از منظر تعریف علمی(  تاجی عرصه جنگلی 
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و به طور عموم 5 تا 15 درصد با فرم پرورشی 
غالب دانه و شاخه زا د می‌باشد. بقیه عرصه 
که تحت دخالت زراعی قرار دارد، از پوشش 
درختی بسیار تنک و به طور عموم کم تر از 
یک درصد برخوردار است. اما درختان واقع در 
این عرصه، کهن‌سال و با قطر برابر سینه بیش 
از 50 سانتیمتر می‌باشند. تنوع گونه‌ای درختی 
و درختچه‌ای در این بخش بسیار پایین و به 
غیر از گونه بلوط به طور عمده واجد گونه‌های 
 Amygdalus درختچه ای رملیک و تنگرس

lycioides  است )مطالعات میدانی(.

روش بررسی 
مطالعات صحرایی

مورد  ایلام  استان  جنگل‌های  کلیه  ابتدا 
یادداشت‌برداری‌های  و  گرفتند  قرار  بازدید 
انجام  موجود  شرایط  گسترده  شناخت  لازم 
شد. وضعیت  فنوتیپی کلی گویای چهار نوع 
سالم،  نیمه  سالم،  پایه‌های  از  مرکب  فنوتیپ 
شرایط  در  خشک  کاملا  و  مرگ  به  نزدیک 
توده‌های  گاهی  می‌باشد.  اکولوژی  ثابت 
نیز  سالم  کاملا  یا  و  خشک  کاملا  کوچک 
در  پدیده‌ها  این  تکرار  گردید.  مشاهده 
شیب‌های شمالی، جنوبی، شرقی و غربی، در 

ارتفاعات بالا و پایین رویت شده است.
در منطقه تنگه دالاب، سه پلات با شرایط 
درصد آلودگی وخشکی بالا، متوسط و پائین، 
همچنین یک پلات در منطقه انارک با درصد 
حشکی بسیار بالا انتخاب شدند. در هر پلات 
15 پایه بلوط با فنوتپ‌های محتلف انتخاب و 
دو پروفیل خاک تا عمق 80 سانتیمتری شامل 
که  ماه  مرداد  اواخر  در  شد.  زده  افق  چهار 
معمولا تجمع حد اکثر آلودگی، قبل از زمان 
برگ  نمونه‌های  باشد،  می  برگ‌ها  زرد شدن 
حدود  )قطر  شاخه  نمونه‌های  ماه  دی  در  و 
سه سانتیمتر( و ریشه از درختان و نمونه‌های 
خاک از چهار افق‌ 0-10، 10-30، 30-50 و 
50- 80 به منظور آزمایش‌های ارزیابی بستر، 
شرایط تغذیه و تجمع آلاینده‌ها در درختان، 
سنگین  فلزات  تجمع  )نتایج  گردید  برداشت 
آینده  مقالات  در  ترتیب  به  فیزیولوژی  و 

خواهندآمد(.
ارزیابی بیولوژیک پلات‌ها 

متدهای مختلفی برای انجام مطالعات پایش 
 Carter( پنج ساله در دنیا معرفی شده است
 and 2008 ,Blomley et.al ;1996 ,et.al
پروژه  دراین   .)2000  ,Lindenmayer
میکربی،  مطالعات  و  گیاهی  پوشش  تغییرات 
نظر  مد  آمده  بدست  علمی  تجربیات  بر  بنا 
است )Nehl et.al, 1996( و تحقیق با روش 
شمارش میکربی ذکر و مورد بحث قرار گرفته 
است. نمونه‌برداری از افق‌های اولیه بستر )0-
درجه   4 شرایط  در  و  انجام   )30-10 و   10
سانتیگراد به آزمایشگاه برای تعیین و شمارش 
ارزیابی  شد.  حمل  هوازی  میکروب‌های 
بیشترین  تعیین  روش  با  مطالعاتی  قطعات 
MPN انجام  میکروبی  بافت  احتمالی  تعداد 

.)2000 ,Dick( شده است
تعیین نهالستان و تولید نهال‌های شناسنامه 

دار بلوط با حفظ تنوع فنوتیپی
استکه  کرده  ثابت  شده  انجام  تحقیقات 
محدوده احداث نهالستان نباید بیشتر از 500 
متر با منطقه کاشت نهال از نظر ارتفاع متفاوت 
باشد بنابراین، نظر به آنکه منطقه تنگه دالاب 
مدیریت  انجام  ارتفاع حدود  1688برای  در 

نهالستان  است،  شده  گرفته  نظر  در  احیا 
نهال  تولید  برای  ارتفاع  متر   1180 با  ایوان 
 ;1982 ,Mayer( مناسب تشخیص داده شد
 and Haeather, 1998 ,Geburek et.al
نهالستان  ایوان،  نهالستان   .)2005  ,et.al
سردسیری با مساحت 5.8 هکتار، در عرض 
جغرافیایی  طول  و   3744925 جغرافیایی 
اسیدیته  با  لومی رسی  دارای خاک   618884

6.5 و جهت باد غربی شرقی است.
از نظر اصول علمی بذور شناسنامه‌دار، از 
ابتدا  می‌شوند.  برداشت  شناسنامه‌دار  درختان 
شامل  درختان  این  اصلی  شاخصه‌های  باید 
مانند  مواردی  شوند.  ثبت  زیر  اطلاعات 
درخت،  استقرار  محل  جغرافیایی  مختصات 
مشخصات فنوتیپی درخت )سلامت ظاهری، 
قطر  دو  تاج،  فرم  سینه،  برابر  قطر  ارتفاع، 
تاریخ  بذرآوری(،  میزان   ، تاج  هم  بر  عمود 
)قطر،  فنوتپی  مشخصات  بذور،  جمع‌آوری 
صورت  در  نامیه  قوه  درصد  وزن(،  و  طول 
تقاضای صادرات، میزان پروتئین بذور و غیره 

مورد بررسی قرار گرفته شده‌اند.
ترکیب خاک در نهالستان برای کاشت بذور 
شناسنامه‌دار جمع‌آوری شده، شامل خاک به 
نسبت 1.5، کود به نسبت 2 و ماسه بادی به 

شکل1- نقشه محدوده نمونه‌برداری از فلزات سنگین



  106 شماره 10

پروژه مدیریت احیاء

نسبت 1 در کیسه‌هایی به ابعاد 20 در 15 و 
نوع خاک رسی بوده است. میزان آبیاری در 
بهار هر 72 ساعت یکبار، در تابستان هر 48 
ساعت   72 هر  مجدد  نیز  پاییز  در  و  ساعت 
یکبار بوده است اما در نزدیکی زمان کاشت 
هر 4 الی 5 روز یکبار درختان آبیاری شده‌اند. 

روش مطالعات اجتماعی اقتصادی 
بعد  اولیه  اجتماعی  و  اقتصادی  مطالعات 
به صورت  که  فرم‌های مخصوص  تکمیل  از 
انجام گرفته است. در  آورده شده،  جدول 1 
این اکوسیستم دو روستا با نام‌های گله جار و 

شکل2- تهیه رقت های متوالی و کشت در لوله های 3 تاییگلزار وجود دارد.

نام اعضای خانواده به 
ک والدین و فرزندان

تفکی

ت 
تحصیلا

سن

منبع درآمد

ت جسمانی
وضعی

تعداد فرزندان ساکن در 
روستا

تعداد فرزندان مهاجر به 
خارج از روستا

ت اسکان خوانده در 
قدم

روستا

ب روزانه
ک غال

خورا

ت
ت سوخ

وضعی

ت و متراژ 
نوع مالکی

مسکن

نوع و تعداد دام

طیوربزگوسفندگاو

پدر:
مادر:
ف 1
ف 2
ف 3
ف 4
ف 5
ف 6
ف 7

ملاحظات
1: وضعیت سلامت و بهداشت اعضای خانوار

2: میران درامد موردنیاز برای یک حداقل  رفاه نسبی
3: اموال منقول و غیر منقول

4: نگرش به منابع طبیعی
5: دانش بومی در مدیریت منابع طبیعی

6: تفریحات
7: نیازهای فوری

8: سایر موارد

جدول 1- فرم نمونه برداری اطلاعات خانوار
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نتایج
نتایج مطالعات صحرایی 

پدیده مرگ جنگل از جمله درختان بلوط 
در دنیا از جمله در جنگل‌های اروپا تجربه‌ای 
 Mayer,( حدود دو قرن را به دنبال خود دارد
and Bobek, et.al, 1994 1982(. آنچه در 
جنگل‌های زاگرس از جمله در استان ایلام در 
نگاه اول قابل رویت است تخریب زیر بنایی و 
بهم خوردن پیوستگی واحدهای تشکیل‌دهنده 
ضعف  نتیجه  در  و  جنگلی  اکوسیستم‌های 
نظم  به  )توجه  است  طبیعی  سیستم  عمومی 
طبقات قطری بیان‌گر این موضوع است که از 
حدود 50 -70 سال اخیر میزان تخریب زیر 
شرایط  در  است(.  یافته  شدت  سیستم  بنایی 
نیمه  فنوتیپ سالم،  نوع  اکولوژی چهار  ثابت 
بیمار، کاملا بیمار و خشک در پایه‌های بلوط 
طبیعی  عرصه‌های  در  می‌گردند.  مشاهده 
اکثر  می‌گردند.  مشاهده  نیز  دیگر  مثال‌های 
پایه‌های بلوط در توده‌ای کاملا خشک شده‌اند 
و یا پایه‌های توده‌ای، از درصد سلامت بیشتری 
نسبت به سایر توده‌ها برخوردارند. از طرفی، 
استان ایلام مانند اکثر مناطق ایران در سال‌های 
اخیر با دو پدیده بسیار حاد کمبود بارندگی و 
با  است.  بوده  برو  رو  نیز  گردها  ریز  افزایش 
توجه به طول مرز غربی ایلام با کشور عراق، 
سایر  از  حادتر  استان  این  در  گرد  ریز  پدیده 
استان‌های زاگرس بوده است و درختان بلوط 
کننده  منعکس  اولین  اول،  آشکوب  عنوان  به 

کلان این فاجعه اکوسیستمی هستند.
درختان  مرگ‌ومیر  میزان  آنکه  مهم  نکته 
با  انارک  مانند  مرز  نزدیک  نواحی  در  بلوط 
مهم  مسئله  می‌شود.  مشاهده  بیشتری  شدت 
در  بلوط  بیماری  و  مرگ  پدیده  آنکه  دیگر 
پایه‌های جوان و میانسال بطور کلی بیشتر از 

پایه‌های کهنسال‌تر است.
بیولوژیک بستر پلات‌های  نتایج ارزیابی 

تنگه دالاب
حیات،  بستر  بیولوژیک  بافت  از  منظور 
درون  که  است  میکربی  موجودات  کلیه 
زیربنایی  عضو  و  می‌کنند  زندگی  بستر  این 
اکوسیستم‌های طبیعی محسوب می شوند. در 

نتایج تغییرات میزان اسیدیته  نمودارهای زیر 
خاک در سه پلات واقع در منطقه تنگه دالاب 

مشاهده می‌گردد:
همچنین، همانطور که در شکل 5 و جداول 
2 تا 7 مشاهده می‌گردد نتایج کشت بستر در 
افق‌های محتلف خاک و در پلات‌های مختلف 

متغیر بوده‌است.
رقت‌های  از  کشت  نتایج  نیز   8 جدول 

در  جامد  های  محیط  در  بستر  خاک  متوالی 
پروفیل‌های حفر شده  را نشان می‌دهد:

نتایج تولید نهال‌های شناسنامه‌دار
در این قسمت خلاصه نتایج بذور شناسنامه 
و نتایج آماربرداری از نهال‌های یکساله آمده 
است. نتایج در نگاه اول بیانگر تنوع ژنیتکی 
است، البته بدلیل اینکه درختان‌های بینابین و 
بذردهی  اصلا  یا  نداشتند  مناسبی  بذر  بیمار 

شکل3- نقشه محدوده جمع‌آوری بذور شناسنامه دار

شکل 4- مشاهده همزمان سه فنوتیپ سالم، نیمه سالم و بیمار
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سالم‌تر  درختان  از  بیشتر  بذرها  بودند  نکرده 
است  ذکر  به  لازم  است.  شده  جمع‌آوری 
نهالستان  در  ماهه   6 نهال‌های  از  که  اول  بار 
آماربرداری شد. نتایج معرف صددرصد زنده 
شده  ذکر  زیر  جدول  در  نتایج  است.  مانی 
است )اعداد حداقل و حداکثر قطر و ارتفاع 
نهال‌ها با خطی که زیر آن‌ها کشیده شده است 

مشخص گردیده‌اند(:
اقتصادی  اجتمایی  شرایط  از  خلاصه‌ای 

نمودار2- نتیجه میزان اسیدیته افق 30-10سه پلات مطالعاتینمودار 1- نتیجه میزان اسیدیته افق 0-10 سه پلات مطالعاتی

جدول 2- نتایج کشت بافت بستر افق 
0-10 پلات 1

321 Tube

+++10-1

+++10-2

+++10-3

+++10-4

-++10-5

---10-6

جدول 3- نتایج کشت بافت بستر افق 
30-10 پلات 1

321 Tube
+++10-1

+++10-2

+++10-3

+++10-4

+++10-5

+--10-6

 جدول4- نتایج کشت بافت بستر افق
 0-10 پلات

321 Tube
+++10-1

+++10-2

+++10-3

+++10-4

---10-5

---10-6

جدول5- نتایج کشت بافت بستر افق 30-
10 پلات 2 

321 Tube
+++10-1

+++10-2

+++10-3

__+10-4

_++10-5

+--10-6

جدول6 - نتایج کشت بافت بستر افق 
0-10 پلات 3 

321 Tube
+++10-1

+++10-2

+++10-3

+++10-4

--+10-5

---10-6

جدول 7- نتایج کشت بافت بستر افق 
30-10 پلات 3 

321 Tube
+++10-1

+++10-2

+++10-3

+_+10-4

__+10-5

___10-6

شکل 5-  نتیجه کشت بستر در افق‌های 
خاک

جدول 8 - نتایج کشت از رقت‌های 
متوالی خاک بستر در محیط‌های جامد در 

پروفیل‌های حفر شده
جنس خاک نتایج بافت خاک

رسی سیلتیپلات 1 – پروفیل 1
رسی سیلتیپلات 1 – پروفیل 2
رسیپلات 2 – پروفیل 1
رسی سیلتیپلات 2 – پروفیل 2
رسیپلات 3 – پروفیل 1
ماسه ای، رسی، سیلتیپلات 3 – پروفیل 2
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جدول9-  اطلاعات پایه‌های مادری، بذور و نهال‌ها
قطر درختفنوتیپکد درخت

)*cm(
ارتفاع 
درخت
)cm

متوسط وزن 
بذر

متوسط قطر 
بذر

)cm(

متوسط 
ارتفاع بذر

)cm(

درصد 
جوانه‌زنی

درصد 
زنده‌مانی

متوسط قطر 
نهال

)cm(

متوسط 
ارتفاع نهال

)cm(

حداکثر 
قطر نهال
)cm(

حداکثر 
ارتفاع نهال

)cm(
1 TD0.3914.590.7728%9.291.495.6710090--سالم
2 TD0.289.710.4018%6.31.614.9710087--سالم
9 TD0.3513.50.3920%58711.541.964.62100100میانه
12 TD0.3210.950.4922%56139.7719.55.0910086سالم
13 TD0.205.660.228%80125.331.374.8210075سالم
15 TD0.228.160.2815%58129.271.314.2710023میانه
16 TD0.3910.260.5426%571013.331.805.2410048سالم
18 TD0.3412.200.4024%51117.751.834.8010036سالم
19 TD0.3911.660.4716%5288.451.724.5810075بیمار
21 TD0.2780.3510%651110.711.914.7810050بیمار
24 TD0.30140.3825%130814.532.125.4510086سالم
25 TD0.4415.20.7921%1201120.752.385.9110089سالم
26 TD0.4811.810.9324%1001215.512.105.5110079سالم
27 TD0.349.840.4624%99011.351.855.1710053سالم
28 TD0.349.860.4926%62119.601.725.2510084سالم
29 TD0.338.970.5217%54911.331.745.5110090سالم
30 TD0.1770.198%49103.41.183.8810020سالم
31 TD0.1880.198%37105.961.454.3810040سالم
32 TD0.188.600.4918%42118.821.625.1210079سالم
33 TD0.4212.430.5324%901410.621.885.0410081سالم
34 TD0.44150.5522%62137.451.564.9310037سالم
43 TD0.3612.220.5726%913010.111.794.9610086سالم
53 TD0.3511.20.4932%4588.911.535.3610082سالم
54 TD0.289.710.4019%7587.741.824.7010087سالم
55 TD0.3410.860.5425%758.513.341.786.4510086سالم
56 TD0.3010.390.4924%45910.101.695.5310093سالم
57 TD0.4110.260.6530%1208.59.491.665.6610082سالم
60 TD0.298.750.4815%384.515.611.474.4910086سالم
61 TD0.2090.2410%5856.081.554.0910067سالم
63 TD0.228.060.3617%7786.571.684.9610073سالم
64 TD0.288.540.3815%138.731.565.7910081-سالم
65 TD0000%120117.001.824.781000بینابین
66 TD0.318038.12%43710.041.665.3910070سالم
67 TD0.5113.760.7023%956.517.292.176.0510065سالم
68 TD31.11.4405014%130138.701.704.3910075سالم
69 TD0.237.100.9917%12012.55.811.434.1710089سالم
70 TD0.2712.600.4927%9511.57.721.564.6510098سالم
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اجرای  محل  اکوسیستم  روستاهای 
بررسی‌های تکمیلی

در محدوده اکوسیستم دو روستا با نام‌های 
دارد.  وجود  بالا(  و  )پایین  گلزار  و  گله‌جار 
است.  نزدیک  بهم  خیلی  آن  روستای  دو  که 
بیشتر  آشنایی  و  منطقه  از  بازید  چند  از  بعد 
با مردم فرم‌های پیوست با کمک دهداران و 

مردم پر شد.
در مجموع در این دو روستا 289 نفر زندگی 
می‌کنند که 153 نفر زن و 136 نفر مرد می‌باشند. 
دامنه سن افراد بین 1 تا 100 سال متغییر است. 
سنین بین 1 تا 50 سال204 نفر و 50 تا 100 
سال 85 نفر می‌باشند. تقریبا همه خانوارها منزل 
شخصی و زمین کشاورزی دارند که در آن گندم 
)زمین‌های  می‌گردد  مثمر کشت  غیر  و جوی 
کشاورزی قبلا جنگل بوده و درختان بلوط اکثرا 
کهن در آن‌ها استقرار دارند(. حدود 70 درصد 
اهالی دام دارند گوسفند و در مرحله‌ی بعد بز 
بیشتر دام‌ها می‌باشد. متاسفانه جلسات همنشینی 
اکثر خانم‌ها  که  داد  نشان  با خانم‌های روستا، 
کار چنانچه، صنایع دستی با ارزش استان را رها 

کرده‌اند.

 بحث و نتیجه‌گیری
بیولوژیک  بافت  و  آلی  معدنی،  ترکیبات 
بستر زیر بنای ظهور ترکیب گیاهان پست و 
عالی و در نتیجه حتی تنوع جانوران موجود 
دراکوسیستم های طبیعی است. به همین دلیل 
اکوسیستم‌های  ارزیابی  دقیق  راه‌های  از  یکی 
طبیعی، انجام مطالعات روی بافت بیولوژیک 
طبیعی  جنگل‌های  بستر  میکروارگانیسمی 
 Dick, 2000; Silvana, et.al,(می‌باشد

. )2008 and Yang, et.al, 2008
مرگ  مورد   18 قرن  اواخر  در  وقتی 
پیش  مرکزی  اروپای  در  به خصوص  جنگل 
روش‌های  با  اروپایی  محققان  و  اساتید  آمد، 
آن  مهار  در  سعی  باغداری  و  کشاورزی 
داشتند در آن زمان هنوز شناخت دانشمندان 
آن  متشکل  عناصر  و  طبیعی  اکوسیستم  از 
 Mayer, 1982 and( بود  محدود  بسیار 
 Bobek, et.al, 1994; Voelker, et.al,

نوزدهم  قرن  اواخر  در  بالاخره   .)2008
مسئله تخریب اکوسیستم های طبیعی بعنوان 
مرگ  جمله  از  جنگل  مرگ  پدیده  بنای  زیر 
 Mayer, 1982 and( رسید   باثبات  بلوط 
 Bobek, et.al, 1994; Voelker, et.al,
2008(. ارزش مادی و معنوی اکوسیستم‌های 
تجدیدشونده در همبستگی و همزیستی افراد 
از طی دوره‌های  بعد  )گاهی  متشکل سیستم 
ایجاد  چندین هزار ساله تکامل(، در راستای 
آنها  حیات  ادامه  و  مطلوب  فیزیولوژی  توان 
)ایجاد همزیستی( و حرکت مثبت اکوسیستم 
 Carter, et.al, 1996; Dick, 2000;(است
 Folke, et.al, 2004 and Yang, et.al,

.)2008
مانند  نیز  ایلام  جنگل‌های  اکوسیستم 
ذکر  دلایل  به  بنا  زاگرس  استان‌های  سایر 
توجه  )با  است  یافته  تخریب  بشدت  شده 
پوشش  تاج  در صد  درختی،  ترکیب  نوع  به 
تخریب  شدت  بلوط،  قطری  وکلاسه‌های 
است(  بوده  بیشتر  اخیر  سال   70 تا   50 در 
آن  بیولوژیک  واحدهای  مثبت  همزیستی  و 
توان  دلیل  همین  به  است.  رسیده  حداقل  به 
و  جانوری  گیاهی،  گونه‌های  فیزیولوژی 
نیز در سیستم کاهش  حتی میکروارگانیسمی 
عمومی  توان  کاهش  به  توجه  با  است.  یافته 
بعنوان  بلوط  درختان  سیستم،  فیزیولوژی  در 
این  کلان  منعکس‌کننده  اولین  اول،  آشکوب 
برگ  )نوع  است  بوده  اکوسیستمی  فاجعه 
رزینی،  سیستم  و  پهنک  فرم  نظر  از  بلوط 
بدلیل هجوم ریزگردها، مسدود شدن روزنه‌ها 
،این  تنفس  و  فتوسنتز  عمل  دو  در  خلل  و 
 Folke, et.al,( است  کرده  تشدید  را  امر 
 .)2004; Weyerhaeuser, et.al, 20050
مشاهدات و نتایج این پروژه در منطقه انارک 
افزایش مرگ درختان بلوط در نواحی مرزی 
این  اگر  است  مسلم  می‌کند.  ثابت  نیز  را 
مشکلات برطرف نشوند، سایرآشکوب‌ها نیز 
به همین ترتیب، بر حسب حساسیت گونه‌ای 
ما در  متاثر شده و فرزندان  و درون گونه‌ای 
امر  در  شرایط  )اگر  دور  چندان  نه  آینده‌ای 
مدیریت زاگرس به همین ترتیب ادامه یابد(، 

پیدا  کتب  در  تنها  را  زاگرس  جنگل‌های  نام 
خواهند کرد.

نکته قابل توجه آنکه در 10 ماهه اخیر که 
شرایط اقلیمی استان چه از نظر میزان ریزگردها 
و چه از نظر میزان بارندگی اندکی مناسب‌تر 
شده، تا حدی ادامه مرگ بلوط متوقف شده 
است. این موضوع تاییدی بر مطالب بالا یعنی 
بلوط  پایه‌های  روی  جانبه  چند  تنش  تاثیر 
است. این در حالی است که مجموع بارندگی 
در سال  1392 معادل2 662.9 میلیمتر و در 
سال 1393 معادل 398.68 میلیمتر بوده است. 
اما در سال جاری )1394(، تنها در تاریخ های 
باران در  آبان ماه حدود 324 میلیمتر  7 و 8 
حتی  ما  )بنظر  است  باریده  ساعت   24 طی 
این تحول هم موقتی است( )وبسایت رسمی 
علمی،  شناخت  اگر  ایران(.  هواشناسی  مرکز 
برنامه‌های  و  تکمیل  حاضر  پروژه  تجربی 
زاگرس  جنگل  در  احیا  و  حفظ  مدیریت 
مدون نشود، می‌توان مطمئن بود که پدیده با 
شدت بیشتری ادامه خواهد یافت و همانطور 
که اشاره شد، حتی در آینده‌ای نه چندان دور 
قدرت  حسب  بر  گونه‌ها  سایر  مرگ  شاهد 
آنها  گونه‌های  درون  و  گونه‌ها  فیزیوژنتیک 
 Stephan, 1990 and Bolmley,( هستیم

.)et.al, 2008
نکته مهم دیگر آنکه پدیده مرگ و بیماری 
بلوط در پایه‌های جوان و میانسال بطور کلی 
بیشتر از پایه‌های کهنسال‌تر مشاهده می‌شود. 
دلیل آن به احتمال زیاد بروز تنش‌های مشابه 
در سال‌های دورگذشته در اکوسیستم و ایجاد 
جمله  از  پایه‌ها،  این  در  فیزیولوژی  مقاوت 
ایجاد ژن مقاومت در آن‌ها است. تاکید به این 
امر نیازمند مطالعات عمیق‌تر و گسترده‌تر در 

عرصه و آزمایشگاه است.
ثابت  شرایط  در  گردید  ذکر  چنانکه 
اکولوژی چهار نوع فنوتیپ سالم، نیمه بیمار، 
کاملا بیمار و خشک در پایه های بلوط مجاور 
باحتمال  هم  آن  دلیل  می‌گردند.  مشاهده  هم 
پایه‌ها  متفاوت  فیزیولوژی  توانایی‌های  زیاد 
تفاوت‌های  در  را  آن  ریشه  باید  که  است، 
جمله  استقرار)از  شرایط  اکولوژی  مختلف 
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میکروارگانیسم‌های همزیست( و تنوع درون 
 Weyerhaeuser,( کرد  جستجو  گونه‌ای 

. )et.al, 2005
نیز  دیگر  مثا‌ل‌های  طبیعی  عرصه‌های  در 
بلوط  پایه‌های  اکثر  یا  و  گردیدند  مشاهده 
یا  و  اند  کاملا خشک شده  توده‌ای وسیع  در 
بیشتر  سلامت  درصد  از  توده‌ای،  پایه‌های 
برخوردارند، بیشتر باید جهت وزش باد غالب 
و در نتیجه افزایش و یا کاهش میزان ریزگردها 
همراه با تغییرات میزان تبخیر  ویا نقش شرایط 
شیب‌های  ها‌،  دره  وجود  )مانند  جغرافیایی 

. )Stephan, 1990(باشد ).... شمالی
مدیریت  در  اجرایی  مشکلات  از  یکی 
ایران  تجدیدشونده  طبیعی  منابع  عرصه‌های 
مناطق  تعیین  عدم   )... و  مراتع  )جنگل‌ها، 
در  حتی  متاسفانه  است.  پایش  مطالعات 
مدیریت  تحت  پیش  سالیان  از  که  مناطقی 
قرق اداره می‌شوند این پایگاها وجود ندارند 
پنج  پایش در دوره‌های  مناطق مطالعات  )در 
به  ثبت شوند(.  و  مطالعه  تغییرات  باید  ساله 
تحولاتی  چه  نیست  مشخص  دیگر  عبارت 
افتاده است )پروژه قرق  اتفاق  طی این دوره 
سازمان محیط زیست در جنگل گلستان از آن 
جمله است(. به همین دلیل اطلاعات محققان 
محدود  و  زمان  به  متکی  تنها  کارشناسان  و 
است. در این پروژه تاکنون چند قطعه جهت 
مطالعات پایش انتخاب شده‌اند و لازم است 
این تعداد افزایش یابند )کروری و همکاران، 
 Carter, et.al,،1393 کروری،   ،  1390
 1996; Bolmley, et.at, 2008 and

.)Korori, et.al, 2013
 22 قرق  پلات  سه  در  میکربی  مطالعات 
و  مرگ  فنوتیپ  با  همراه  متاسفانه  )اما  ساله 
بلوط(،  پایه‌های  در  ییماری  بالای  درصد 
قطعه با خشکیدگی میانه و قطعه ظاهرا شخم 
خورده و زراعت شده ) مزرعه کاملا” ضعیف 
اکثرا  و  کهنسال‌تر  درختان  با  همراه   ، گندم( 
در  اسیدیته  میزان  که  کرد  ثابت  شده  هرس 
افق 0-30 بیشتر از 0-10 و بین حد اقل 7.4 
میانه متغیر  در منطقه قرق و 19،8 در منطقه 
است. در افق اول و دوم هم  میزان اسیدیته در 

منطقه دوم، اندکی بیشتر بوده است )این مورد 
را باید در تغییر نوع کاربری عرصه جستجو 
بیشتر مشابه  بافت خاک در سه پلات  کرد(. 
شده  کشاورزی  منطقه  دوم  افق  در  فقط  و 
 Wang, et.al,(سبک‌تر و شنی‌تر شده است
2006( . میزان فعالیت میکربی در پلات قروق 
بیشتر است. ولی نتایج بدست آمده بر حسب 
جداول استاندارد نمایشگر وجود قدرت احیا 
و کمک به بازسازی مجدد جنگل در هر سه 
 ،1377 )شیروانی،  می‌باشد  آینده  در  پلات 
 Korori,  ،1384 همکاران،  و  شیروانی 
کرده  ثابت  هم  نتایج  این   .)et.al, 2012
بیولوژیک  بافت  مطالعات  از  استفاده  است، 
بستر یکی از راهکارهای قابل اعتماد در امر 
آمایش  نقشه  تهیه  جمله  از  جنگل،  مدیریت 
نتیجه  در  و  پایش  مطالعات  انجام  سرزمین، 

ارزیابی و مقایسه سیستم‌ها است.
غرب  بلوط  جنگل‌های  انقراض  مسئله 
شود.  می  شنیده  مکرر  ژنی  فرسایش  بدلیل 
اگر به جدول تنوع طولی و قطری نهال‌های 
توجه  ثابت  کاملا  شرایط  در  شده  تولید 
گردد، گویای چنین امری نمی‌باشد. بذور از 
شرایط  در  و  برداشت  شناسنامه‌دار  درختان 
اکولوژی کاملا ثابت و تحت تیمارهای ثابت 
ظاهری  تفاوت  آن  وجود  با  شده‌اند،  کشت 
ثابت  پایه  یک  در  حتی  نهال‌ها،  ژنتیکی 
مشخص است )ادامه پژوهش مورد را بیشتر 
مشخص خواهد نمود(. همچنین میزان رشد 
تنش  و  خشکی  پریود  در  درختان  تحمل  و 
دلیل  و  نمی‌باشد  یکسان  خشکیدگی  های 
باید در توانایی‌های فیزیوژنتیک مختلف  آنرا 
جستجو  شده  وارد  تنش  برابر  در  درختان 
 Lindenmayer, et.al, 2000 and( کرد 
قابل  دیگر  نکته   .)Voelker, et.al, 2008
نهال‌های6 ماهه  از  آمارگیری  نتایج  تعمق در 
تمام  اولیه  برداری  آمار  در  است.  یکساله  و 
در  روزه   10 توقف  یک  از  بعد  بلوط  بذور 
یخچال 4 درجه جوانه زده بودند. بعد از گذر 
حدود 6 ماه، اکثریت قریب به اتفاق آن‌ها در 
شرایط مساوی در نهالستان به رشد خود ادامه 
بعد  مانی(.  زنده  صد  در  صد  )حدود  دادند 

از  طی پریود خشکی، به خصوص در بعضی 
پایه‌های مادری، درصد زنده مانی بشدت  از 
حساس  پایه‌های  در  ظاهرا   ( یافت  کاهش 
ثابت  نگهداری  شرایط  زیرا  خشکی،  به 
روی  از  مرحله،  این  تا  بنابراین  است(.  بوده 
پایه‌های  یعنی  ژنتیکی  فنوتیپ دو گروه مهم 
سریع‌الرشد و مقاوم به دوره خشکی تفکیک 
و  مادی  ارزش  نشانه  مورد  این  است.  شده 
شرایط  در  حتی  زاگرس،  جنگل‌های  معنوی 
 Geburek,( است  حد  از  بیش  تخریب 
 et.al, 1998 and Weyerhaeuser,
et.al, 2005(. بطور کلی وجود چهار فنوتیپ 
سالم، نیمه سالم، کاملا بیمار و خشک درختان 
بلوط و نتایج آماربرداری از نهال‌های یکساله 
درون  تنوع  معرف  شناسنامه‌دار  درختان 
گونه‌ای بالای جنگل‌های بلوط مطالعاتی است 
)مطالعات آزمایشگاهی مورد را دقیق‌تر مورد 
بحث قرار خواهد داد(. لازم به ذکر است که 
بارندگی،  مطلوب  شرایط  بدلیل  امسال  شاید 
بهترین زمان جهت شروع احیای جنگل های 

زاگرس باشد.
اقتصادی،  با مسائل اجتماعی و  ارتباط  در 
چندین نشست رسمی ولی گرم و صمیمی با 
مردم محلی برگزار گردید. چند مشکل اساسی 
توسط آن‌ها اعلام شد.  نظر ایشان در رابطه با 
مرگ بلوط این است که باید درختان بلوط را 
هرس کنیم تا بیمار نشوند. همانطور که ذکر 
شد تقریبا تمامی پایه‌های هرس شده توسط 
کارشناسی  نظر  البته  هستند.  کهن‌تر  مردم، 
محققان این پروژه این است که هرس درخت 
بطور کلی فیزیولوژی را تقویت می‌کند. اما در 
کجای دنیا در امر مدیریت جنگل آن هم در 
جنگل‌های طبیعی، عمل هرس روی درختان 
باغ  یا  و  میوه  باغ  آیا جنگل  اعمال می‌شود؟ 

تولید بذر است؟
بعنوان  مردم  این  اصلی  از مشکلات  یکی 
دامدار، کمبود علوفه برای دام است )در این 
مورد در مقالات بعد عمیق‌تر صحبت خواهد 
نزدیکی  در  ندامتگاهی  شد(. همچنین وجود 
ده برای معتادان، باعث می‌گردد باستثنای چند 
ساعتی در شب، در بقیه موارد آب موجود در 
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منطقه به مصرف آنجا برسد. یعنی روستاییان 
آب  ندارند! بعلاوه، پالایشگاه گازی در فاصله 
نه چندان دور از روستاها واقع است که بدلیل 
را  اطراف  هوای  مناسب،  فیلترهای  نداشتن 
سلامتی  نگران  مردم  می‌سازد.  آلوده  بشدت 
فرزندان و خودشان هستند. شاید  موارد بالا 
محدودتر  روستا  در  را  آنها  اکثر  توقف  هم 
است  مهم  بسیار  اخیر،  مورد  دو  است.  کرده 
و باید مورد توجه جدی قرار بگیرند. پیشنهاد 
استانداری  با  صحبت  پروژه،  این  محققان 
آفات،  بدلیل  روستا  مردم  نهایت،  در  است. 
امراض و خشک شدن باغ‌هایشان، بخصوص 
عقیده  و  بودند  گله‌مند  بسیار  گردو،  باغ‌های 
داشتند بیماری بلوط به باغ‌ها هم سرایت کرده 
است. البته با پیگیری از جهاد استان و توسط 
متخصصان امر این موضوع رد و دلیل آن را 

کمبود بارندگی و آبیاری اعلام شد.
داد  نشان  پروژه  این  محققان  مشاهدات 
و  بلوط  مخروط‌های  رسیدن  زمان  در  که 
بنه تقریبا همه مردم به خصوص  خوشه‌های 
آن‌ها  جمع‌آوری  مشغول  بچه‌ها  و  زن‌ها 
منازل  درهای  مواقع  از  بسیاری  در  هستند. 
حدود 50 درصد خانه‌های ایشان قفل است. 
بنظر می‌رسد بسیاری بطور ثابت در شهر ایلام 

زندگی می‌کنند.
چند  مناسب  فصول  در  معمولا  همچنین، 
خانواده سیاه چادر نشین نیز در نزدیکی این 
دهات زندگی می کنند. آن‌ها از هزینه بالای 
دکتر دام پزشک گله داشتند. در پیگری بعمل 
اذعان  و  کرد  رد  را  مورد  استان  جهاد  آمده، 
داشت جهت ارسال دامپزشک به منطقه پولی 
دریافت نمی‌شود )در صحت اینکه کدام یک 
جای  کمی  کرده‌اند  بیان  صادقانه  را  مطلب 

تامل می‌باشد(.
زیر  مشکلات  از  یکی  آنکه،  آخر  سخن 
بنایی در امر مدیریت  اکوسیستم‌های طبیعی 
ایران نادیده گرفتن مردم ساکن در اکوسیستم 
گذار  تاثیر  و  مهم  عضوی  عنوان  به  طبیعی 
قسمت  که  بعدی  مقاله  در  است.  سیستم  در 
دوم نتایج پروژه فعلی و حاصل پتانسیل‌های 
نحوه  و  اکوسیستم  در  موجود  اقتصادی 

نحوه  روی  بیشتر  است،  علمی  بهره‌برداری 
شرایط  در  طبیعی  عرصه  با  مردم  برخورد 
اصلاحی   و  اقتصادی  پشنهادهای  و  حاضر 

صحبت خواهد شد.
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 احمد بیرانوند- دانشجوی دکتری جنگلداری دانشگاه تهران
 پدرام عطارد- دانشیار گروه جنگلداری و اقتصاد جنگل دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران

 مجید توکلی- مربی پژوهشی مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی لرستان 
 محمدرضا مروی مهاجر- استاد گروه جنگلداری و اقتصاد جنگل دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران

چکیده
در سال‌های اخیر تنش عمومی حاصل از عوامل طبیعی و انسانی متعدد از جمله تغییرات اقلیمی، خشکسالی، ریزگردها، زراعت زیرآشکوب، 
قطع و سرشاخه‌زنی، چرای دام، آتش‌سوزی و تخریب ناشی از فعالیت‌های عمرانی، بوم‌سازگان جنگلی زاگرس را ضعیف و شرایط را برای 
هجوم آفات و بیماری‌ها فراهم نموده است. طبق آخرین آمارهای ارایه شده از سوی سازمان جنگل‌‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور حدود یک 
چهارم از این جنگل‌‌ها دچار پدیده خشکیدگی شده‌اند. پیامدهای زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی، تهديد امنيت غذايي، تشدید مشکلات 
ناشی از تغییرات اقلیمی در کشور، تغییرات کمی و کیفی در منابع آبي غرب کشور، گسترش پدیده بیابانزایی و فرسایش بادی، افزایش ریزگردها 
و كاهش تنوع زيستي کشور از جمله مهمترین پیامدهای از بین رفتن این جنگل‌‌ها می‌باشد. در همین راستا مهمترین راهکار به منظور مبارزه با 
این پدیده و سالم سازی مجدد این اکوسیستمهای جنگلی، کاهش و پیشگیری از بروز عوامل مستعد کننده محیطی تنش زا میباشد و در کوتاه 
مدت باید از اجرای اقدامات عجولانه و فاقد کارشناسی پرهیز شود. آبخیزداری؛ ایجاد سطوح آبگیر به منظور حفاظت آب و خاک؛ احیاء مناطق 
آسیب‌دیده جنگلی با استفاده از بذرکاری و نهالکاری؛ آمیخته کردن جنگل با گونه‌های بومی و مقاوم به خشکی و گرما؛ مديريت مشاركتي 
جنگل‌‌ها؛ توانمندسازی جوامع محلی و کاهش وابستگی آنها به جنگل؛ دیپلماسی زیست محیطی شامل استفاده از ظرفیت‌های ملی، منطقه‌ای 
و بین‌المللی؛ آموزش و اطلاع رسانی؛ تحقیقات و پژوهش‌های کاربردی با تعامل سازنده بین بخش‌های اجرا و تحقیقات و پایش و ارزیابی 

پروژه‌های اجرا شده، برخی از اقدامات سازنده جهت پیشگیری از خشکیدگی بیشتر جنگل‌‌های زاگرس می‌باشند.

واژه‌هاي كليدي: خشکیدگی، بلوط، زاگرس، عوامل، پیامدها، راهکارها 

مقدمه
 5 حدود  مساحت  با  زاگرس  جنگل‌‌هاي 
جنگل‌‌های  سطح  درصد   40 هكتار،  ميليون 
شاخص  جنس  می‌دهند.  تشکیل  را  ایران 
 Quercus( بلوط  زاگرس  رویشی  منطقه 
درختی  گونه‌های  سایر  اما  می‌باشد،   )spp
بادامک   ،)Pistacia atlantica( بنه  نظیر 
ارژن   ،)Amygdalus lycioides(
 Acer( کیکم   ،)Amygdalus scpoaria(
 Lonicera( و شن )monspessulanum
nummularifolia( نیز در این ناحیه دیده 
بین  گونه‌ها  گسترش  ارتفاعی  حد  می‌شود. 
می‌باشد.  دریا  سطح  از  متر   2400 تا   700
تا 18 درجه سانتیگراد  بین 12  دمای متوسط 
 600 تا   400 از  سالانه  بارندگی  ميانگين  و 
ميليمتر متغیر می‌باشد )مروی مهاجر، 1384(. 

فرم  داراي  منطقه  اين  جنگل‌‌هاي  درصد   93
در  میزان رویش  و  پرورشی شاخه‌زاد هستند 
هکتار کمتر از یک متر مکعب در سال است. 
تشکیلات  منشاء  با  خاک‌هایی  روی  عموماً 
و  آهک  آبشویی،  فاقد  قلیایی،   PH و  آهکی 
تحت  با  جنگل‌‌ها  این  یافته‌اند.  استقرار  رس 
پوشش قرار دادن 11 استان كشور ضمن بهبود 
يكفيت اقليمي، بيشترين تاثير را در تأمين آب، 
تعديل آب و هوا و تعادل اقتصادي و اجتماعي 
در كشور دارند )مروی مهاجر، 1384؛ فتاحی 
و همکاران، 1379(. بنابر آمارهای رسمی، این 
ناحیه کمی بیشتر از 30 درصد از کل جمعیت 
کشور را در خود جای داده است )مرکز آمار 
ایران، 1390(. همچنین بیش از 70 درصد از 
کل عشایر کشور در این محدوده بسر می‌برند. 
تولید  قطب  منطقه  این  کشاورزی  لحاظ  از 

گندم و علوفه کشور است و از لحاظ دامداری 
این  در  کشور  دام  جمعیت  از  درصد   50 نیز 
ناحیه استقرار دارند )وزارت جهاد کشاورزی، 
منطقه  مذکور،  ویژگی‌های  بر  علاوه   .)1389
معدنی،  نفتی،  منابع  نظر  از  زاگرس،  رویشی 
زنبور  آبزیان،  پرورش  دارویی،  گیاهان  آبی، 
عسل و طبیعت گردی نیز نقش بسیار مهمی 
درخصوص  می‌نماید.  ایفا  کشور  اقتصاد  در 
منابع آبی منطقه باید اذعان نمود که قریب به 
اتفاق رودهای پرآب کشور از کوه‌های زاگرس 
سرچشمه می‌گیرند و میزان آبدهی سالانه این 
رودها بیش از 34/5 میلیارد مترمکعب است و 
مترمکعب  میلیارد  بارندگی حدود 150  میزان 
بوده که معادل 36 درصد کل نزولات سالانه 

کشور است )فتاحی و همکاران، 1379(.
عمومی  تنش  اخیر  سال  چند  در  متاسفانه 
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و  محیطی  مختلف  عوامل  تشدید  از  حاصل 
انسانی باعث بروز پدیده خشکیدگی یا زوال 
و   )Forest decline( زاگرس  جنگل‌های 
است.  گردیده  جنگلی  بوم‌سازگان  این  مرگ 
بر اساس آخرین آمارها در حدود یک میلیون 
عبارتی  به  یا  هکتار  هزار  پنجاه  و  سیصد  و 
جنگل‌‌ها  این  از  درصد   25 معادل  سطحی 
این   .)1393 )غیبی،  شده‌اند  زوال  دچار 
غرب  بلوط‌های  خشکیدگی  عنوان  با  پدیده 
که گونه غالب و شاخص جنگل‌‌های زاگرس 
این  واقعیت  اما  است،  رایج  بیشتر  میباشد 
است که اکثر گونه‌های درختی و درختچه‌ای 
زاگرسی  بادام  شن،  بنه،  جمله:  از  زاگرس 
زالزالک   ،)Amygdalus hussknechtii(
ارس   ،)Crataegus monogyna(
)Juniperus polycarpos( و حتی بعضی 
از گونه‌های بوته‌ای و مرتعی نظیر گون گزی 
این  دچار   )Astragalus adscendens(

پدیده شده‌اند )توکلی، 1392(. 
چند  پدیدة  یک  جنگلی  بوم‌سازگان  زوال 
کامل  بطور  هنوز  و  است  پيچيده  و  بعدی 
دلایل زوال جنگل‌‌ها مشخص نشده است اما 
بطور کلی تئوری‌های مطرح شده در این زمینه 
و  زنده  عوامل  از  مجموعه‌ای  گذاری  اثر  بر 
غیرزنده تاکید می‌کند و حداقل پنج تئوری در 
این راستا وجود دارد: 1-تئوری استرس‌های 
محیط زیستی و ارگانیسم‌های ثانویه )درختان 
ضعیف  محیطی  استرس‌های  تاثیر  تحت 
ثانویه قرار  ارگانیسم‌های  شده و مورد حمله 
می‌گیرند(، 2- تئوری تغییر اقلیم )مرگ ومیر 
بودن  همگن  و  شکل  یک  و  جمعی  دسته 
صدمه در بین چند گونه ناشی از تغییر اقلیم 
است(، 3- تئوری اکولوژیکی )گاهی در روند 
توالی و جانشینی مرگ ومیر درختان  طبیعی 
رخ می‌دهد(، 4- تئوری آلودگی هوا )افزایش 
اسیدی،  باران‌های  دی‌اکسیدکربن،  نیتروژن، 
گرد و غبار و ...علاوه بر اثرات مستقیم روی 
عوامل  عنوان  به  می‌توانند  گیاهان  سلامتی 
شروع‌کننده، مناطق مستعد را در چرخه زوال 
قرار دهند( و 5- تئوری عوامل مستعدکننده، 
شروع‌کننده و مشارکت‌کننده )در این تئوری 

به اثرات متقابل عوامل زنده و غیر زنده جهت 
ایجاد شرایط زوال جنگل‌‌ها توجه شده است 
Brasier and Scott,1994)). Ma n(
عوامل  نتیجه  را  بلوط  مرگ   )1981(  ion
یا  و  زوال  اصطلاح  کرد.  بیان  تئوری  این 
مرگ‌ومیر )Mortality(، ناشی از اثر متقابل 
و پیچیده‌ای است که آفات گیاهی نسبت به 
می‌دهند  نشان  خود  از  محیطی  استرس‌های 
 Philip et al., 1983; Capretti and(

 .)Battisti, 2007
این مطالعه به بررسی مهمترین عوامل موثر در 
پدیده خشکیدگی جنگل‌‌های زاگرس می‌پردازد 
برای  توصیه  قابل  راهکارهای  مهمترین  و 
سالم‌سازی مجدد این جنگل‌‌ها را ارایه می‌کند. 

عوامل محیطی و انسانی خشکیدگی 
جنگل‌‌های زاگرس

1- عوامل طبیعی
- تغییر اقلیم

تغییر اقلیم عبارت است از تغییرات رفتار 
اقلیم یک منطقه در مقایسه با رفتاری که در 
از  منطقه  مدت  بلند  زمانی  دوره  یک  طول 
انتظار  مورد  شده  مشاهده  و  ثبت  اطلاعات 
مطالعات  نتایج   .)1389 )علیزاده،  است 
محققین زیادی از جمله: شیرغلامی و قهرمان 
 ،)1390( همکاران  و  علیجانی   ،)1384(
خوش اخلاق و همکاران )1390(، آذرخشی 
و همکاران )1392( نشان می‌دهد در مجموع 
دماهای بیشینه، کمینه و متوسط دمای سالیانه 
بارندگی  میزان  و  افزایش  کشور  غرب  در 
کاهش یافته است. جدول )1( نتایج مطالعات 
عطارد و صادقی )1392( بر روی پارامترهای 
ناحیه  ایستگاه هواشناسی در  اقلیمی در چند 

رویشی زاگرس را نشان می‌دهد.
 6 مجموع  از  می‌دهد  نشان  جدول  نتایج 
ایستگاه، 5 ایستگاه افزایش دما را ثبت کردند 
و در این مدت در 5 ایستگاه کاهش بارندگی 
رخ داده است. این مسئله به طور کلی کاهش 
تبخیر  میزان  افزایش  و  نسبی  درصد رطوبت 
و تعرق روزانه را به همراه داشته است. نکته 
قابل تأمل افزایش نسبی سرعت باد است که 

اما  این عامل توجه می‌شود،  به  معمولا کمتر 
دارد.  تعرق  و  تبخیر  افزایش  در  مهمی  نقش 
مجموع این عوامل باعث شده ضریب خشکی 
دومارتن، از مجموع 6 ایستگاه در 5 ایستگاه 
به  که  است  مفهوم  بدین  این  و  یابد  کاهش 
طور کلی تغییر پارامترهای اقلیمی در یک دهه 
اخیر، زاگرس را به سمت خشک شدن سوق 
مهمترین  از  یکی  می‌رود  احتمال  است.  داده 
دلایل خشکیدگی بوم‌سازگان جنگلی زاگرس، 
در  اقلیمی  پارامترهای  تغییر  به  نبودن  مقاوم 
طی زمانی کوتاه باشد. نتایج تحقیقات بعمل 
اپیدمی  بروز  در  اقلیمی  تغییرات  نقش  آمده، 
تغییرات  ایجاد  و  گیاهی  امراض  و  آفات 
 Garrett( اثبات می‌کند ژنتیکی در آن‌ها را 
 .)et al., 2006; Kotroczóa et al., 2012
در مناطقی که شدت فعالیت‌های انسانی بیشتر 
می‌باشد  معنی‌دارتر  اقلیمی  وقایع  اثر  باشد، 
 Aber et al., 2002; Beniston and(
توجه  قابل  نکته   .)  Stephenson, 2004
در  مختلف  مناطق  حساسیت  که  است  این 
اندازه  یک  به  اقلیمی  پارامترهای  تغییر  برابر 
نسبت  مرتفع  و  کوهستانی  مناطق  و  نیست 
 Bolin et al.,( به مناطق دیگر حساس‌ترند
Griffin et al., 1993 ;1986(. رويداد مرگ 
تغيير  با  جهان  جنگل‌‌هاي  در  درختان  مير  و 
Van Ma n است)  ارتباط  در  هوا  و  )آب 

 tgem et al., 2009; Ozturk et al.,
2010(. اين تغييرات پاتوژن و ميزبان را تحت 
تاثير قرار مي‌دهد، بنابراين اين احتمال وجود 
قوي  اثرات  هوايي،  و  آب  تغييرات  که  دارد 
در پراکنش و رفتار گونه‌هاي گياهي و عوامل 
بيماري‌زا داشته باشند. بیماری ذغالی، چالش 
 Quercus suber &( گونه‌های  اساسی 
Q. cerris( در مناطق مدیترانه‌ایی محسوب 
می‌شود که به دنبال تغییر پارامترهای اقلیمی 
 Moore and( در این مناطق رخ داده است
 Allard, 2008; Thomas et al., 2002;
 Vannini and Scarascia Mugnozza

.),1991; Wargo, 1996
- خشکسالی 

خشكسالی حاصل كمبود بارش در طی كي 
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دوره زمانی که معمولا كي فصل يا بيشتر است، 
می‌باشد )کردوانی، 1380(. اين كمبود منجر به 
نقصان آب برای برخی فعاليت‌ها، گروه‌ها و يا 
كي بخش زيست محيطی می‌شود. اين پديده 
با زمان )فصل اصلی وقوع اين پديده، تأخير 

در شروع فصل بارانی، وقوع بارش در ارتباط 
بودن  مؤثر  نيز  و  گياه(  اصلی رشد  مراحل  با 
بارش‌ها )شدت و تعداد رخداد( مرتبط است 
که  همانطور   .)1383 محبوبی،  و  ابیانه  )زارع 
در جدول )1( ملاحظه می‌گردد از 6 ایستگاه 

مطالعه شده در زاگرس در 5 ایستگاه کاهش 
بارندگی در یک دهه اخیر به ثبت رسیده است. 
در  بویژه  خاک  رطوبت  و  آب  کمبود  اثرات 
فصل رشد درختان و گیاهان اثر تشدید کننده 
فعالیت‌های  زمانی  روند  آن  نتیجه  در  و  دارد 

جدول 1- مقایسه تغییر پارامترهای اقلیمی ناحیه رویشی زاگرس در دهه‌ی1389-1379 با دوره )1350-1379( *

پیرانشهرسقزخرم آبادرامهرمزیاسوجسد درودزنمتوسط درصد تغییرات

میانگین دمای هوا )1378-1350( )درجه سانتیگراد(17/515/126/117/111/311/8
میانگین دمای هوا )1389-1379( )درجه سانتیگراد(1815/32717/311/113/1

میزان تغییرات دما )درجه سانتیگراد(0/4+0/2+0/9+0/2-0/2+1/3+
درصد تغییرات دما2/9+2/6+1/0+3/4+1/1-2/2+11/3+

میانگین رطوبت نسبی )1378-1350( )درصد(42/345/538/246/151/652/7
میانگین رطوبت نسبی )1389-1379( )درصد(38/342/234/944/153/449/2
میزان تغییرات رطوبت نسبی )درصد(4-3/3-3/3-0/2+1/8-3/5-

درصد تغییرات رطوبت نسبی5/5-9/4-7/3-8/6-4/4+3/4-6/7-
میانگین سرعت باد )1378-1350( )متر بر ثانیه(1/91/32/01/72/32/6
میانگین سرعت باد )1389-1379( )متر بر ثانیه(2/21/61/92/52/82/7
میزان تغییرات سرعت باد )متر بر ثانیه(0/3+0/4-0/1+0/7+0/5+0/1+

درصد تغییرات سرعت باد18/7+18/4+30/9-4/6+42/5+22/7+2/5+
میانگین بارندگی )1378-1350( )میلیمتر(509/2838/6343/4515/7498/7670/9
میانگین بارندگی )1389-1379( )میلیمتر(455844/4285/7458/4407/0639/8

میزان تغییرات بارندگی )میلی متر(54/2+5/8-57/7-57/3-91/7-31/0-
درصد تغییرات بارندگی10/2-10/7+0/7-16/8-11/1-18/4-4/6-

میانگین تبخیر تعرق مرجع )1378-1350( )میلیمتر 4/1 3/5 6/14/03/73/8
در روز(

میانگین تبخیر تعرق مرجع )1389-1379( )میلیمتر 4/43/76/24/53/84/1
در روز(

میزان تغییرات تبخیر تعرق مرجع )میلیمتر در روز(0/3+0/2+0/1+0/5+0/1+0/3+
درصد تغییرات تبخیر تعرق مرجع6/3+7+5/5+1/6+13/5+2/4+8/0+

قدر مطلق متوسط درصد تغییرات9/59/1714/59/88/6
عدد شاخص خشکی دومارتن )1350-1378(18/533/49/519/023/430/8
عدد شاخص خشکی دومارتن )1379-1389(16/333/47/716/819/327/6
میزان تغییرات عدد شاخص خشکی دومارتن2/20-1/8-2/2-4/1-3/1-

درصد تغییرات عدد شاخص خشکی دومارتن11/7-12/10-18/8-11/7-17/4-10/1-
        * پیرانشهر )1388-1375(، رامهرمز )1389-1376(، یاسوج )1388- 1376(، سد درودزن )1389- 1377(

        + نشان دهنده افزایش پارامتر هواشناسی در بازه زمانی          -  نشان دهنده کاهش پارامتر هواشناسی در بازه زمانی 
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رشد  و  می‌شود  مختل  درختان  فیزیولوژیک 
می‌یابد.  کاهش  درختان  زایشی  و  رویشی 
درختان در واكنش به تنش خشكي بلند مدت 
و برگ ريزي مداوم، ذخيره نشاسته ريشه را به 
قند تبديل ميك‌نند تا متابوليسم آن‌ها همچنان 
تداوم يابد، زماني كه اين ذخيره به اتمام برسد، 
و  نيستند  خود  حفظ  به  قادر  ديگر  درختان 
 Pearson( فرآیند زوال آن‌ها شروع مي‌‌شود
 and Dawson, 2003 Thomas et al.,
2002;(. به نظر می‌رسد جنگل‌‌های زاگرس از 
این قاعده مستثنی نیستند، به طوری که نتایج 
در   )1390( همکاران  و  پور  حمزه  بررسی 
دشت برم استان فارس نشان می‌دهد که کاهش 
بارندگی در سال‌های اخیر اثر معنی-داری بر 
خشکیدگی بلوط‌های این منطقه داشته است. 
بررسی اثرات خشکی تابستانه سال 2003 بر 
 Quercus robur روی رویش سالیانه گونه
شرایط  در  گونه  رویش  توقف  از  حاکی  نیز 
 Van der Werf et al.,( خشکی بوده است

. )2007
- افزایش شدت و مدت ریزگردها

یکی از مهمترین چالش‌های جهانی، بویژه 
در منطقه خاورمیانه، طوفان‌های گرد و غبار 
هواشناسی  داده‌های  تحلیل  و  تجزیه  است. 
نشان   2009 تا   1986 سال‌های  به  مربوط 
سیر  کشور  غرب  در  طوفان‌ها  این  می‌دهد 
همکاران،  و  گر  )نوحه  داشته‌اند  صعودی 
1392(. اگر چه مناطق مستعد داخلي نيز براي 
بررسی‌های  اما  دارد  وجود  پديده  اين  ايجاد 
و  ماهواره‌ای  تصاویر  اساس  بر  مقدماتی 
منبع  که  می‌دهد  نشان  هواشناسي  نقشه‌های 
را  کشور  غربی  نواحی  که  غبارهایی  و  گرد 
قرار  تاثیر  تحت  بيشتر  شدت  و  فراواني  با 
و  عراق  سوریه،  صحرای  عمدتا  مي‌دهند، 
شقن  و  هستند  عربستان  شمال  صحرای 
ايسبر  ايمن  اني  در  آاقيرف  ريبك  رحصاي 
1384؛  عابدزاده،  و  )ذوالفقاری  اتس  زيچان 
رسولی و همکاران، 1389(. تعداد کانون‌های 
گردوغبار در دهه گذشته در کشورهای عراق 
است.  شده  برابر   5/3 سوریه  و  عربستان  و 
و  تعداد  سال  هر  تقریبا  شرایط،  این  تبع  به 

همه  در  گردوغبار  با  همراه  روزهای  غلظت 
کشور  غرب  در  بررسی  مورد  ایستگاه‌های 
نسبت به سال قبل بیشتر شده است. )بوچانی 
فتوسنتز  بر  هوا  آلودگی   .)1390 فاضلی،  و 
و  داشته  منفی  اثر  درختان  سالیانه  رویش  و 
موجب توقف رشد و در نهایت خشکیدگی 
 Van der Werf et( می‌شود  درختان 
al., 2007(. نتایج تحقیقات صادقی روش و 
غبار  و  گرد  می‌دهد  نشان   )1388( خراسانی 
حاصل از کارخانه سیمان موجب کاهش تنوع 
می‌شود.  )مرتعی(  گیاهی  پوشش  تراکم  و 
کارشناسان معتقدند شدت بالاى گرد و غبار 
ديگر  درختان  كه  شده  موجب  زاگرس  در 
را  غبار  همه  اين  كنترل  و  جذب  تواناىي 
نداشته باشند. قرار گرفتن گرد و غبار بر روي 
ساخت  و  تنفس  )محل  گياهان  برگ  سطح 
غذا( باعث مسدود شدن روزنه‌ها می‌شود كه 
احتمالاً منجر به كاهش سوخت و ساز و تنفس 
مسموميت  شبيه  حالتي  و  می‌گردد  گياهان 
با این وجود در مرور منابع،  ايجاد مي‌نمايد. 
زاگرس  بین خشکیدگی جنگل‌های  رابطه‌ای 
با ریزگردها ذکر نشده است یا به عبارتی به 
این مطالعات هنوز منتشر  نتایج  نظر می‌رسد 
نقشه  که  است  حالی  در  این  است.  نشده 
ایلام  استان  در  جنگل  خشکیدگی  پهنه‌بندی 
)سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور، 
1391( نشان می‌دهد که بیشترین خشکیدگی 
و  گرد  منابع  به  که  است  مناطقی  به  مربوط 
غبار نزدیک‌ترند. در فضای سبز شهری غرب 
همکاران  و  منوچهری  کرمانشاه  در  کشور، 
)1392( مقدار ته نشست سطحي برای چنار 
و اقاقیا را به ترتیب 0/071 و 0/023ميلي‌گرم 

درسانتي‌متر مربع نشان دادند.

2- عوامل انسانی
معیشتی  وابستگی  و  جمعیت  افزایش 
طبیعی  منابع  عرصه  به  جنگل‌نشین  جوامع 
تجدیدشونده به همراه ظرفیت تولید محدود 
منابع و بهره‌برداری سنتی، روند قهقرایی منابع 
یاد شده بویژه منابع جنگلی را موجب گردیده 
مهمترین   .)1389 رستاقی،  )ابراهیمی  است 

جنگل‌‌های  تخریب  در  موثر  انسانی  عوامل 
زاگرس عبارتند از:

- حضور دام در جنگل و چرای بی‌رویه
نظران  صاحب  و  کارشناسان  از  بسیاری 
انسانی  از مهمترین عوامل  دارند یکی  عقیده 
بی‌رویه  چرای  زاگرس  جنگل‌‌های  تخریب 
است. به طور کلی دام مازاد بر ظرفیت مراتع 
و جنگل‌‌های کشور بیش از دو برابر ظرفیت 
ظرفیت  برابر   5/7 متکی،  انسانی  جمعیت  و 
 .)1387 کشاورزی،  جهاد  )وزارت  می‌باشد 
جمعیت  درصد   70 از  بیش  که  آنجایی  از 
زندگی  زاگرس  منطقه  در  کشور  عشایر 
احتمالا   )1379 همکاران،  و  )فتاحی  می‌کنند 
است.  شدیدتر  زاگرس  در  وضعیت  این 
در  که  جنگل،  عرصه  علفی  پوشش  ناچیزی 
از سال وجود دارد، نمی‌تواند  مدت کوتاهی 
به  دام  رو  این  از  باشد،  دام‌ها  پاسخگوی 
ناچار به برگ و سرشاخه‌های نورسته و میوه 
از  و  می‌شود  حمله‌ور  درختچه‌ها  و  درختان 
آن‌ها تغذیه می‌نماید و موجب امحاء زادآوری 
ابراهیمی  و  )جزیره‌ای  می‌گردد  جنگل 
رستاقی، 1392(. چراي مازاد بیش از دو برابر 
ظرفیت در مراتع و جنگل‌‌هاي كشور منجر به 
كاهش درصد تاج پوشش گياهي و در نتيجه 
تنوع  كاهش  و  بادي  و  آبي  فرسايش  تشديد 
زيستي می‌شود. از طرف دیگر حضور دام در 
جنگل باعث به هم خوردن چرخه گیاه، خاک 
و آب شده و تجدید حیات و شادابی جنگل 
را تحت تاثیر خود قرار می‌دهد. چراي مفرط 
و کنترل نشده و کوبيدگي خاک مانع تجديد 
حيات و پايداري جنگل گرديده است )مروی 
گیاهی  پوشش  و  خاک  بین   .)1384 مهاجر، 
تغییر  و  داشته  وجود  متقابل  اثرات  جنگلی، 
در شرایط هر یک بر ویژگی‌های عامل بعدی 
اثر گذار است، به طوری که بین حاصل‌خیزی 
خاک، رویش درختان و مقدار بیوماس رابطه 

 .)Arias, 2007( مستقیمی وجود دارد
- زراعت زیرآشکوب

مرور منابع نشان می‌دهد حدود 20 درصد 
دخالت‌های  معرض  در  زاگرس  جنگل‌‌های 
دارند )جزیره‌ای  قرار  زراعی در زیرآشکوب 
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مقدار  این  از   ،)1392 رستاقی،  ابراهیمی  و 
 15 از  بیش  شیب  دارای  درصد   65 از  بیش 
استفاده  مورد  شیب  حداکثر  هستند.  درصد 
40 درصد و حداقل سطح کشت زیرآشکوب 
همکاران  و  )حیدری  است  هکتار   0/015
1389؛ خسروپور و همکاران، 1389؛ حیدری 
و همکاران، 1391(. در این اراضی، علاوه بر 
اینکه تجدید نسل جنگل به کلی منتفی است، 
درختان  حذف  با  نیز  تدریجی  جنگل‌زدایی 
استمرار  می‌پذیرد.  و جست گروه‌ها صورت 
زراعت در عرصه‌های جنگلی به مرور خاک 
اینکه، طبق  ناتوان می‌سازد. مضافا  فقیر و  را 
محصول  برداشت  از  پس  دیرین،  سنت  یک 
و تعلیف دام از پس چر مزارع، برای تسهیل 
آتش  به  مبادرت  آتی،  شیار  و  شخم  امر  در 
بقایای موجود در عرصه می‌شود. آتش  زدن 
که  می‌کند  غالبا سرایت  نیز  سرپا  درختان  به 
و  درختان  تاج  سوختن  آن  خسارت  حداقل 
ابراهیمی،  و  )جزیره‌ای  است  آنان  تضعیف 
آتش‌سوزي  و  زیرآشکوب  کشت   .)1392
زاگرس  جنگل‌‌هاي  در  غيرعمدي  و  عمدي 
تحت  این جنگل‌‌ها  همواره  تا  گردیده  سبب 
در   .)1384 )مهاجر،  باشند  داشته  قرار  فشار 
زیرآشکوب 80 درصد از بلوط‌های خشکیده 
دشت برم کازرون فارس، زراعت دیم مشاهده 

می‌گردد )حمزه پور و همکاران، 1390(. 
- قطع و سرشاخه‌زنی

مختلف  دلایل  به  سرشاخه‌زنی  و  قطع   
یکی  دام  تعلیف  و  سوخت  تامین  جمله  از 
دیگر از مهمترین عوامل تخریب جنگل‌‌های 
 .)1384 مهاجر،  )مروی  است  زاگرس 
شکل  سرشاخه‌ها  قطع  دلیل  به  درختان 
و  داده‌اند  دست  از  را  خود  طبیعی  و  اصلی 
معمولا دارای ارتفاع کم و قطر زیاد هستند. 
چوب  مترمکعب  میلیون  یک  حدود  سالیانه 
و جمع  قطع  برای سوخت  جنگل‌‌ها  این  از 
این   .)1384 مهاجر،  )مروی  می‌شود  آوری 
 80 سوخت  چوب  تامین  محل  جنگل‌‌ها 
روستاهای  تمامی  و  کشور  جمعیت  درصد 
همکاران،  و  )فتاحی  هستند  جنگل  داخل 
1379(. علاوه بر این، قطع سرشاخه‌ها برای 

وجود  زاگرس  سراسر  در  تقریبا  دام  تعلیف 
مسئله  این   .)1384 مهاجر،  )مروی  دارد 
بیشتر  گلازنی  عنوان  با  شمالی  زاگرس  در 
شاخه  عمل  این  گاهی  و  می‌کند  پیدا  نمود 
زنی با چنان شدتی به اجرا در می‌آید که از 
درخت جز ساقه آن باقی نمی‌ماند. همچنین، 
ساخت  مزارع،  اطراف  پرچین  ایجاد  جهت 
ساخت  حدودی  تا  و  دام  آغل  ویژه  به  بنا 
استفاده  جنگلی  چوب  از  مسکونی  منازل 
جنگل  از  بهره‌برداری  لذا  می‌آید،  عمل  به 
روستایی،  مصارف  و  سوخت  تامین  جهت 
آسیب‌های جدی از ابعاد کیفی و کمی وارد 
رستاقی،  ابراهیمی  و  )جزیره‌ای  می‌سازد 
 )1366( راستا خواجه‌الدین  این  در   .)1392
از طریق اندازه‌گیری چوب‌های دپو شده در 
محاوط خانوارهای روستایی واقع در مناطق 
بختیاری  استان‌های چهارمحال و  سردسیری 
سالیانه  مصرف  بویراحمد،  و  کهگیلویه  و 
 36 مناطق  این  در  را  روستایی  خانوار  هر 
در  برداشت  میزان  کردند.  برآورد  مترمکعب 
میزان  از  بیش  بختیاری  و  چهارمحال  استان 
ابراهیمی  و  الدین  )خواجه  است  رویش 
رستاقی، 1375(. با توجه به وضعیت موجود 
حجم  متوسط  با  زاگرس  گستره  جنگل‌‌های 
فقر  و  هکتار  در  سیلو   13 حدود  چوب 
نوع  هر  جنگلی،  توده‌های  تاجی  پوشش 
زمره  در  جنگل‌‌ها  این  از  چوب  برداشت 
رستاقی،  )ابراهیمی  است  تخریب  اعمال 

.)1389
عمرانی  فعالیت‌های  از  ناشی  تخریب   -

)طرح‌های توسعه‌ای ناهماهنگ(
اثرات سو ناشی از اجرای برخی از طرح‌ها 
راه‌سازی  سدسازی،  نظیر  کلان  پروژه‌های  و 
بر  علاوه  نفت  و  گاز  نیرو،  انتقال  و خطوط 
طور  به  جنگل  سطح  کاهش  باعث  اینکه 
مسیر  درختان  ریشه‌کنی  و  قطع  با  مستقیم 
کانون‌های  موثر  کاهش سطح  می‌شوند  طرح 
همراه  به  نیز  را  جنگل  اکوسیستم  همزیستی 
با  طرح‌ها  این  موجود  وضعیت  در  دارند. 
متقابل  اثرات  از  فارغ  و  انتزاعی  رویکرد 
در  هماهنگی  به  عملی  التزام  عدم  و  منابع 

دست‌یابی به توسعه پایدار، برخی از طرح‌ها 
قابل  تنها دستاورد  نه  توسعه‌ای  پروژه‌های  و 
تجدیدشونده  طبیعی  منابع  برای  ملاحظه‌ای 
منابع  به  معیشتی  شدید  وابستگی  کاهش  و 
ناشی  سو  اثرات  بلکه  است،  نداشته  طبیعی 
طبیعی  منابع  روی  بر  طرح‌ها  این  اجرای  از 
بیش  منطقه‌ای  بعد  در  حداقل  تجدیدشونده، 
بهره‌برداری  است.  بوده  آن  مثبت  اثرات  از 
جنگل‌‌های  در  سنگ  و  ماسه  شن،  معادن  از 
زاگرس با شدت و ضعف متفاوت رایج بوده 
و لذا آسیب وارده از این طریق به جنگل‌‌های 
رو  متاسفانه  و  بوده  ملاحظه  قابل  زاگرس 
رستاقی  )ابراهیمی  می‌باشد  هم  افزایش  به 
برنامه‌هايی  براساس   .)1392 جزیره‌ای،  و 
است،  شده  گرفته  نظر  در  زاگرس  برای  که 
منابع طبيعی با توسعه عمرانی هماهنگ شده 
توسعه  اصولا  که  است  حالی  در  اين  است، 
هماهنگ  طبيعی  منابع  با  باید  ابعاد  همه  در 
در  برنامه‌ها  و  طرح  این  از  نمونه‌هايي  شود. 
ادامه ذكر مي‌گردد )سازمان جنگل‌‌ها، مراتع و 

آبخیرداری کشور، 1390(.
- تخريب جنگل‌‌هاي ايلام به دليل احداث 
پارك چقاسبز و  بلوط  ميان جنگل‌‌هاي  از  راه 
ريشهك‌ني 3000 اصله درخت بلوط در اين مسير

منظور  به  آباد  تخريب جنگل‌‌هاي خرم   -
و  تخريب  و  انديمشك  به  راه  احداث 

قطع5000 اصله درخت بلوط و بنه
و  چهارمحال  در   4 كارون  سد  احداث   -
بختياري و به زير آب رفتن 4000 هكتار از 

جنگل‌‌هاي زاگرس و زمين‌هاي روستايي

شکل 1- بیماری زغالی بلوط
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با توجه به اجتناب‌‌ناپذیر بودن برخی از این 
طرح‌ها توصیه می‌‌شود در زمان احداث و توسعه 
برنامه‌ریزی  و  دقت  نهایت  پروژه‌هایی،  چنین 
کارشناسی در خصوص محل استقرار آن‌ها انجام 
شود تا کمترین میزان تخریب به طبیعت وارد 
شود و علاوه بر این در صورت امکان از راه‌های 

جایگزین استفاده شود.
- سایر عوامل

طی  شده  حادث  آتش‌سوزی‌های   -
آتش  اخیر  سال‌های  در  قبل:  سال‌های 
سوزی‌های وسیعی را در جنگل‌‌های زاگرس 
در  طبیعی  و  انسانی  عوامل  که  بودیم  شاهد 
آن‌ها دخیل بوده‌اند. این آتش سوزی‌ها باعث 
آشفتگی اکوسیستم شده و باعث از بین رفتن 
بیماری‌ها  و  آفات  طبیعی  کنترل‌کننده‌های 
1390؛  )توكلي،  است  شده  جنگل‌‌ها  این  در 

مرادزاده و همکاران، 1393(.
با  کهنسال  درختان  تاج  تناسب  عدم   -
و  آبی  منابع  کمبود  و  خشکسالی  به  توجه 
تاج  تناسب  عدم  زمینی:  زیر  آب‌های  افت 
که  زمینی  زیر  اندام‌های  با  درختان  گسترده 
تامین آب  در  توانایی درخت  آن عدم  نتیجه 
اندام‌هایی هوایی بوده و  و مواد غذایی برای 
بدین ترتیب درخت دارای ضعف اکولوژیکی 

.)Fettig et al., 2007( می‌گردد
شدن  حذف  و  مزارع  سمپاشی   -
کنترل‌کننده‌های طبیعی: اعتقاد بر این است که 
ردپایی  باید  طبیعی  منابع  تخریب  هنگام  در 
انسان  بی‌مورد  دخالت‌های  و  ناآگاهی‌ها  از 
ناهنجار  اقدامات  میان  در  جستجوکرد.  را 
و  شیمیایی  سموم  از  استفاده  می‌توان  انسان 

مشخص  را  کشاورزی  بی‌رویه  بهره‌برداری 
 .)Roy et al., 2012( نمود

- استفاده بیش از حد از توان اکولوژیک در 
زمینه تفرجی )نجفی فر، 1390(.

- هجوم آفات و بیماری‌ها
و  طبیعی  عوامل  از  حاصل  عمومی  تنش 
را  زاگرس  جنگلی  اکوسیستم‌های  انسانی، 
و  آفات  هجوم  برای  را  شرایط  و  ضعیف 
 Capretti است  نموده  فراهم  بیماری‌ها 
 and Battisti, 2007; Kehr and Wulf,
موثر  بیماری‌های  و  آفات  مهمترین   .))1993

در تخریب جنگل‌‌های زاگرس عبارتند از:
- بیماری زغالی بلوط

گونه  اين  بيماري‌هاي  مهمترين  از  كيي 
قارچ  آن  عامل  كه  مي‌رود  بشمار  جنگلي 
 Biscogniaxia mediteranea (De
از  قارچ  این  می‌باشد.   Not.) Kuntze
آسکومیست  یک  و   Xylariaceae خانواده 
 Vannini, 1991; Vannini( است 
بيماري  اين   .)and Valentini, 1994
در  بار  اولين  براي   1389-90 سال  در 
در  همكاران  و  ميرابوالفتحي  توسط  ایران 
بلوط‌هاي  شاه  روي  بر  گلستان  جنگل‌‌هاي 
گزارش   Quercus castaneifolia گونه 
گردید )Mirabolfathi et al., 2011(. به 
بيماري در سال‌هاي قبل در  نظر مي‌رسد كه 
منطقه وجود داشته اما به دليل عدم تشخيص 
نظر  اساس  بر  است.  افتاده  تعويق  به  صحيح 
بلوط،  ذغالي  بيماري  عامل  موله،  و  عبائي 
 Biscogniauxia mediterranum قارچ
جنگل‌‌ها،  )سازمان  گردید  تعيين  و  شناسائي 

این   .)1390 کشور،  آبخیزداری  و  مراتع 
برگ‌ها  و  شاخ  پژمردگي  به صورت  بیماری 
تنه  از داخل  و خروج شیرابه‌های سیاه رنگ 
در ارتفاعات اوليه می‌باشد که به مرور میزان 
شیرابه افزایش یافته و حالت ذغالی شکل در 
قابل  پوست  زیر  در  شدن  سیاه  و  تنه  روی 
مرگ  به  منجر  نهایت  در  و  می‌باشد  رویت 
 Mirabolfathi et( می‌شود  درخت  کامل 
دارای  بیماری  عامل   .)1 )شکل   )al., 2011
زمانی‌که  تا  و  بوده  طولانی  اندوفیتی  فاز 
فرم  به  نشود  واقع  تنش  تاثیر  تحت  درخت 
تنش  نمی‌شود.  تبدیل  بیماری‌زا  و  مهاجم 
خشکی و دمای بالا به عنوان دو فاکتور عمده 
بیماری در اغلب  این  شناخته شده در شیوع 
 Collado et al.,( نقاط دنیا به شمار می‌روند
قارچ  داخلي  رشد   .)1996; Sieber, 2007
در پوست ميزبان‌هاي تحت تنش، او را قادر 
به آلوده سازي و گسترش در ميزبان مي‌سازد 
در  معدودي  مطالعات   .)Vannini, 1998(
محيط آزمايشگاهي براي کنترل بيولوژيک اين 
بيماري انجام شده است، اما در سطح جنگل 
هنوز روشي موثر گزارش نشده است )کرمی 

و همکاران، 1393(.
- سابقه بیماری در سایر کشورها

 Biscogniauxia mediterranea قارچ
اولین بار در سال 1986 روی گونه‌های بلوط 
پارک  در   Q.pubescens و   Q.cerris
شد  گزارش  ایتالیا  مرکز  در  سرسیو  ملی 
قارچ  و  آفت   .)Nelson et al., 2007(
در   Biscogniauxia mediterranea
اروپا،  مرکزی،  آمریکای  آفریقا،  جنگل‌‌های 

شکل 2- نمونه‌هایی از سوسک‌های چوبخوار جنگل‌های زاگرس و اثرات آن‌ها
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نیوزلند وآسیا )چین و هند(  آمریکا، روسیه، 
 F.A.O., 2001; Jurc( است  شده  گزارش 
 and Ogris, 2005; Mirabolfathi et

 .)al., 2011; Mirabolfathi, 2013
- شرايط تشديدكننده بيماري

خشكسالي، بالا رفتن دما، تخريب و تبديل 
بازده، كشت غلات  كم  ديم‌زارهاي  به  مراتع 
جنگلي  درختان  زيرآشكوب  در  حبوبات  و 
می‌باشند.  بیماری  کننده  تشدید  شرایط  از 
محققین زیادی در مناطقي از مديترانه، ارتباط 
اين بيماري با تغيير اقليم، خشكي هوا، كاهش 
کرده‌اند  اثبات  را  دما  افزايش  و  بارندگي 
 Jurc and Ogris, 2005; Sardans et(
al., 2008; Ozturk et al., 2010 Matt-

 son and Haack, 1987; Vannini and
Scarascia Mugnozza, 1991; Van-
 nini and Valentini, 1994; Vannini

.);et al., 1996
- راه‌های انتشار بیماری

ناحيه‌‌اي بوده و  بيماري به صورت  انتشار 
طريق  از  قارچ  اکولوژي  به سرشت  توجه  با 
جاري  و  بارندگي  هنگام  در  آب  جريان‌هاي 
شدن آبراهه‌‌ها اتفاق مي‌افتد. از راه‌هاي ديگر 
و  جوندگان  پرندگان،  بيماري،  اين  انتشار 
بذور  )انتقال  باد و طوفان  پستانداران،  برخي 
و شاخ و برگ درختان آلوده به مناطق سالم( 
و همچنين گِل و لجن‌هايي است که به کفش‌، 
لاستيک ماشين، دوچرخه و حتي بدن برخي 
به  و  مي‌چسبد  وحشي  و  اهلي  حيوانات‌  از 
 Vannini et( مي‌شود  منتقل  ديگر  مناطق 

.)al., 1996
سوسک‌های  جمله  از  آفات  هجوم   -

چوبخوار
با توجه به بررسی‌هایی که توسط محققین 
است  گرفته  صورت  ذیربط  کارشناسان  و 
خانواده  از  چوبخوار  آفت  نوع  چند  تاکنون 
Buprestidae  به شرح ذیل در جنگل‌‌های 
زاگرس مورد شناسایی قرار گرفته‌اند )سازمان 
کشور،1390؛  آبخیزداری  و  مراتع  جنگل‌‌ها، 
 Mirabolfathi, 1390؛  عبایی،  و  جوزیان 

2013( )شکل 2(: 

در  بیشتر   :Antaxia hungarical-
مناطق کوهستانی و مرتفع و گرم فعال است. 
حشرات كامل سوس‌‌كهاي كوچكي به طول 
7 تا 15 میلی‌‌متر به رنگ سبز با جلاي فلزي 
در  ماه  تير  اواسط  تا  ماه  ارديبهشت  اوايل  از 
طبيعت ظاهر مي‌‌گردند و حداقل هر 2 الی 3 

سال، یک نسل تولید می‌کند. 
در  بار  اولین   :Agriulus hastulifer-
سال 1388 از روی بلوط با خسارت اقتصادی 
کم گزارش شده است ولی در سال 1390 از 
استان ایلام و با انبوهی زیادی جمع آوری و 
خسارت زیادی هم به جنگل وارد نمود. كيي 
از علايم بارز در تشخيص اين گونه وجود دو 
لكه سفيد رنگ مشخص در كي سوم انتهايي 
بال پوش‌‌هاي آن است. این گونه بومی قاره 
آسیا می‌باشد. قادر به پروازهاي طولاني چند 
يكلومتري براي يافتن ميزبان مناسب می‌باشد. 
این آفت در شرایط گرم یک نسل در سال و 
تولید  نسل  یک  سال  دو  هر  معمول  طور  به 
می‌کند. حشره كامل سوسكي به طول 8 تا 13 
میلی‌‌متر و به رنگ سبز با جلاي فلزي است. 
حاوي  هيزم  و  چوبي  فرآورده‌هاي  توسط 

پوست نيز به مناطق جديد منتقل مي‌‌گردد.
 :Chalcophorella bagdadiensist -
لاروها پس از رشد کامل در داخل چوب به 
به  گذرانی  زمستان  می‌گردند.  تبدیل  شفیره 
شکل لارو و یا شفیره در داخل چوب می‌باشد. 
حشرات کامل از اواخر ماه‌های اردیبهشت و 
خرداد از طریق سوراخ‌های بیضی شکلی که 

بروی تنه ایجاد می‌کنند، خارج می‌شوند.
- Chrysobothris parvipuncta: در 
سال‌های اخیر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده 
و این در حالی است که این گونه برای اولین 
بار از روی بلوط با انبوهی زیاد از استان فارس 
جمع آوری و شناسایی گردیده است. لاروهای 
این خانواده بیشتر روی گیاهان چوبی و در زیر 
پوست آن‌ها فعالیت می‌کنند. درختان بلوط از 

ميزبان‌‌هاي اصلي اين گونه‌ها هستند.
در زمینه دشمنان طبیعی هیچ کدام از این 
نیست  دسترس  در  اطلاعاتی  چوبخواران 
آبخیزداری  و  مراتع  جنگل‌‌ها،  )سازمان 

جنگل‌‌های  زیستی  تنوع   .)1390 کشور، 
جانوری  زیستی  تنوع  جمله  از  زاگرس 
مانند تنوع پرندگان در دهه‌های اخیر کاهش 
به هم خوردن چرخه  باعث  و  داشته  زیادی 
چوبخوار  سوسک‌های  شیوع  و  حیاتی  های 
در   .)1387 )رجبی،  شده‌اند  آفت‌ها  سایر  و 
بر   )1390( همکاران  و  پور  حمزه  مطالعات 
درصد   89/2 در  برم،  دشت  بلوط‌های  روی 
که  آفات  فعالیت  آثار  خشکیده،  درختان  از 
عمدتا حشرات چوبخوار بودند، مشاهده شد. 
بيماري  شيوع  بين  معتقدند  زیادی  محققین 
چوبخوار  سوس‌كهاي  فراواني  و  زغالي 
 Schlag,( دارد  وجود  رابطه  بلند  شاخك 
 1992; Csoka and Kova´cs, 1999;
 Moraal and Hilszczanski, 2000;
 Martin et al.,2005; Vansteenkiste
.)et al., 2005; Domingue et al., 2011
و  چوبخوار  آفات  که  است  ذکر  به  لازم 
دوم  درجه  یا  ثانویه  آفات  جزو  پوست‌خوار 
هستند یعنی در حالت عادی خسارت زیادی 
شرایط  یکسری  دنبال  به  اما  نمی‌کنند  وارد 
استرس  و  حادث شدن خشکسالی  از جمله 
رطوبتی و در نتیجه آن ضعیف شدن درختان، 
جنبه  و  بوده  شدید  آفات  این  خسارت 
 .)Fettig et al., 2007( اقتصادی پیدا می‌کند
ناهمگنی شرایط  به طور کلی می‌توان گفت، 
خصوصیات  تنوع  و  رویشگاه  توپوگرافیک 
که  هستند  عواملی  جمله  از  توده  ساختار 
می‌توانند در ناهمگنی شدت آلودگی درختان 
باشند  تاثیرگذار  چوبخوار  سوسک‌های  به 

)حسینی،1390(.
- سایر آفات و بیماری‌ها

علاوه بر آفات یاد شده، عبائی )1388( در 
کتاب آفات درختان و درختچه‌های جنگلی و 
غیر مثمر ایران، 159 گونه آفت که به قسمت-
های مختلف درخت بلوط خسارت می‌زنند، 
نموده است.  نقاط مختلف کشور گزارش  از 
گل،  چوب،  پوست،  برگ،  به  مذکور  آفات 
میوه، ریشه و جوانه خسارت وارد می‌کنند. در 
اين ميان، قريب به 108 گونه مهم خسارت‌زا 
ارزيابي  اقتصادي  حد  در  آن  اهميت  كه 
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گرديده، مورد شناسايي قرار گرفته است.
بررسي‌هاي انجام گرفته نشان مي‌دهد بين 
آفات برگخوار بلوط كه شامل طيف وسيعي 
از پروانه‌ها و سوس‌كهاي برگخوار مي‌شوند 
معني‌داري  رابطه  درختان  اين  زوال  پديده  و 
زوال  بيشترين  كه  طوري  به  دارد،  وجود 
درختان بلوط در مكان‌هايي اتفاق افتاده است 
آن  در  رويشي  فصل  ابتداي  در  ساله  هر  كه 
محل‌ها طغيان اين گونه آفات را داشته‌ايم. این 
امر منجر به حذف برگ درختان و در نهايت 
زمينه  شدن  مستعد  و  درختان  كامل  ضعف 
و  اندوفيت  قارچ‌هاي  و  ثانويه  آفات  فعاليت 
و  )توکلی  است  نموده  مهيا  را  ساپروفيت  يا 

پیروزی، 1391(.
جنگلی  سازگان  بوم  مرگ  پیامدهای   -

زاگرس
مستعد  دلايل  به  زاگرس  رويشي  ناحيه 
منطقه‌اي  سياسي،  و  اقتصادي  اجتماعي، 
كليدي و استراتژكي بشمار مي‌رود. پیامدهای 
زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی، تهديد 
از  ناشی  مشکلات  تشدید  غذايي،  امنيت 
و  کمی  تغییرات  کشور،  در  اقلیمی  تغییرات 
گسترش  کشور،  غرب  آبي  منابع  در  کیفی 
افزایش  بادی،  فرسایش  و  بیابانزایی  پدیده 
از  کشور،  زيستي  تنوع  كاهش  و  ریزگردها 
سازگان  بوم  این  مرگ  پیامدهای  مهمترین 
سریع  تخریب  جلوی  چنانچه  است. 
آینده  در  نشود،  گرفته  زاگرس  جنگل‌‌های 
نزدیک مناطق جنگلی غرب و جنوب غربی 
سنگلاخی  کوهستان‌های  به  تبدیل  کشورمان 
و فاقد پوشش گیاهی مناسب خواهد شد که 
خطرات و صدمات سیل و سایر عواقب آن 
بود  قابل جبران خواهد  غیر  منطقه  برای کل 

)مروی مهاجر، 1384(.
عمده‌ترین تهدیدات بر روی این جنگل‌‌ها 

عبارتند از: 
- کاهش ارتفاع متوسط توده‌های جنگلی، 
فرم‌های  به سایر  دانه‌زاد  پرورشی  تبدیل فرم 
توده‌های  تاجی  پوشش  کاهش  پرورشی، 
جنگلی، فقدان تجدید حیات جنسی، کاهش 
حجم سرپای توده‌های جنگلی و کاهش سطح 

جنگل‌‌ها می‌باشند )ابراهیمی رستاقی، 1389(.
یکی  خاک:  حاصل‌خیزی  کاهش   -
در  تخریب  انواع  پیامدهای  مهمترین  از 
یا  و  بارخیزی  کاهش  زاگرس،  جنگل‌‌های 
چرخه  یک  در  خاک‌هاست.  تدریجی  مرگ 
طبیعی در جنگل‌‌های پهن برگ خزان کننده، 
بخشی از مواد معدنی بر گرفته از خاک جهت 
صورت  به  خزان  از  پس  گیاه،  نمو  و  رشد 
به  تجزیه  فرآیند  در  که  لاشریزه  و  لاشبرگ 
فرآیند  این  اما  می‌شود.  بازگردانده  خاک 
طبیعی در وضعیت موجود جنگل‌‌های زاگرس 
در پایین‌ترین سطح خود به وقوع می‌پیوندد و 
برگ‌های حاصل از خزان نیز به دلیل کمبود 
منابع غذایی دام، توسط دام‌ها تعلیف و اساسا 
پوشش  از  عاری  منطقه  جنگل‌‌های  بستر 
پیوسته لاشبرگ است. حاصل این امر کاهش 
است  جنگل  بستر  خاک  غذایی  مواد  پیوسته 

)ابراهیمی رستاقی، 1389(.
مناطق جنگلی  انداز  بین رفتن چشم  از   -

زاگرس
راهکارها

یک  زاگرس  جنگلی  بوم‌سازگان  زوال 
پدیده چندبعدی، پيچيده و ملی است و تنوع 
در  پدیده  این  بر  تأثيرگذار  عوامل  نوسانات 
مناطق مختلف، قضاوت و برنامه‌ریزی برای آن 
را بسیار مشکل کرده است )موسسه تحقیقات 
این  در   .)1393 کشور،  مراتع  و  جنگل‌‌ها 
راستا پس از تعیین کانون‌های آلوده، تراکم و 
شدت آلودگی آن‌ها مهمترین راهکار به منظور 
مبارزه با این پدیده و سالم سازی مجدد این 
پیشگیری  و  کاهش  جنگلی،  اکوسیستم‌های 
تنش‌زا  محیطی  کننده  مستعد  عوامل  بروز  از 
این  توسعه  و  احیا  حفظ،  منظور  به  می‌باشد. 

جنگل‌‌ها اقدامات زیر قابل توصیه می‌باشد:
و  آبخیزداری  فعالیت‌های  بر  تمرکز   -
آسیب  مناطق  در  سطحی  آب‌های  مدیریت 
فرسایش،  از  جلوگیری  منظور  به  دیده: 
افزایش رطوبت خاک، کاهش ضریب رواناب 
ایجاد  آبگیر  و حفاظت آب و خاک، سطوح 
از  برخي  بر  می‌شود. عمليات پخش سيلاب 
سطحي  خاك  و  گياهي  پوشش  ويژگي‌هاي 

پوشش  افزايش  فارس،  گربايگان  دشت  در 
را  منطقه  رستني‌هاي  توليد  ميزان  و  تاجي 
و حشمتي، 1387(.  )فروزه  است  داده  نشان 
مورد  آب  که  می‌شود  باعث  نزولات  ذخيره 
نياز براي رشد و شادابی گياه در خاك ذخيره 

.)Droppelmann et al., 2000( گردد
با  جنگلی  دیده  آسیب  مناطق  احیاء   -
این  در  نهال‌کاری:  و  بذرکاری  از  استفاده 
راستا آمیخته کردن جنگل با گونه‌های بومی و 
مقاوم به خشکی و گرما الزامی است. استفاده 
از روش‌ها و تکنیک‌های نوین در جنگل‌کاری 
زنده‌مانی  در  خشک،  نیمه  و  خشک  مناطق 
مقدار  اینکه  دلیل  به  است.  موثر  گونه‌ها 
غذایی  مواد  به  جنگل‌کاری  گونه‌های  تولید 
نیز  غذایی  مواد  این  و  است  وابسته  خاک 
تغییر  فعالیت-های مدیریتی و گونه‌ها  اثر  بر 
بنابراین باید از   ،)Binkley, 1983( می‌کنند
سیستم‌های نوین در جنگل کاری استفاده شود 
)Khanna, 1997(. آمیختگی گونه‌هایی که 
متفاوت  نیاز غذایی و چرخه غذایی  هرکدام 
دارند، در مقایسه با توده خالص، ممکن است 
نشان  رویشگاه  غذایی  مواد  به  کمتری  نیاز 
مثبت  تاثیر   .)Montgnini, 2000( دهد 
متقابل  تاثیر  عرصه،  خاک  بر  جنگل‌کاری‌ها 
مواد غذایی فراهم شده بین گونه‌های درختی، 
آمیخته  توده‌های  در  چوبی  تولیدات  افزایش 
ویژه  )به  غذایی خاک  مواد  افزایش  علت  به 
جنگل‌کاری‌های  مزایای  جمله  از  نیتروژن(، 
.)Goufang et al., 1998( آمیخته می‌باشد

و  )اجرا  جنگل‌‌ها  مشاركتي  مديريت   -
محلی(:  جوامع  اولویت  با  طرح‌ها  مدیریت 
سابقه مدیریت دولتی در جنگل‌‌های زاگرس 
هیچ  زغالگیری  طرح  جز  به  می‌دهد  نشان 
منطقه  این  در  شده  اجرا  طرح‌های  از  یک 
علت  است.  نبوده  همراه  چندانی  موفقیت  با 
اقتصادی  مشکلات  طرح‌ها،  این  توفیق  عدم 
وابستگی  و  جنگل‌نشینان  اجتماعی   -
و  )فتاحی  است  بوده  جنگل  به  آن‌ها  شدید 
در  می‌گردد  پیشنهاد  لذا   .)1379 همکاران، 
و  جنگل‌داری  آبخیزداری،  طرح‌های  کلیه 
اقتصادی جوامع  مرتعداری، مسائل اجتماعی 
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از دانش بومی  بومی و محلی لحاظ گردد و 
آن‌ها جهت حفظ، احیا و توسعه این جنگل‌‌ها 
استفاده شود. بهشتی سرشت )1386( و بقایی 
و همکاران )1387( عواملی از قبیل احساس 
محرومیت، عدم آگاهی جوامع محلی نسبت 
به اهمیت و جایگاه جنگل‌‌ها، قطع پیوندهای 
عاطفی و معیشتی مردم منطقه با جنگل، عدم 
احساس مالکیت مردم نسبت به جنگل و عدم 
توجه مسئولین به دانش بومی مردم منطقه در 
مشارکت  موانع  عنوان  به  را  جنگل  مدیریت 
جوامع محلی در مدیریت جنگل بیان کرده‌اند. 
لذا برنامه احیای جنگل‌‌های زاگرس درصورتی 
همکاری  با  که  بود  خواهد  آمیز  موفقیت 
)مروی  پذیرد  انجام  روستاییان  همیاری  و 
عنوان  به  مشارکتی  رویکرد   .)1384 مهاجر، 
و  فعال  زمینه شرکت  که  است  ممتازی  ابزار 
که  مردمی  می‌کند.  فراهم  را  مردم  مسئولانه 
به هر شیوه با منابع زیستی و ژنتیکی ارتباط 
مستقیم و غیر مستقیم دارند، شریک اجتماعی 
و بازوی اجرایی حفظ و ارتقای تنوع زیستی 

در زاگرس هستند )محرابی، 1389(.
)کاهش  محلی  جوامع  توانمند‌سازی 
که  زمانی  تا  جنگل(:  به  آن‌ها  وابستگی 
به  بسیار شدید جوامع جنگل‌نشین  وابستگی 
معیشت  درصد  صد  که  آن  عرصه  و  جنگل 
تامین  جنگل  در  دخالت  طریق  از  آن‌ها 
کاهش  حداقل  یا  و  نگردد  قطع  می‌گردد، 
و  جنگل  وضعیت  بهبود  به  نمی‌توان  نیابد، 
تغییر سیر قهقرایی به سیر تکاملی و صعودی 
 .)1389 رستاقی،  )ابراهیمی  داشت  امیدی 
جوامع محلی ساکن در جنگل یکی از اجزای 
اکوسیستم‌های جنگلی بشمار می‌آید )سازمان 
جنگل‌‌ها، مراتع و آبخیزدازی کشور، 1391(. 
اکوسیستم‌های  مناسب  مدیریت  منظور  به 
جنگلی، اقدامات ترویجی و آموزشی به همراه 
اقدامات لازم در جهت توانمندسازی جوامع 
نفت،  خدمات  ارایه  است.  ضروری  محلی 
ترویج  همچنین  خورشیدی،  انرژی  و  گاز 
مشاغل همگام با طبیعت و بسترسازی صنایع 
با وضعیت طبیعی و زیست محیطی  سازگار 
اکوتوریسم،  زنبورداری،  مثل  زاگرس  منطقه 

کشت گیاهان دارویی و صنایع دستی می‌تواند 
به جنگل  را  وابستگی جوامع بومی و محلی 
زاگرس  جنگل‌‌های  احیای  دهد.  کاهش 
مستلزم سرمایه گذاری زیاد و تهیه و تدوین 
برنامه اصولی با توجه ویژه به مسائل اجتماعی 
اقتصادی روستاییان و عشایر و میزان وابستگی 
فرآورده‌های جنگلی  و  زمین جنگل  به  آن‌ها 
به  فسیلی  سوخت  نمودن  جایگزین  است. 
جای هیزم نیز جز برنامه‌هایی است که باید به 
آن اولویت خاص داد )مروی مهاجر، 1384(. 
از  )استفاده  زیستی  محیط  دیپلماسی   -
المللی(:  بین  و  منطقه‌ای  ملی،  ظرفیت‌های 
کلیدی‌ترین  از  یکی  زیست  محیط  مسائل 
محیط  مسایل  و  است  حاضر  قرن  مباحث 
زیستی در ابعاد محلی می‌تواند به یک مسئله 
جهانی تبدیل شود. این مسائل فارغ از حد و 
مرزهای سیاسی است. به عنوان نمونه پدیده 
ریزگردها یک پدیده منطقه‌ای است، بنابراین 
برای حل آن باید از پتانسیل‌های منطقه ‌ای و 
بین المللی استفاده نمود. هر چند طی سال‌ها‌ي 
اخیر بحران ریزگردها محور مذاکرات و رفت 
و آمد هیأت‌هاي کارشناسی کشورهای منطقه 
این  نمود  اذعان  باید  ولی  است؛  گرفته  قرار 
موضوع جزو اولویت کاري دولت‌هاي مزبور 
قرار ندارد. دیپلماسی جمهوري اسلامی ایران 
در این بخش نیازمند تحرك تازه و فراگیر به 
به همکاري  منطقه  ترغیب کشورهاي  منظور 
چند جانبه در راستاي مقابله عملی با بحران 
ریزگردها با استفاده از گفتمان اقناعی می‌باشد 
که در این میان بهره‌گیري مطلوب از نهادها، 
مفاد حقوق بین الملل محیط زیست در قالب 
المللی  بین  پروتکل‌هاي  و  کنوانسیون‌ها 
خواهد  ضروري  مذاکرات  تداوم  با  همراه 
استفاده  راستا  این  در   .)1389 )طوفان،  بود 
از ظرفیت‌های بین‌المللی مانند برنامه توسعه 
محیط  تسهیلات  متحد، صندوق جهانی  ملل 
زیست، فائو و کنوانسیون‌های بین‌المللی تنوع 
زیستی، تغییر اقلیم، مقابله با بیابانزایی سازمان 
ملل متحد و ظرفیت‌های ملی، صندوق توسعه 
شورای  مجلس  زیست،  محیط  سازمان  ملی، 
می‌توانند  نیرو  و  نفت  وزارت  و  اسلامی 

یاریگر سازمان جنگل‌‌ها، مراتع و آبخیزداری 
سازگان  بوم  مجدد  سازی  سالم  در  کشور 
قانونی  و  نهادینه  باشند.  زاگرس  جنگلی 
وزارت  سایر  همکاری  و  هماهنگی  نمودن 
به  ضروری  سازمان  این  با  نهادها  و  خانه‌ها 

نظر می‌رسد.
- آموزش و اطلاع رسانی: ارتقا آگاهی و 
باور برنامه‌ریزان، سیاست گزاران، بهره‌برداران 
جنگل‌‌های  جایگاه  و  اهمیت  به  مجریان  و 
جنگل‌‌ها  این  متاسفانه  است.  الزامی  زاگرس 
با اینکه 40 درصد از سطح جنگل‌‌های کشور 
عالی  آموزش  نظام  در  می‌دهند،  تشکیل  را 
اختصاص  لذا  ندارند.  کشور جایگاه چندانی 
در  اجباری  صورت  به  درسی  سرفصل‌های 
نظر  به  ضروری  کشور  عالی  آموزش  نظام 
و  همایش‌ها  برگزاری  همچنین  می‌رسد. 
محققان،  اساتید،  برای  آموزشی  کارگاه‌های 
جوامع  و  ‌NGOها  کارشناسان،  مدیران، 
طریق  از  عمومی  رسانی  اطلاع  نیز  و  محلی 
نماز  مدارس،  مساجد،  دانشگاه‌ها،  )رسانه‌ها، 
در  می‌تواند  ادارات(  و  سازمان‌ها  جمعه، 
ایجاد حساسیت و اهمیت موضوع موثر باشد. 
با  پژوهشی  در   )1384( و همکاران  شریعتی 
روستائیان  مشارکت  بر  موثر  عوامل  عنوان 
جنگل‌‌های  از  حفاظت  در  نشین  جنگل 
که  گرفته‌اند  نتیجه  کشور  غرب  و  شمال 
میزان  سواد،  سطح  مستقل  متغیرهای  بین 
شرکت  جنگل،  فواید  و  اهمیت  از  آگاهی 
استفاده  ترویجی،  آموزشی–  کلاس‌های  در 
استفاده  ترویجی،  مجلات  و  نشریات  از 
جلسات  از  استفاده  آموزشی،  فیلم‌های  از 
آموزشی  برنامه‌های  از  استفاده  سخنرانی، 
با مروجان  تماس  تلویزیون، دفعات  رادیو و 
میزان  وابسته،  متغیر  و  افتخاری  محافظان  و 
وجود  معنی‌داری  و  مثبت  رابطه  مشارکت، 
دارد و این در حالی است که بین متغیرهای 
میزان  و  بازدید  دفعات  تعداد  سن،  مستقل 
آگاهی از قوانین مربوط به حفاظت و حمایت 
معنی‌داری  رابطه  وابسته  متغیر  از جنگل‌‌ها و 
وجود ندارد. نتایج محققین دیگری از جمله 
متولی   ،)1382( ورامینی  و  حسینی  الله  فرج 
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بهشتی   ،)1385( کرمی  و  جلالی   ،)1384(
اثرات  نیز  آرایش )1388(،  سرشت )1386(، 
مثبت آموزش و اطلاع رسانی در جوامع بومی 
و محلی و مشارکت آن‌ها در حفاظت از منابع 

طبیعی را نشان می‌دهند.
کاربردی  پژوهش‌های  و  تحقیقات   -
تحقیقات(:  و  اجرا  بخش‌های  بین  )تعامل 
و  اجرا  بخش  پژوهشی  الویت‌های  تعیین 
و  آموزشی  مراکز  تحقیقات  کردن  هدفمند 
علمی به سمت پروژه‌های کاربردی می‌تواند 
عملی  و  علمی  اصول  به  دستیابی  در  را  ما 
می‌توان  راستا  این  در  کند.  کمک  اجرا  قابل 
به پژوهش‌های کاربردی از جمله ايجاد شبکه 
و  بيماري‌ها  و  آفات  اطلاعات  ثبت  و  پايش 
امراض  و  آفات  سوابق  و  وضعيت  بررسي 
دقیق  تحليل  و  بررسي  منطقه،  در  جنگلي 
شرايط اقليمي منطقه در گذشته، تعيين عوامل 
تهديد و تخريب اكوسيستم جنگلي در منطقه 
بررسی  آن‌ها،  از  كي  هر  اثرگذاري  نوع  و 
جوامع محلی و میزان وابستگی آن‌ها به جنگل 

و سابقه طرح‌های اجرا شده اشاره کرد. 
و  بحرانی  مناطق  مقطعی  استراحت   -
آسیب دیده: ممانعت يا محدود کردن هر نوع 
بوم سازگان  بهره‌برداری و دخالت عرفی در 
فرعی،  محصولات  )ازقبيل  آلوده  مناطق 

زراعت زیرآشکوب و چرای دام(.
شده:  اجرا  پروژه‌های  ارزیابی  و  پایش   -
و  معیار‌ها  تدوین  و  تهيه  راستا  این  در 
شاخص‌های پایداری در بوم سازگان جنگلی 
زاگرس و ارزیابی کمی و کیفی کلیه فعالیت‌ها 
و اقدامات اجرایی برای اصلاح و ادامه روند 

کار الزامی است. 
اثرات  اخیر  سال‌های  در  جمع‌بندی: 
برخی  و گستردگی  از حضور  ناشی  تجمعی 
برای  را  زمینه  انسانی،  و  طبیعی  عوامل  از 
جنگلی  نواحی  به  بیماری‌ها  و  آفات  هجوم 
زاگرس فراهم نموده است. مهمترین راهکار 
بیماری‌ها،  و  آفات  این  کنترل  راستای  در 
مستعد  عوامل  بروز  از  پیشگیری  و  کاهش 
کننده محیطی استرس‌زا است. لذا سالم سازی 
اراده  و  عزم  نیازمند  اکوسیستم‌ها  این  مجدد 

محلی،  ظرفیت‌های  کلیه  از  استفاده  و  ملی 
ملی، منطقه‌ای و بین المللی است.

نکته مهم‌تر این است که متاسفانه هنوز به 
طور دقیق و علمی علل و عوامل موثر در بروز 
این پدیده‌ها مورد بررسی قرار نگرفته است. 
در سال‌های دور اطلاعات ميداني آناليز عوامل 
نشان می‌داد  تخريب در جنگل‌‌هاي زاگرس، 
كه 90 درصد عوامل تخريب را عوامل بيروني 
و تنها 10 درصد را عوامل دروني اكوسيستم 
خشكسالي‌ها،  بيماري‌ها،  و  آفات  )مثل 
آتش‌سوزي‌هاي طبيعي، صاعقه، سيل و ديگر 
سال  چند  طي  اما  مي‌‌دهند.  تشيكل  تنش‌ها( 
تخریب  روند  اولا  است،  مسلم  آنچه  اخير 
 90 از  بيش  ثانيا،  است،  قبل شده  برابر  ده‌ها 
دروني  عوامل  از  متاثر  تخريب‌ها  اين  درصد 
امروزه تنش‌‌هاي محيطي و  اكوسيستم است. 
اكولوژكيي مثل تغيير اقليم و خشكسالي‌‌هاي 
متوالي مزيد بر مستعد شدن بوم سازگان برای 

مبتلا شدن به آفات و بيماري‌ها شده‌اند.
هر  در  آفات  مديريت  برنامه  اعمال  برای 
آفات  شناخت  اول  درجه  در  اكوسيستمي، 
كليدي، مطالعه خصوصيات زيست شناسي و 
رفتار شناسي آن‌ها، عوامل كنترل كننده طبيعي 
آن‌ها و همچنين روابط متقابل موجود بين عوامل 
اكوسيستم ضروري است، تا بر اساس اطلاعات 
بدست آمده، استراتژي و روش‌هاي كنترل تعيين 
گرديده و در نهايت كي يا چند روش كنترل 

بطور عملي بر روي آفات كليدي اعمال شود. 
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بررسی و نقش پروژه مدیریت هرزآب در جهت مقابله با پديده‌هاي 
خشكسالي و بيابانزدايي 

)مطالعه موردي استان قزوين- شهرستان بوئين زهرا(

 جعفر کیاحیرتی- کارشناس ارشد بیابانزدایی اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان بوئين‌زهرا  

 جمشید جویباری- کارشناس ارشد آبخیزداری 

 
چکیده

برای مقابله با بحران ناشی از خشکسالی از جمله کمبود و فقدان آب، کاهش پوشش گیاهی و توسعه اراضی بیابانی، بایستی در برنامه‌ریزی‌های 
اقدامات موثری  با خشکسالی  استراتژی تعدیل و مقابله  نيز  ايران  ما  از جمله كشور  نیمه خشک  محدودیت آب کشورهای مناطق خشک و 
صورت پذیرد. هدف از این تحقیق بررسی و نقش پروژه مدیریت هرزآب در راستاي اصلاح و احياي مراتع نيمه بیابانی بویژه مقابله با پدیده 
بیابانزدایی شهرستان بوئين‌زهرا از استان قزوين و دلايل موفقيت و تاثير پروژه بر وضعیت پوشش گیاهی منطقه مي‌باشد. در این شهرستان به علت 
محدویت بارندگی ناشی از موقعیت جغرافیایی و توپوگرافی، بهره‌برداري بي‌رويه از منابع آب، پوشش گیاهی و خاك و استيلاي پديده خشکسالی 
بخصوص در دهه اخير بيش از 23000 هكتار از سطح مراتع داراي پوشش گياهي خيلي ضعيف و در برخي نقاط عاري از پوشش شده است. 
با توجه به وجود عوارض تپه ماهورهای متعدد عاری از پوشش گیاهی، در زمان وقوع بارندگی با شدت زیاد و مدت کم رواناب‌هاي مخرب 
ایجاد مي‌شود که ضمن تخریب و ایجاد شیار در اراضی شیبدار، نهایتاً هرزآب بدون استفاده مفید به آبراهه‌های درجه2 انتقال و به اراضی پست 
هدایت می‌گردد. اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان جهت کنترل رواناب و بهره‌برداری از مزایای آن  سالانه بیش از 50 هکتار بمدت 6 
سال پروژه مذکور را با احداث فاروها انجام داده است. بررسی و شواهد نشان داد كه با انتخاب بذور مقاوم مرتعی از جمله چاودار، علف گندمی 
و کاشت نهال‌های بیابانی تاغ و آتریپلکس و قره‌داغ در پشته‌های ایجاد شده ضمن موفقیت اجرای پروژه از جمله مهار رواناب و افرایش پوشش 

گیاهی در کاهش سطح اراضی بیابانی نیز موثر بوده است.
  

واژه‌هاي كليدي:  مراتع بیابانی، مدیریت هرزآب نهالکاری، بذرکاری

مقدمه
شده  باعث  ایران  بر  حاکم  شرایط خشک 
کشور  مساحت  از  درصد   20/08 از  بیش 
تشکیل  بیابان‌ها  را  معادل 32579631 هکتار 
خشکی  از  ایران  سهم  جهانی  نظر  از  دهند. 
از   درصد   2/4 اما  است  درصد   1/2 جهان 
بیابان‌های جهان را در خود جای داده است. 
بيابان‌هاي ایران در 17 استان و 97 شهرستان 
بزرگ  شهرهای  از  بسیاری  و  شده  گسترده 
کشور از جمله تهران، مشهد، اصفهان، شیراز، 
كرمان، زاهدان، زابل و اهواز را احاطه نموده 

است)2(.

متوسط  اقلیمی)کاهش  شرایط  به  توجه  با 
وضعیت  دما(،  افزایش  و  سالانه  بارندگی 
پوشش گیاهی، زمین شناسی، ژئومرفولوژی، 
خاکشناسی، نوع و پراکنش نهشته‌های بادی و 
مدیریت و نحوه استفاده از زمین باعث شد که 
در قسمتی از اراضی شهرستان بوئين‌زهرا از 
استان قزوین در مجاورت پنج روستا، سطحی 
اقلیم  با  بیابانی  عرصه  هکتار  معادل23093 
نیمه خشک و وضعیت پوشش گیاهی ضعیف 

تشکیل شود.
آبخيزداري شهرستان  و  منابع طبیعی  اداره 
سازمان  اهداف  راستای  در  بوئين‌زهرا 

سالانه  کشور  آبخیزداری  و  مراتع  جنگلها، 
را  مدیریتی  و  مکانیکی  بیولوژیکی،  عملیات 
تثبیت  پروژه‌های  نام  به  ملی  عرصه‌های  در 
بیابانی  اراضي  بیابانزدایی براي احیای  شن و 
ارگان‌های  و  مردمی  مشارکت  و  همکاری  با 
دولتی بویژه نیروهای بسیجی طرح هجرت3 

اجرا می‌نماید. 
اولين اقدام بازدارنده در مبارزه با گسترش 
هجوم  تثبيت  شهرستان،  در  بیابانی  اراضی 
شن‌هاي روان بمساحت 700 هكتار با انجام 
گونه  با  بذرپاشي  با  توأم  پاشي  مالچ  پروژه 
اثرات  کاهش  جهت  است.  بوده  تاغ  سفيد 
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منظور  به  بیابانی  اراضی  کنترل  خشکسالی و 
پایان سال  تا  آن  از  ناشی  با معضلات  مقابله 
در  هکتار   6000 مساحت  به  جمعاً   1390
عرصه اقدامات موثر و بازدارنده توسط اداره 
از جمله کاشت  نهال‌های آتریپلکس )اسفناج 
دشتي(، تاغ و قره داغ، قرق و حفاظت اراضی 
بیابانی، بذرپاشی و مدیریت هرزآب به منظور 
صورت  آسمانی  نزولات  از  بهینه  استفاده 

گرفته است. 
و  توپوگرافی  شرایط  به  توجه  با 
دارای  که  مطالعه  مورد  منطقه  ژئومرفولوژی 
متعدد  آبراهه‌های  و  اراضی شیبدار و مسطح 
درجه3 و به تعداد کم درجه 2 مي‌باشد و با 
زمستان  و  پائیز  فصل  در  بارندگی  به  توجه 
استحصال  و  مدیریت  با  که  حاصل  رواناب 
پوشش  وضعیت  بهبود  در  توان  می  رواناب 
گیاهی و حفاظت خاک و افزایش سفره آب 
این  از  برداشت. هدف  زیرزمینی گام موثری 
پروژه  اجرای  نقش  و  بررسی  بیان  تحقیق، 
مدیریت هرزآبّ در راستاي برنامه هاي موثر 
بيابانزدايي در مراتع نیمه بیابانی شهرستان به 
خشکسالی  بارز  اثرات  از  جلوگیری  منظور 
بر عوامل محيطي و  تاثير آن  بيابانزدايي و  و 

همچنین دلايل موفقيت آن مي‌باشد.

مواد و روش‌ها
موقعیت و وسعت منطقه مورد مطالعه 

منطقه مورد مطالعه با وسعت 23093 هکتار 
شمال  در  مسطح  کاملًا  وسیع  دشت  یک  در 
شرقی شهرستان  بوئين‌زهرا از استان قزوین، 
به فاصله 13 کیلومتر در جنوب شرقی قزوین 
شده  واقع  آن  از  کیلومتری   30 فاصله  به  و 
است. موقعیت جغرافیایی محدوده حدفاصل 
14َ ˚ 50  تا َ 10 ˚ 50   طول شرقی و َ 49 ˚ 
35  تا  43َ ˚ 36عرض شمالی واقع مي‌باشد 
اراضی  و  کشاورزی  اراضی  به  شمال  از  که 
شور، از جنوب به جاده بوئين‌زهرا به اشتهارد، 
از شرق به اراضی بیابانی اشتهارد و از غرب 
به اراضی کشاورزی بخش مرکزی  بوئين‌زهرا 
محدود می‌گردد. همچنین محدوده در کلاس 
و  حداقل  و  داشته  قرار  درصد   0-2 شیب 

حداکثر ارتفاع از سطح دریا به ترتیب 1254 و 
1286 متر مي‌باشد )4(. در تصویر1، موقعیت 
شهرستان بویئن زهرا در استان قزوین نمایش 

داده شده است.
اقلیم و زمین شناسی

 225 منطقه  در  سالانه  بارندگی  متوسط 
ميزان  موجود،  آمار  به  توجه  با  و  میلی‌متر 
به  دهه ششت  به  نسبت  هفتاد  دهه  بارندگی 
میزان 40% کاهش و در دهه هشتاد بخصوص 
بارندگی  میزان   1387 و   1386 سال‌های  در 
بيش از70% افت داشته است. میزان بارندگی 
افزایش   1390 لغایت   1388 سال‌های  در 
است. حداکثر، حداقل  بوده  برخوردار  نسبی 
به  حرارت  درجه  سالیانه  متوسط  و  مطلق 
ترتیب 41 و 17/3- و 13/7درجه سانتی‌گراد 
مي‌باشد. میزان تبخیرسالانه نیز1100 میلی‌متر 
با  غرب  شمال  تا  غرب  غالب  باد  جهت  و 
اقلیم  است.  ثانیه  بر  متر   12 متوسط  سرعت 
منطقه به روش آمبرژه خشک و سرد مي‌باشد. 
منطقه مورد مطالعه در زون ایران مرکزی قرار 
گرفته و از نظر زمین‌شناسی شامل نهشته‌های 
شامل  چینه‌شناسی  حیث  از  و  کواترنری 

و  سیلابی  پهنه‌های  کشاورزی،  زمین‌های 
پهنه‌های رسی مي‌باشد)4(.

خاکشناسی 
مطالعات خاکشناسی نشان داد، اجزاء واحد 
واحدهای  جزء  مطالعه  مورد  منطقه  اراضی 
2-4 )دشت دامنه‌ای با شوری و قلیائیت کم 
و  با شوری  پست  )اراضی  متوسط(، 6-1  تا 
قلیائیت زیاد و فرسایش آبی متوسط( و 7-1 
متوسط  بلندی  و  پستی  با  سیلابی  )دشت 
کلیه  در  که  بوده  زیاد(  قلیائیت  و  شوری  و 
سانتی‌متر   120 از  بیش  خاک  عمق  واحدها، 
)لومی،  متوسط  عمدتاً  خاک  بافت  مي‌باشد. 

لوم رسی و سیلتی لوم( است)4(.
گرایش  و  ظرفیت  وضعیت،  اندازه‌گیری 

پوشش گیاهی
از آنجائی که منطقه مورد مطالعه از حیث 
خصوصیات فیزیکوشیمیایی خاک، اقلیم، زمین 
شناسی، ژئومرفولوژی و پوشش گیاهی همگن 
مي‌باشد، لذا با استفاده از کنترل صحرایی و انجام 
پلات، تیپ‌های گیاهی منطقه شناسایی گردید. 
به منظور شناسایی اجزاء و عناصر رویشی در 
محدوده، اطلاعات                    پوشش گیاهی 

تصویر1- موقعیت شهرستان بویئن زهرا در استان قزوین
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از  استفاده  با  مرتع  ارزیابی وضعیت  از جمله 
قطع و توزین، ظرفیت پوشش گیاهی از روش 
چهار فاکتوری و گرایش مرتع از طریق ترازوی 
گرایش مشخص شد. با بررسی‌های بعمل آمده 
مراتع منطقه بيشتر از گونه‌های با خوشخوراکی 
درجه 2 و 3  شامل گون، درمنه، چرخه، ورک، 
تیغال  شکر  و  اسفند  خارشتر،  شور،  علف 
برخوردار  فقیر  گیاهی  پوشش  وضعیت  با 
مي‌باشد. در جدول 1، مشخصات تیپ غالب، 
میزان تولید علوفه، وضعیت و گرایش منطقه 

مورد مطالعه آمده است.

نتایج 
)مدیریت  هرزآبها  از  بهينه  بهره‌برداري 

هرزآب( 
با وجود بارندگی‌های رگباری با شدت زیاد 
در مناطق بیابانی و با وجود پستي و بلندي‌ها، 
احتمال وقوع هرزآب افزایش یافته که رواناب 
حاصل به دلیل نفوذپذیری ضعيف بافت خاک 
منطقه به نقاط پست و زهکش اراضی هدایت 
می گردد. لذا جهت مهار رواناب و نفوذ آب 

در آبراهه‌های1 و 2، فاروهایی بطول10 متر، 
متری  فواصل20-30  به  عمق20-15سانتیمتر 
و در آبراهه‌های3، فاروها بطول20-15 متر و 
فواصل60-80  در  و  سانتی‌متر   15-20 عمق 
از  استفاده  منظور  به  مي‌شود.  احداث  متری 
رطوبت جذب شده در فاروها و افزایش تولید 
مناسب  زمان  در  فارو  لبه  حاشیه  در  علوفه، 
بذور گونه‌های مقاوم به خشکی شامل سکاله، 
علف گندمی و جو دوسر بذرپاشی مي‌شود و 
حتی نهال‌های بیابانی از جمله تاغ، قره داغ و 

آتریپلکس نیز در پشته فارو کشت می‌گردد.
با توجه به شرایط اقلیمی در چند دهه اخیر 
بویژه کاهش نزولات جوی، وجود خشکسالی 
در منطقه و افزایش روند اراضی بیابانی، اداره 
منابع طبیعی و آبخيزداري شهرستان به منظور 
بیابانزایی از  مقابله با تهدیدات خشکسالی و 
پروژه‌های  سایر  کنار  در  کنون  تا  سال1385 
تثبیت شن اقدام به فعالیت اجرایی بیابانزدایی 
مدیریت هرزآب توأم با کاشت بذور مرتعی 
و کاشت نهال‌های تاغ، آتریپلکس و قره داغ 

بمساحت 400 هکتار نموده است.

در طی 6 سال اجرای پروژه مشخص گردید 
که با احداث پشته توأم با بذرکاری و نهالکاری 
مورد  رطوبت  تامین  با  و  شده  مهار  رواناب 
عملیات،  محدوده  از  قرق  و  حفاظت  و  نیاز 
که  است  یافته  استقرار  نهال‌ها  و  سبز  بذور 
زیرزمینی،  آب  سفره  تغذیه  در  موثری  نقش 
تغییر وضعیت پوشش گیاهی و گرایش مرتع 
بسمت بهبود در عرصه مورد نظر داشته است. 
با توجه به شرایط ژئومرفولوژی و توپوگرافی 
نقاط عاری  از  برخی  در  مطالعه  منطقه مورد 
نهال‌کاری  پروژه  نمی‌توان  گیاهی  پوشش  از 
در دامنه‌ها انجام داد که با مدیریت صحیح و 
می‌توان  نهال  و  بذور  مکان،  مناسب  انتخاب 
افرایش  جهت  را  هرزآب  مدیریت  پروژه 
پوشش گیاهی منطقه و  بیابانزدایی انجام داد. 
در تصاویر 2 الی 5 شیوه و تاثیر پروژه مذکور 
در افزایش پوشش گیاهی و مهار رواناب در 
نمایش  بوئين‌زهرا  شهرستان  بیابانی  اراضی 

داده شده است. 
تصاویر 2 و3، احداث پشته توسط خیش 
و آبگیری و رویش نهال تاغ در سال اول با 

جدول1- تیپ‌های غالب، وضعیت و گرایش مراتع منطقه مورد مطالعه قبل از اجرا پروژه‌ها

گرایش وضعیت میزان متوسط تولید علوفه در 
هکتار)کیلوگرم( تیپ گیاهی

نام علمي تیپ گیاهی
كد

منفی متوسط 108 شور Salsola dendroides 1

ثابت متوسط 93 شور – گوش موش
Salsola dendroides-
Atriplex verrucifera 2

منفی متوسط 61 شور-گوش موش – درمنه سفید
Salsola dendroides-

Atriplex verrucifera-
Artimisia .santolina

3

منفی متوسط 40 شور-گوش موش –گز
Salsola dendroides-

Atriplex verrucifera-Ta.sp 4

ثابت ضعیف 40 گز Tamarix.sp 5

منفی ضعیف 30 گز- شور- خارشتر
 Tamarix.sp-Salsola sp-

Alhagi.camelorum 6

منفی خیلی 
ضعیف 22 درمنه - خارشتر

 Artimisia.santolina-
Alhagi.camelorum 7
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در  ضمناً  هرزآّب  مدیریت  پروژه  اجرای 
احداث  فاصله  و  شدید  بارندگی  که  مواقعی 
فاروها در دامنه‌ها زیاد باشد رواناب حاصله 
جهت  که  می‌گردد  پشته‌ها  تخریب  به  منجر 
زمان  در  می‌بایست  امر  این  از  جلوگیری 
عرصه،  شیب  چون  مواردی  پروژه  اجرای 
درجه آبراهه، میزان بارندگی و دوره بازگشت 

سیلاب توجه داشت.
پروژه و شواهد موجود  انجام  به  توجه  با 
در عرصه پیشنهاد می گردد که پروژه مذکور 
مناسب  بارندگی  با شرایط  بیابانی  اراضی  در 

و  خاک با بافت سبک و نیمه سنگین جهت 
بذرکاری،  با  توام  بالا  نفوذپذیری  شدت 

نهالکاری و حفاظت و قرق انجام پذیرد.

منابع
و  پور  ملک  بهروز  بهرام،  فرد  پیمانی   -1
مهدی فائزی پور، 1360. معرفی گیاهان مهم 
مناطق  برای  آنها  کشت  راهنمای  و  مرتعی 
و  جنگلها  تحقیقات  موسسه  ایران.  مختلف 

مراتع کشور.
مناطق  احیای  محمد. 1385.  2- جعفری، 

خشک و بیابانی. انتشارات دانشگاه تهران.
سبز  سامان  مشاور  مهندسین  شرکت   -3
مناطق  مدیریت  اجرایی  طرح   .1385 آفرین. 
تثبیت  دفتر  پایه.  مطالعات  بوئين‌زهرا.  بیابانی 
مراتع  و  جنگل‌ها  سازمان  بیابانزدایی.  و  شن 

کشور.
بیابان   .1382 مهرداد.  میر  میرسنجری،   -4
زایی و تهدید محیط زیست، مجله جنگل و 

مرتع. شماره 58.

احداث خاكريز تراز

رشد و نمو بذور سکاله

تصویر 2

تصویر 4

تصویر3

تصویر5

تصاویر 4 و5، جوانه زدن، رویش و استقرار  بذور سکاله 
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شناسایی  گياهان دارويی دهستان جبل )بخش كوهپايه- استان اصفهان( 
در راستای بهره‌برداری بهینه و توسعه پایدار منطقه

 سیروس قنبری- استادیار جغرافیا دانشگاه سیستان و بلوچستان
 جعفرکریمی- دانشجوی دکترای جغرافیا وبرنامه‌ريزي روستایی، دانشگاه پیام نور تهران 

چکیده
هدف از اجراي اين تحقيق جمع‌آوري گياهان دارويي دهستان جبل )بخش كوهپايه- استان اصفهان( به عنوان یکی از منابع طبیعی سرشار 
و غنی منطقه و شناسايي و تكميل اطلاعات در زمينه گياهان دارويي استان اصفهان بود. براي اين منظور ضمن مراجعه مكرر به مناطق مختلف 
دهستان و شناسايي گياهان دارويي مصرفي به جمع‌آوري آنان، اقدام شد و ضمن جمع‌آوري نمونه‌اي از هر مورد و موارد مصرف آنها ثبت شد 
كه با توجه به در معرض خطر قرار گرفتن برخي از آنان و همچنين عدم اطلاع كافي از موارد صحيح مصرف گياهان دارويي به شناخت گياهان 
اين ناحيه پرداخته شد. نتيجه اين تحقيق شناسايي 96 گونه گياه دارويي بود كه از اين موارد خانواده COMPOSITA با 11 گونه و خانواده 
ROSACEA با 7 گونه و PAPILIONOCEAE و LUMBELLIFERA با 6 گونه و CRACIFERAE با 5 گونه بیشترین پراکنش 
را داشته‌اند. اين در حالي است كه از اين 96 گونه گیاه، ‌تنها 34 گونه را مردم دهستان در حال حاضر مورد استفاده قرار مي‌دهند و تعداد 26 
گونه را قبلَا مورد استفاده قرار مي‌داده كه در حال حاضر از آن استفاده نمي‌شود. تعداد36 گونه آن ضد سرطان تشخیص داده شدند و 36 گونه 
نیز براي اهالي از لحاظ دارويي‌ناشناخته هستند. با توجه به وجود دو گونه گیاهی درمنه و گون که بیشتر سطح مراتع این دهستان را به خود 
اختصاص داده‌اند و خواص دارویی و صنعتی که دارند، لازم است با توجه به تطابق آنها با شرایط طبیعی منطقه، به حفظ و تقویت آنها اقدام و 

با برنامه‌ریزی دقیق و مناسب در جهت بهره‌برداری بهینه از این منابع طبیعی سرشار و مناسب، به اقتصاد منطقه و کشور کمک شایانی را نمود.

واژه‌هاي كليدي: گیاهان دارویی، دهستان جبل، گونه، شناسایی، درمنه و گون.

مقدمه
شرایط متنوع اقلیمی و تنوع پوشش گیاهی 
سبب شده است که کشور ایران از دیر باز به 
عنوان تولید کننده و صادر کننده  اقلام مهم 
محسوب   ... و  آنغوزه  و  کتیرا  چون  دارویی 
زمینه  این  در  متناسب  برنامه‌ريزي  با  گردد. 
می توان در درجه اول از بهره‌برداري بی‌رویه 
گیاهان دارویی به صورت برداشت مستقیم از 
گیاهی  پوشش  تخریب  به  منجر  که  طبیعت 
است  گیاهی  ارزش  با  گونه‌های  انقراض  و 
ایجاد  با  ثانی  ودر  آورد  عمل  به  ممانعت 
نظام درستی برای کاشت، داشت و برداشت 
گیاهان دارویی گام‌های بلندی در جهت حفظ 
تهیه مواد  بیماری‌ها و  محیط زیست ودرمان 
و  اشتغال  ایجاد  مختلف،  صنایع  اولیه جهت 
برداشت  صادرات  جهت  درستی  منبع  تامین 
دارويي  گياهان  امروزه   .) )هوشیدری،1388 

بهداشت  در  كه  و‍‍يژه‌اي  جايگاه  به  توجه  با 
و سلامت جامعه دارا مي‌باشند، ‌همواره مورد 
مي‌باشند.  تحقيقاتي  و  علمي  مراكز  توجه 
مديريت، ‌بهره‌برداري  راه  در  گام  نخستين 
منطقه  كي  دارويي  گياهان  مطالعه  اصولي، 
)رزاقي  مي‌باشد  گونه‌هاي  دقيق  شناسايي  و 

كمرودي، شيروان، مير ايوب، 1380( .
اين افزايش” به واسطه  ارزان و در دسترس 
بودن آنها از كي طرف و عدم ايجاد عوارض 
داروهاي  به  نسبت  ديگر  طرف  از  جانبي 
يافته  فزاينده‌اي  رونق  پيش  از  بيش  شيميايي 
است” )سرطاوي،‌ كهزاد،1380 ( و “به علت 
اينكه مواد موجود در داروهاي گياهي به دليل 
همراه بودن آنها با مواد ديگر پيوسته از كي 
مي‌باشند  برخوردار  بيولوژكيي  تعادل  حالت 
به  جانبي  اثرات  و  نشده  انباشته  بدن  در  لذا 
برتري  و  امتياز  رو  اين  از  و  نمي‌آورند  بار 

داروهاي شيميايي  به  نسبت  قابل ملاحظه‌اي 
دارند“ )ولاگ، ژان و استودالا، ژيري، 1370(. 
در بين قديمي‌ترين منابع مي‌توان از ونديداد 
تعداد  كه  برد  نام  زرتشتيان  معروف  كتاب 
است  كرده  ذكر  را  گياهان  از  توجهي  قابل 
)نجف‌پور نوايي، 1386 ( و از “آنغوزه، ‌سناي 
كه  غيره  و  زنجبيل  مورد،‌  لادن،‌  مكي، ‌زيره، 
برده  نام  مي‌گردند  بالغ  گونه   150 از  بيش 
جهان،‌  ملل  بین  در   .) )متين،‌1380  شده” 
كه  دانست  ملتي  نخستين  بايد  را  مصريان 
قابل تصوري  به طور غير  دارويي  گياهان  از 
آورده‌اند)گودرزي،‌1383(  عمل  به  استفاده 
ابن  چون  بزرگي  دانشمندان  و  “محققان  و 
سينا در اين زمينه كتاب‌هاي بسيار سودمندي 
كشورهاي  در  دراز  ساليان  كه  نوشته‌اند 
اروپايي مورد استفاده قرار گرفته است. علاوه 
بن  علي  ديگري چون  دانشمندان  بوعلي،‌  بر 
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هروي،‌  رازي، ‌موفق  ابوبكر  مجوزي،‌  عباس 
اسماعیل جرجاني و غيره آثار ارزشمندي در 
اين زمينه از خود به جاي گذاشته‌اند” )پويان، 
گياهان  كتاب  نيز  اخير  1368(و در سال‌هاي 
گياهان  و   )1374  -1376 )زرگري  دارويي 
و   )1368 )پويان،‌  خراسان  جنوب  دارويي 
گياهان دارويي )ژان ولاگ و زيري استودالا،‌ 

1370(و غيره اشاره داشت.
اين پژوهش نيز با هدف شناسايي گياهان 
دهستان جبل و معرفي، ‌نحوه استفاده و كاربرد 
آن نزد مردم بومي در جهت بهره‌برداري بهينه 
يافته  تدوين  ارزشمند  طبیعی  منابع  این  از 

است.

موقعيت منطقه مورد مطالعه
دهستان جبل كيي از 18 دهستان شهرستان 
کیلومتری  فاصله85  در  كه  مي‌باشد  اصفهان 
شمال شرق شهر اصفهان واقع شده است و 
558كيلومترمربع وسعت دارد و در 52درجه 
طول  دقیقه   61 و  درجه   52 تا  دقیقه   32 و 
درجه   32 تا  دقیقه   61 و  درجه  و32  شرقی 
و 81 دقیقه عرض شمالی قرار گرفته است. 
بوده  1600متر  بالاي  آن  مناطق  اكثر  ارتفاع 
بلندترين   كه  مي‌باشد  متعددي  قلل  داراي  و 
داراي  و  بوده   3030 ارتفاع  با  ميل  كوه  آن  
متر   2500 از  بيش  ارتفاع  با  قله   8 از  بيش 
با  دهستان"  اين  سالانه  بارندگي  مي‌باشد. 
استفاده از آمار  12 ايستگاه سينوپتكي استان 
اصفهان و نرم‌افزار SPSS و رگرسيون‌گيري،‌ 
www.( شد”‌  برآورد  250میلیمتر  از  كمتر 
گياهان ‌دارويي  و   )chaharmahalmrt.ir
بالاي  ارتفاعي  اكثرا ‌در ‌خط  شناسايي‌شده 
2000 متر قرار دارند. هر چند كه تعداد زيادي 
اكثر مناطق يافت مي‌شوند، ‌اما به  آنان در  از 
منطقه  بودن  كوهستاني  به  توجه  با  حال  هر 
كوهستاني  دارويي  گياهان  اكثر  مطالعه  مورد 
هستند شكل)1( موقعيت دهستان را در استان 
دارويي  گياهان  موقعيت  اصفهان و شكل)2( 
نشان  دهستان  اين  در  اهميت  حسب  بر  را 

مي‌دهد.

شكل1- موقعيت دهستان جبل در استان اصفهان

شكل2- اهميت مناطق بر حسب وجود گياهان دارويي )دهستان جبل(
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مواد و روش‌ها
در  كه  است  شده  سعي  پژوهش  اين  در 
ابتدا به شناسايي كلي گياهان دارويي دهستان 
پرداخته شود كه با توجه به مراجعات مكرر 
مناطق  خصوص  به  دهستان  نقاط  اقصي  به 
اقدام  گياهان  اين  شناسايي  به  كوهستاني 
در  منابع  با  آنان  تطبيق  با  سپس  و  شود 
)میرحیدر،  گیاهی   معارف  چون  دسترس 
)مبین،  ایران  رستنی‌های  و    )1377-1375
و   )1362 مظفریان،   ( و   )1375-1354
و   )1378 )آزادبخت،  و   )1344 )ثابتی، 
و      )Rechinger, 1963-1992( همچنین 
تطبيق صحيح  به   )Komaro,1968-1972(
نقاط  به  مراجعه  با  سپس  و  شد  اقدام  آنان 
مورد  همجوار، ‌در  روستاهاي  و  مسكوني 
به  دارويي  گياهان  استفاده  نحوه  و  مصرف 

اطلاعاتي  پاسخ(  و  )پرسش  ميداني  صورت 
حال  در  كه   شد  مشخص  و  گرديد  كسب 
حاضر برخي از گياهان در اين مناطق مصرف 
مصرف  گذشته  در  برخي  و  داشته  زيادي 
مي‌شده است كه در حال حاضر از آنان استفاده 
نمي‌شود و در نهايت تعداد زيادي از گياهان 
اين دهستان شناسايي شد و خاصيت  كه در 
دارويي داشتند که براي مردم محلي ناشناخته 
استفاده  و  شناسايي  براي  پژوهش  اين  بوده 
بهينه براي اهالي و در كل،‌ كشور مفيد خواهد 
بود و از طرفی با توجه به اینکه دو گونه گباه 
درمنه و گون به لحاظ درصدی بیشترین مقدار 
اختصاص  خود  به  منطقه  مراتع  سطح  در  را 
با شرایط گرم  نیز  لحاظ طبیعی  داده‌اند  وبه 
وخشک منطقه تطبیق بیشتری دارد و از طرفی 
گیاه گون بیشتر در خط 2300 متری به بالا و 

گیاه در منه بیشتر در خط 1900 به پایین قرار 
در  مناسب  برنامه‌ريزي  با  می‌توان  که  داشته، 
جهت بهره‌برداري بهینه از آنها و هم در جهت 
باشد همانطور  آنها مفید  انقراض  از  حفاظت 
که در حال حاظر نیز استحصال کتیرا به عنوان 
منبع درآمد تعداد زیادی از اهالی روستاهای 

مختلف دهستان مطرح می‌باشد.
)جدول  است  شده  ارائه  كه  جدولي  در 
شماره 1( گياهان دارويي مصرفي دهستان را 
با علامت* و آنهايي كه قبلا مصرف مي شده 
ذكر  علامت  بي  را  باقي  و   & علامت  با  را 
گياهان  تطبيق   با  نهايت  در  و  است.  نموده 
يافت شده با كتاب معرفي گياهان دارويي ضد 
سرطان ايران )نجف‌پور نوايي،‌ 1386(‌ تعداد 
37 گونه ضد سرطان تشخيص داده شدند كه 

در جدول شماره )2( ارائه شده است.

جدول شماره1-  گياهان دارويي دهستان جبل
خواصنام محلينام فارسيگونهنام علميردیف
*1Melitous offeinalispapilionaceaeتقویتک‌ننده-ضددرد-ضدنفخبادرنجوبهبادرنجوبه
2&achilleomillumcompositaeضد خونریزی-کاهش فشارخون-ضد تب-معرقبومادرنبومادران
&3Artemesia sppcompositaeتقویتک‌ننده-ضد انگل گوارشی-رفع سرماخورذگی-ضد قندازِمهدرمنه
4*Alliiumm sativumlliliaceaeکاهنده فشار خون-ضدعفونت-خلط آور-ضد کرمسیرسير
*5Norus nigralMoraceaeکاهنده قند خون وفشار خوندُی سیاهشاه توت
6*Fumaria parviflora lamfamariaceaeتصفیهک‌ننده خون-درمان خارشهای جلدی-معرق-ملین ملایمشاترهشاهتره
*7Trigonella foenumleguninosaeتقویت کننده-کاهنده قند خونشِنبیلهشنبليله
8*anethumgravolenslumbelliferaeکاهنده چربی خون-مدر-زیاد کننده شیرشیویدشويد
9Cichorium intybuslCompositaeمدر-ضد درد-معرق-تب بر-تقویت کننده کبدكاسنيكاسني

10&Jaglans regialjaglandaceaeتقویت کننده-دافع کرم-ضد عفونی-درمان سلیوزگردو
&11Origanom vulgaraLibiataeمدر-ضد نفخ-معرق-ضدعفونی-نیرودهنده-آرامبخشمرزنجوشمرزنجوش
12Murrabium vulgaraLibiataeمقوی معده-خلط آور-نیزو دهنده-قاعده آورشیرکویهفراسيون

*13Menthe longioliaLibiataeضد سرطان-بادشکن-صفرابر-خلط آور-ضدنزله-ضدعفونیک‌نندهپونهپونه
*14Thymus koteschanusLibiataeضدقارچ-ضدکرم-ضدعفونی کننده-بادشکناوُشُمآويشن
&15Ziziphor tenuirLibiataeمقوی قلب و معدهكاكوتي
*16Alyssum perfoliatum Lcruciferaeدرمان گرفتگی صدا-نرم کننده سینه-درمان گلودرد-نرمک‌ننده رودهقُدُمهقُدومه
&17Ferula assa foetidalumbelliferaeخلط آور-درمان سیاه سرفه-لارنژیت-گرفتگی عضلاتگاکماآنغوزه
*18Ziziphus vulgaris LRhamnaceaeمسهل-نرم-کننده سینهعنابعناب
&19Peganum harmala Lzygophyllaceaeمقوی-محرک-قاعده‌آور-ضد حشرات و کرم‌ها-درمان روماتیسمسِندِلاسفند
*20Punica granutum LPuniceaeرفع کم خونی،میکرن،حالت تهوع و کم اشتهایی-مدر ومفرح-نارانار

درمان ضعف عمومی
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&21Solanum nigrumSolanaceaeضد سرطان-ملین-مدر-نیرودهنده-معرق-تصفیه خون-درمان تاجريزيتاجريزي
اگزما و خارش

*22Altha officinal SLMalvaceaeرفع آماس و زخم-درمان ناراحتی های دهان ومخاط-ختميختمي
نرمک‌ننده-رفع زکام

&23Crataegus azavobus tتقویت قلب-کاهش فشار خون-درمان آرتروز و اسکروزکوِِجزالزالك
24Rosa caninal نسترن

وحشي
رفع قند خون-ضد اسکوربوت-ضد التهاب کلییهبنِگُل

*25Rosa danascenaرفع قلنج، دل دردگل محمديگل محمدي
&26 Amygdalus lyciodes

spach
ریشه آن پایین آورنده قند خونوایمُ کوهیبادام كوهي

27Pistasia atlanticaanacardiaceaeمدر-قاعده آور-درمان سرفه،یرقان و کمر درد-کمک به درمان چَرمالیبنَه
انسداد عروق

*28Berberis sintegerimaberberidaceaeدرمان چربی-درمان فشار و قند بالا-صفرابرزرشكزرشك
29 Acanthophyllum

crassifolum
Caryphyllaceae چوبك

بياباني
عطسه آور-مدر-قاعده آور-رفع سنگ مثانه-رفع زکامکُپ شلی

30Colchicumcolchicaceaeپماد خارجی جهت کاهش التهاب و درد موضعیپیازمارگل حسرت
*31Anthemimis inctoriaCompositaeرفع عوارض معده و سوء هاضمه-درمان قولنجبابونهبابونه
*32Carthamus lanatusCompositaeدانه دارای روغن خوراکی- برای تهیه پنیر مایهگلرنگگلرنگ
*33Chenopodium albumchenopodiaceaeضد سرطان-مدر-ملین-رفع بواسیرسلمهسلمه
34 Amygdalus lycoides

spach
Rosaceaeمیوه اثر مسهلتنگِزتنگرس

*35astragalusPapilionceaeاز کتیرابرای برطرف کردن گرفتگی صدا-ضد سر فه-رفع گُنهِگَوَن
اخلاط مجاری تنفسی ودر صنعت کاربرد زیادی دارد

&36Morus albalMoraceaeضد سرطان -تب بر و التیام دهنده-ملین-درمان سینه دردتیُتوت
37Salix sppSalicaceaeتب بر-ضد رماتیسمبیدبید

*38Amygdalus communisRosaceaeنرم کننده والتیام دهنده-رفع سرخک و مخملکوایمُبادام شیرین
39Rubia tinetrumRubiaceaeریشه خاصیت مدر-صفرا بر-ملین-کاهش اوره خون-انحلال رُنداسیروناس

سنگ مثانه و کلییه
&40Alhagi persarumPapilionaceaeملین-خلط آور-معرق-رفع سنگ کلییه و مثانه-تب بر ترنجبینترنجبین

کودکان-درمان بواسیر
&41Papaver SppPapaveraceaeتریاک شقایق

صحرایی
عصاره در کاهش درد

42Portalaca oleraceaePortulacaceaeدانه های آن در رفع سرفه و تسکین تشنگیخرفه
43Prangus feralaceaeumbelliferaeتسکین دندان درد و بیماریهای کلیوی-ادرارآور و مقوی جاشیرجاشیر

اعصاب
&44Bataogmatogona fischChenopodiaceaeترکیب شیمیایی در درمان سرطان-ملین و رفع یبوست-تقویت کلییهچغندِرچغندر
&45Nigella oxypetalocRanum calaceaeقاعده آور-رفع تصلب شرائین-ضد کرم-مسهل-افزایش شیر-مدرسیادُنهسیاه دانه
46Silybum marianumکمک به رفع علایم هپاتیت-رفع التهاب کبدخارمریم

*47Cicer arietinumملین -قاعده آور-کرم کش-برطرفی درد سینه-تقویت مو-رفع نخَُی کوهینخود کوهی
دندان درد

ادامه جدول شماره1- 
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&48Verbascum thaosusScrophulariaceaeضد سرطان-نرم کننده-ضد تشنج-معرق و مدر-درمان گُش خِریگل ماهور
آسم،اسهال و خارش

&49Ferula gumosa boissApiaceaeدر ناراحتی های عصبی-نیرو بخش-ضد نزلهباریجه
50Plantago psylliumملین ملایم-کاهش کلسترول-ضد التهاباسفرزهاسِفرزه

*51Cuminum cyminunضد نفخ و هضمک‌ننده-افزایش شیر-ضد صرع، تشنج-مقوی معدهزیره کوهیزیره کوهی
52Taraxacum officinalCompositeغذای مغذی و قابض معده-توقف خونریزی سینه-خنکک‌ننده-خِبرِ نگارقاصدک

تصفیه خون
53Lactaca virosaمدر-آرام کننده-رفع تنگی نفس،یبوست، قولنج،زردی،درد اللبین

عصبی-کاهش قند خون
*54Crocus satirusضد عفونی کننده-مقوی قوای مغزی-تقویت دستگاه تناسلی-زَفرُِنزعفران

ضد سرفه-تقویت قلب
55Orobanchea egyptiacaOrobanchareaeرفع ضعف مفاصل و جوش های کوچکگل جالیز
56avenasativaEphedraceaeکاهش کلسترول خون-مقوی اعصاب-ضد عفونی-تقویت بدنیهِ دو سِرجودوسر
57Ephedra sppPoaceaeضد سرفه-ضد آسم-ضد تبکاشترِافَدرا
58Cynodum dactylonPoaceaeپاک کننده روده-بیماریهای کبدی-نشاط آور تصفیه خونمَرغپنجه مرغی

*59quinceOydoniaدرمان سل-ملین-اسهال خونی-در خونریزی معدهبهبه
60Mutthiola sppCrucifaraeمقوی معده-قی آورقلِمِپرَِهشب‌بو

*61Carrotکاهش چربی و کلسترول خون-رفع کم خونی، زخم معده،ورم گِزِرزردک
روده بزرگ و کوچک و اسهال

&62Sinapis avvensisرفع یبوستخردل بیابانی
63Onopordon acanthiumرفع زخم پوست-معالجه کچلیباباخارزن
64Centaurea calcitropaCompositaeتب بر-مدر-اشتها آور-التیام زخم-رفع تورم چشممرار

*65Gudalia tournefortiiCompositaeدرمان یرقان و انسداد عروق-رفع تهوع و بی اشتهایی، اسهال زُرهِکَنگَر
خفیف و یبوست

*66Echinops pungenCompositaeدرمان سرفه-تسکین اختلالات تنفسیشِکَرچیشکر تیغال
&67 Tragopogon

graminifolius
Compositaeریشه برای زخم ها و گزیدگیها-تقویت معدهشِنگشنگ

68Covolvulus arvensisConvolvulaceaeمسهلازُرشِکپیچک
69Capsellaburusa pasturisCurciferaeبند آورنده خون-درمان التهابات-درمان استفراغکیسه کشیش

*70Descuriania sophiaCurciferaeقابض-درمان اسکوربوت،اسهال خونی، برونشیت و سنگ خاکشیخاکشیر
کلییه-تب بر  ومسکن

71Lepidium latifoliumCurciferaeرفع مرض سیاتیک، رفع عوارض هیستری، درمان اسکوربوت، مُچهموچه
ناراحتی گوارشی، بیماری خنازیر، ناراحتی قلبی،در مان ورم 

لثه- مقوی-تصفیه خون
*72Elaeagnus angustifoliaElaeagnaceaeدرمان انواع زکام-قطع تب های مهلک-مقوی ومفرح-ضد سِنجِیسنجد

تهوع و صفرا
73Ephedra majorEphedraceaeبیماریهای تنفسی و آسم-ضد سرفه و تبارِمک
74Sonchus asperCompositaeشیر تیغی
75EuphrbiaEuphorbiaceaeشیرکویهفرفیون

ادامه جدول شماره1- 
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76Teucrium poliumLabiataeمقوی و نیرو دهنده-ضد تشنج-رفع سر درد و بیماریهای کلپورهکلپوره
تناسلی و ادرار

&77Malva neglectamulvaceaeنرمک‌ننده-مدر-رفع التهاب-درمان ناراحتی‌های پوستی- آبسه پینیرچهپنیرک
و جوش

&78Alhagi persarumPapilionaceaeمدر و مسهل-رفع خشونت سینه-عرق آن دفع سنگ کلییهتی بدیخارشتر
*79Glyoyrrhiza glabraPapilionaceaeدرمان گرفتگی عضلات، زخم معده، برونشیت و نارسایی مژِوشیرین بیان

کلییه- ضد التهاب
&80Medicago sativaPapilionaceaeععطسه‌آور-ضد خونریزی-درمان راشیتیسم و اختلالات استخوانینُجهیونجه
&81Trifolium pretensePapilionaceaeرفع عقرب گزیدگی-درمان درد مفاصل-رفع تشنج-درمان سیاه شِودرِشبدر

سرفه و تنگی نفس
*82Plantago majorPlantaginaceaeتسکین دندان درد، چشم درد و گزیدگی مار-ملین-برای بارهِنگبارهنگ

امراض سینه-تصفیه خون
*83Plantago lanceolataPlantaginaceae بارهنگ سر

نیزهای
قابض-التیام دهنده-مدر-انعقاد خون-ضد باکتری-تب بر-بارهنگ

درمان سرماخوردگی
84Plantanus orientalisPlantaginaceaeعرق آن خنک کننده،درمان آسم-ضد حساسیت تنفسیچنارچنار
85Cynodon dactylonPoaceaeریزم گیاه اثر مدر و معرق- تصفیه کننده خون-نرم کننده-برای مرغمَرغ

بیماربهای پوستی
86Phragmites australisPoaceaeرفع ورم و جوش-پادزهر نیش کژدمنینی

&87Rheum ribesPolygonaceaeمسهل-برطرف کننده نارسایی معده-تقویت اعصابلیواسریواس
*88Amygdalus communisRosaceaeنرم کننده و ضد التهاب- در  تولید انواع پمادهاوایمُ تلَهبادام تلخ
&89Hyoscyamus reticulateSolanaceaeبندکننده خون بینی-تسکین درد سینه-درمان نقرس-در دندان دردخِنگ کنبنگ دانه
90TamarixTamaricaceaeقابض-مدر-اشتها آور-مقوی-ایجاد گزنگبینگَزگَز

&91FerulaUmbelliferaeضد تشنج-خلط آور-قاعده آور-رفع انگل روده ای-درمان کمِاکُما
اختلال هاضمه

&92HeracleumUmbelliferaeضد نفخ-ایجاد هاضمه و رفع سوء هاضمهگُلپر

&93Malabia seaculUmbelliferae شقایث
صحرایی

تریاک 
صحرایی

مسکن سینه-معرق و خلط آور-ملین-درمان سرماخوردگی، 
سیاه سرفه، آسم-درمان برونشیت- درمان بی خوابی

*94Tribulus terrestrisZygophyllaceaeمدر –محرک کبد-کاهش فشار خونتی ارُواخارخسک
*95Allium hirifolium Boissalliaceaeبادشکن-ضد عفونی کننده-کاهش فشار خون-معرق-ضد سم-موسیرموسیر

رفع تنگی نفس

96Bryonia dioicaمسهل-قی آور-کاهش فشار خون-خلط آور-رفع کوبیدگیفاشرا

ادامه جدول شماره1- 

بحث و نتیجه
شناسايي نزدكي به 100 گونه گياه دارويي 
با  جبل  دهستان  كوچكي  به  منطقه‌اي  در 
وسعت 558 كيلومترمربع كه از اين تعداد بيش 
اهميت  بود  آنان ضد سرطان  از  از 30 مورد 
تثبيت  ايران   در  را  دارويي  گياهان  وجود 

شناخت  ايران  در  هنوز  متاسفانه  اما  مي‌كند 
ويژه  جايگاه  تا  دارويي  گياهان  از  استفاده  و 
خود فاصله زيادي را دارا مي‌باشد. از آنچه در 
اين دهستان مورد بررسي قرار گرفت معلوم 
براي  از گياهان دارويي  شد كه تعداد زيادي 
آنهايي كه شناخته  نا شناخته هستند و  اهالي 

بازار ارائه شده  شده هستند بدون استفاده به 
و سپس به خارج از كشور منتقل مي‌شود و 
كشورهاي خارجي داروهاي استحصالي از آن 
را با چندين برابر قيمت به  ما بر مي‌گردانند به 
طوري كه سالانه"600 ميليارد ريال از بودجه 
براي  يارانه  پرداخت  صرف  كشور  عمومي 
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تامين داروهاي مورد نياز مي‌شود ")محمدي 
خوب  گياهان  اين  اگر  كه   )1380 گلرنگ، 
شناسايي شوند و خود بتوانيم مواد مورد نياز 
صنعت داروسازي را از آن استحصال نماييم 
خواهيم  كشور  اقتصاد  به  را  بزرگي  كمك 
نمود چنانكه "اهميت و جايگاه و نقش ويژه 
در  صنعتي  و  دارويی  گياهان  تزايد  به  رو  و 
مديريت پايدار بالاخص در ابعاد كلان توسعه 
اقتصادي، ‌زيست محيطي، ‌بهداشتي، ‌اشتغال،‌ 
امنيت غذايي،‌ ذخاير ژنتكيي،‌ در عرصه ملي 
و جهاني به صورتي است كه مي‌توان امروزه 
روند تعميق و احياء و نقش آن بويژه در تامين 
دارو به عنوان كيي از شاخص‌هاي توسعه در 
كشور مدنظر قرار دارد )ابراهيمي، 1380( . با 
توجه به تحقیقی که صورت گرفت مشخص 
گردید که دو گونه گیاهی گون و درمنه،  بیشتر 
سطح مراتع این دهستان رابه خود اختصاص 
داده است همانطور که در کل “پراکنش وسیع 
در   A.aucheri و   A.seiberi گونه‌های 
مقایسه  قابل  و  بوده  اصفهان چشم‌گیر  استان 
با گونه‌های دیگر نیست. بر اساس نتایج طرح 
شناخت مناطق اکولوژیک استان اصفهان )که 
از طرف موسسه تحقیقات سازمان جنگل‌ها و 
مراتع اجرا شد( از مجموع 6.15 میلیون هکتار 
مساحت مراتع استان، گونه‌های درمنه دشتی 
 )A.aucheri(و درمنه کوهی )A.seiberi(
در مجموع بیش از 4 ملیون هکتار را به خود 
توجهی  قابل  رقم  که  می‌دهند  اختصاص 
است” )یغمایی و همکاران،1387( و می‌توان 
در جهت  آن  از  این گسترده‌گی،  به  توجه  با 
گیاه،  این  مخصوص  گیاهی  داروهای  تولید 
گون  رویشگاه‌های  داشت.  را  بهینه  استفاده 
از  درصد   31.3 در حدود  اصفهان  استان  در 
سطح این استان و حدود 51.3 درصد از سطح 
مراتع آن را تشکیل می‌دهد. )وهابی، 1384( 
دهستان جبل نیز این گیاه رابه عنوان یکی از 
فراوان‌ترین گونه‌های گیاهی دارویی در خود 
جای داده است استفاده از این گیاه بیشتر از 
صمغ آن)کتیرا( می‌باشد بطوریکه استفاده‌های 
زیادی بخصوص در صنعت و داروسازی دارد. 
غذایی،  در صنایع  گسترده  به صورت  “کتیرا 

جدول شماره2- گياهان ضد سرطان دهستان جبل
نام محلینام فارسیگونهنام علميردیف

1Hyoscyamus reticulateSolanaceaeخِنگ کنبنگ دانه
2Jaglans regialgaglandaceaeیوزگردو
3Anthemimis inctoriaCompositaeبابونهبابونه
4Menthe longioliaLibiataeپونهپونه
5Medicago sativaPapilionaceaeینُجهیونجه
6Melitous offeinalispapilionaceaeبادرنجوبهبادرنجوبه
7Morus albalMoraceaeتیُتوت
8Nigella oxypetalocRanum calaceaeسیادُنهسیاه دانه
9Plantago majorPlantaginaceaeبارهِنگبارهنگ
10Plantago psylliumاسفرزهاسفرزه
11quinceOydoniaبهبه
12Elaeagnus angustifoliaElaeagnaceaeسِنجِیسنجد
13Glyoyrrhiza glabraPapilionaceaeمژِوشیرین بیان
14achilleomillumcompositaeبومادرنبومادران
15Altha officinal SLMalvaceaeختميختمي
16Artemesia sppcompositaeازِمهدرمنه
17Alliiumm sativumlliliaceaeسیرسير
18avenasativaPoaceaeیهِ دو سِرجودوسر
19Murrabium vulgaraLibiataeشیرکویهفراسيون
20Berberis sintegerimaberberidaceaeزرشكزرشك
21Bataogmatogona fischChenopodiaceaeچغندِرچغندر
22Carthamus lanatusCompositaeگلرنگگلرنگ
23Cichorium intybuslCompositaeكاسنيكاسني
24Capsellaburusa pasturisCurciferaeکیسه کشیش
25Crocus satirusزَفرُِنزعفران
26Chenopodium albumchenopodiaceaeسلمهسلمه
27Rosa caninalبنِگُلنسترن وحشي
28Solanum nigrumSolanaceaeتاجريزيتاجريزي
29Silybum marianumخارمریم
30Salix sppSalicaceaeبیدبید
31Teucrium poliumLabiataeکلپورهکلپوره
32Thymus koteschanusLibiataeاوُشُمآويشن
33Trifolium pretensePapilionaceaeشِودرِشبدر
34Tribulus terrestrisZygophyllaceaeتی ارُواخارخسک
35Trigonella foenumleguninosaeشِنبیلهشنبلیله
36Verbascum thaosusScrophulariaceaeگُش خِریگل ماهور
37Taraxacum officinalCompositeخِبرِ نگارقاصدک
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سس‌ها، نوشیدنی‌ها و شیرینی‌ها کاربرد دارد. 
و صمغ آن در بستنی‌ها برای حفظ بافت آنها  
از  و   )Weiping,2000( می‌شوند”  استفاده 
تغییرات بافت آنها در طول دوره انبارداری که 
منجر به تغییر شکل کریستال‌های یخ می‌شود 

)Verbekan,2000( جلوگیری میک‌ند
تانن‌های میوه‌ای، صمغ کتیرا موجب ایجاد 
می‌شود  مانند  کرم  و  براق  و  روشن  ظاهر 
)Dziezak,1991( در شیرینی‌های جویدنی 
می‌رود.  کار  به  بافت  حالت‌دهنده  عنوان  به 
میوه‌ای،  قرص‌های  در  الزاما  کتیرا  صمغ  از 
تراکم  ایجاد  برای  پاستیل‌ها  و  آب‌نبات‌ها 
سفیده  و  شکر  پوششش  در  می‌شود  استفاده 
تخم‌مرغ روی شیرینی‌ها، صمغ کتیرا به عنوان 
نگهدارنده و نرمک‌ننده استفاده شده و از خشک 
شدن و ترک خوردن آن جلوگیری می نماید. 
نگهدارنده  عنوان  به  کتیرا  صمغ  همچنین 
طعم و مزه و بو در طول دوران انبارداری و 
 .)2003,Verbekan( مصرف به کار می رود
مشاهده گردید که دهستان جبل به عنوان یکی 
از مناطق اکولوژیک ایران دارای ظرفیت بسیار 
بالایی در گیاهان دارویی به عنوان یکی از منابع 
طبیعی بسیار غنی می باشد که برنامه‌ريزي در 
و  منطقه  اقتصاد  به  تواند  می  هم  آن  مورد 

کشور کمک شایانی نماید.
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تحلیل اثرات خشکسالی‌های اقلیمی بر هیدرولوژی حوضه آبخیز
سد زاینده‌رود

 دکتر داریوش رحیمی- دانشیار یارگروه اقلیم، دانشکده علوم جغرافیایی و برنامه ریزی،
 زهرا محمدی- دانشجوی دکترای آب و هواشناسی سینوپتیک، دانشگاه اصفهان

 
چکیده

خشکسالی به عنوان یک پدیده اقلیمی اثرات مخربی بر منابع طبیعی از جمله آب دارد. کاهش حجم دبی رودخانه، افت سطح ایستابی، افزایش 
شدید تنش‌های آبی گیاهان از جمله اثرات مخرب این پدیده محسوب می‌گردد. حوضه آبی سد زاینده‌رود بدلیل شرایط اقلیمی خشک و نیمه 
خشک و مدیریت نادرست منابع طبیعی و الگوی ناصحیح مصرف آب با شدت بیشتری در معرض این خطر قرار دارد. در این مقاله با استفاده 
از شاخص استاندار بارش نسبت به آشکار سازی خشکسالی‌های رخداد به صورت پهنه‌ای و از نظر شدت در سطح حوضه سد زاينده‌رود اقدام 
گردیده است. براساس نتایج استخراجی دو سال آبی 79-1378 و 87-1386 شدیدترین خشكسالي‌هاي ثبت شده حوضه را داشته‌اند. همچنین 
تجزیه و تحلیل صورت گرفته بر میزان دبی ورودی سد )ایستگاه قلعه شاهرخ( در این دو سال و مقایسه آنها با میانگین بلند مدت دبی بیانگر 
کاهش حجم دبی در سال‌هاي خشکسالی نسبت به میانگین می‌باشد. البته مقدار کاهش در سال آبی 87-1386 نسبت به سال 79-1378بیشتر 
است. علاوه برآن  نقشه SPI این دو سال نشان می‌دهد که خشکسالی در مناطق تپه ماهوری و اراضی پست حوضه در سال 1378 نسبت به 
مناطق مرتفع حوضه )کانون بارش ها( از شدت بیشتر و در سال 1386 مناطق کوهستانی حوضه از خشکسالی شدیدتری برخوردار هستند. به 
گونه‌ای که میزان دبی متوسط حوضه از40 مترمکعب در ثانیه به 24 مترمکعب کاهش یافته حجم رواناب ورودی سد زاينده‌رود نیز از 1/2 میلیارد 
متر مکعب به 752 میلیون مترمکعب کاهش یافته است. لذا پذیرش شرایط محیط طبیعی توسط بهره‌برداران و محدودیت جدی منابع آب حتی از 
حوضه‌های که تصور انتقال آن را دارند کاری با بهره‌وری پایین و فاقد توجیه اقتصاد توسعه پایدار و آمایش سرزمین می‌باشد. لذا اصلاح سریع 

الگوی مصرف و در نظر گرفتن توان اکولوژی منابع آب منطقه از مقدمات غلبه بر این معضل است. 

مقدمه
طبیعی  مخاطره  یک  عنوان  به  خشکسالی 
به صورت متناوب اثرات منفی بر روی منابع 
اقتصاد  آن  تبع  به  و  دارد  کشاورزی  و  آب 
این جوامع را دچار مشکل می‌سازد. پذیرش 
ایران زمین  این واقعیت که بخش وسیعی از 
مشخص  دارد،  قرار  بیابانی  نوار  محدوده  در 
برای  نیز  خشکسالی  پیامدهای  که  می‌کند 
به  مطالعاتی  حوزه  این  است.  حاد  ما  کشور 
دلیل آثار مهم و مخربی که بر اکوسیستم‌های 
محیط طبیعی و انسانی دارد یکی از حیطه‌ای 
محیطی  علوم  محقیقن  جذاب  مطالعاتی 

محسوب می‌شود. 
طریق  از   ،)2013( همکاران  و  آچاریا 
معادلات SPI با استفاده از مدل‌های گردش 
عمومی )GCM( به پیش‌بینی خشكسالي‌هاي 

هندوستان پرداختند. 
از  استفاده  با   ،)2013( همکاران  و  لنا 

شاخص SPI به تجزیه و تحلیل خشکسالی 
در منطقه آبروزو )ایتالیای مرکزی( پرداختند 
که در این تحقیق دو الگوی اصلی شناسایی 
دومی  و  ساحلی  مناطق  در  الگو  اولین  شد. 

بیشتر برای مناطق کوهستانی داخلی است. 
دو و همکاران )2013(، به بررسی تغییرات 
و  مرطوب  و  شرایط خشک  مکانی  و  زمانی 
روند تغییرات فصلی- سالانه در استان  هانان  
جریان  بین  ارتباط  منظور  این  به  پرداختند. 
گرفت.  قرار  بررسی  مورد   SPI و  رودخانه 
نتایج نشان داد که در 57 سال گذشته بالا دست 
رودخانه در استان هانان شدت خشکسالی را 
کرده  تجربه  را  حوضه  مناطق  سایر  از  بیشتر 
است. روندها نشان می‌دهد که فصول بهار و 
پاییز در حال خشک‌تر شدن هستند و فصول 

زمستان و تابستان مرطوب‌تر می‌شوند. 
ژانگ و همکاران)2012(، از طریق تجزیه 
و تحلیل بارش‌های روزانه بر اساس شاخص 

فضایی-  الگوهای   )SPI( استاندارد  بارش 
را  چین  کیانگ  سین  در  خشکسالی  زمانی 
و  شدت  که  داد  نشان  نتایج  کردند.  بررسی 
در  شمالی  کیانگ  سین  در  مدت خشکسالی 
حال کاهش و در سین کیانگ جنوبی در حال 

افزایش است. 
کمک  به  همکاران)2011(،  و  رحیمی 
استان  خشکسالی  بررسی  به   SPI شاخص 
نشان  نتایج  پرداختند.  بختیاری  و  چهارمحال 
داد که دو سوم از سال‌های مورد مطالعه شرایط 
مرطوب و بقیه شرایط خشک را تجربه کرده‌اند. 
از  استفاده  با  همکاران)2011(،  و  پای 
شاخص‌های بارش استاندارد )SPI( و درصد 
در  را  هند  )PNP( خشکسالی  نرمال  بارش 
)ژوئن  غربی  جنوب  موسمی  بادهای  فصل 
از  سرانو)2005(  کردند.  بررسی  سپتامبر(  تا 
شاخص بارش استاندارد )SPI( برای مطالعه 
در  خشکسالی  فضایی  الگوهایی  در  تفاوت 
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مقیاس زمانی مختلف برای شبه جزیره ایبری 
که  می‌دهد  نشان  مطالعه  این  کرد.  استفاده 
الگوهای فضایی خشکسالی تابعی از مقیاس 

زمانی در شبه جزیره ایبری است. 
از  استفاده  با   ،)2009( همکاران  و  ادوسا 
در  خشکسالی   )SPI( خشکسالی  شاخص 
مورد  را  اتیوپی  در  آواش  رودخانه  حوضه 
بررسی قرار دادند. تجزیه و تحلیل و ارتباط 
و  هواشناسی  خشکسالی  شاخص‌های  بین 
وقوع  که  داد  نشان  حوضه  در  هیدرولوژی 
ایستگاه  در  هیدرولوژیک  خشکسالی  پدیده 
میانگین  با  سدی  ملکا  جریان  اندازه‌گیری 
خشکسالی  رویداد  از  ماهه  هفت  تأخیری 
یک  که  می‌دهد  روی  آواش  در  هواشناسی 

تنوع 3 تا 13 ماهه دارد. 
بررسي   ،)1386( همکاران  و  رضييي 
در  )اقليمي(  هواشناسي  خشکسالي‌هاي 
استان سيستان و بلوچستان با استفاده از نمايه 
دادند.  انجام  را  مارکف  زنجيره  SPI و مدل 
نتايج نشان مي‌دهد که در مقياس شش ماهه، 
نواحي  در  خشکسالي  تله  در  ماندن  احتمال 
مرکزي استان بيش از 70 درصد و در نواحي 

شرقي کمتر از 50 درصد است. 
ارزيابي   ،)1387( همکاران  و  پيرمراديان 
از  استفاده  با  خشکسالي  بازگشت  دوره 
شاخص استاندارد شده بارش )SPI( در استان 
که  داد  نشان  نتايج  کردند.  بررسی  را  فارس 
خشکسالي‌هاي کوتاه مدت داراي نوسانات و 
تغييرات زيادي مي‌باشد و حساسيت بيشتري 
در  اما  دارد.  رطوبت  شرايط  تغييرات  به 
مقياس‌هاي زماني بلند مدت، خشکسالي‌هاي 
شديد داراي دوره‌هاي تداوم طولاني مي‌باشند 

و خشکسالي را بهتر منعکس مي‌نمايند. 
بررسی  به   ،)1387( همکاران  و  مساعدي 
خشکسالی هواشناسی در سطح استان گلستان 
پرداختند. نتايج نشان مي‌دهد که به طور کلي 
نوسانات وضعيت رطوبتي در سطح استان بسيار 
طور  به  نمي‌توان  که  حالي  در  مي‌باشد،  زياد 
قطع از وجود يک سيکل مشخص در نوسانات 

رطوبتي و وقوع خشکسالي مطمئن بود. 
بخش  در  ایران  کشور  اخیر  سال‌هاي  طی 

مرکزی که حوضه آبخیز زاينده‌رود نیز بخشی 
خشكسالي‌هاي  با  می‌شود  محسوب  آن  از 
متعددی روبرو شده است. به گونه‌ای که باعث 
در  زاينده‌رود  دائمی  رودخانه‌ی  خشک شدن 
مناطق پایین دست گردیده است. این رودخانه 
به عنوان تنها رودخانه دائمی مناطق داخلی ایران 
دارای اهمیت فراوانی در بخش‌های اقتصادی 
و  شهری  توریسم،  صنعت،  کشاورزی،  مانند 
روستایی می‌باشد. نوسانات منابع آب حاصله 
از خشکسالی حیات اکوسیستم‌های گوناگون 
به  کرده  دگرگون  بشدت  را  منطقه  این  در 
نحوی که فصلی شدن رودخانه، خشک شدن 
بیابان‌زایی و تهدید  تالاب گاوخونی،گسترش 
مجموعه شهری اصفهان از عواقب نمایان آن 
کمتر  بگیریم  نظر  در  را  آن  پنهان  آثار  اگر  و 
در  آنچه  اما  نیست.  وقوع  حال  در  فاجعه  از 
این مهم مورد توجه قرار گرفته است شناسایی 

علل بحران آبی و محیطی است. غالب نظرات 
ارائه شده محدود به نظرات و عقاید همچون 
برداشت آب در بالا دست، عدم وجود مدیریت 
یكپارچه و عمدتا مسائل تقسیمات سیاسی و 
اداری کشور مدنظر بوده و کمتر سراغ عواملی 
مانند بهره‌وری پایین، الگوی نادرست مصرف 
همین  به  و  بوده‌اند  خشكسالي‌هاي  و  آب 
از  آب  انتقال  به  محدود  راهکارها  ارائه  دلیل 
و  کارون(  و  )دز  رودخانه‌ها  دیگر  شاخه  سر 
است.  گشته  معطوف  مدیریتی  اختلافات 
تحلیل  با  تا  است  برآن  مطالعه تلاش  این  در 
خشكسالي‌هاي اقلیمی  تأثیرات آن را بر منابع 

آبی حوضه نشان دهد. 
موقعیت منطقه:

سد  آبخیز  حوضه  بررسی  مورد  منطقه 
زاينده‌رود است که با مساحت 4262 کیلومتر 
با  منطقه‌ای  در  کیلومتر   362 محیط  و  مربع 

شکل شماره)1(: موقعیت جغرافیایی منطقه
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مختصات ´54 °49 تا ´45 °50 طول شرقی 
°33 عرض شمالی قرار   12´ تا   32°  18´ و 

گرفته است. 

مواد و روش ها
مواد:

داده‌های  شامل:  شده  استفاده  داده‌های 
سالانه بارش 6 ایستگاه در حوضه آبخیز سد 
اسکندری،  ایستگاه‌های  شامل  که  زاينده‌رود 
چادگان، داران، قلعه شاهرخ، کوهرنگ و سد 
زاينده‌رود و داده‌های آب‌سنجی ایستگاه قلعه 
شاهرخ برای بررسی انتخاب شد )جدول )1((. 

روش:
نوع  از  پژوهش  در  رفته  کار  به  روش 
تحلیل زمین آماری می‌باشد. در این پژوهش 
 SPI با استفاده از شاخص خشکسالی اقلیمی
از  بعد  گیرد.  صورت  خشکسالی  پهنه‌بندی 
 ،EXCEL نرم‌افزار  در  داده‌ها  پایگاه  ایجاد 
همبستگی داده‌ها و نمودارهای آن تهیه شد. 

اساس  بر  شماره1(  )رابطه   SPIشاخص
مقياس  كي  براي  ميانگين  از  بارش  تفاوت 
زماني مشخص و سپس تقسيم آن بر انحراف 
معيار به دست مي‌آيد و تنها فاكتور مؤثر در 
محاسبه اين شاخص عنصر بارندگي مي‌باشد 
. اين شاخص را مي‌توان در مقياس‌هاي زماني 
3-6-12-24 و48 ماهه محاسبه كرد. ويژگي 
ديگر شاخص SPI اين است كه براساس آن 
براي  را  خشكسالي  آستانه‌ي  مي‌توان  روش 
بارش  شاخص  كرد  تعيين  زماني  هر دوره‌ي 
براي  بارش  احتمال  براساس  شده  استاندارد 
براي  اين شاخص  بازه‌ي زماني مي‌باشد.  هر 
كمي نمودن كمبود بارش در بازه‌هاي زماني 

چندگانه طراحي شده است)بذرافشان،1381(.
 

SPI=
یک    رویداد   SPI شاخص  اساس  بر 

خشکسالی در مقیاس زمانی i، دوره‌ای است 
بوده و  منفی  پیوسته  به طور   SPI که در آن 
 Mckee et( باشد  کمتر  یا  و   -1 آن  مقدار 
طبقه‌بندی   ،)2( شماره  جدول   .)1993  ,al
نشان  را   SPI اساس شاخص  بر  خشکسالی 

می‌دهد. 
در این مطالعه رابطه شماره)1( به صورت 
منطقه‌ای بسط داده شده است. بدین صورت 
که در پایگاه داده‌ها ابتدا نقشه‌های بارش در 
معنی‌داری  اصل  اساس  بر  مختلف  سال‌های 
ضریب همبسته بودن در محیط GIS ترسیم 
سپس با استفاده از رابطه شماره 2 نقشه‌های 
برای سال‌هاي مختلف  بارش  استاندارد شده 
دارای  که  سال‌هايی  ادامه  در  گردید.  ترسیم 
عنوان خشکسالی  به  بودند   SPIمنفی مقادیر 

مدنظر قرار گرفته و شدیدترین خشكسالي‌هاي 
-87 و   1378-79 آبی  )سال‌هاي  حوضه 
1386( انتخاب گردیده است)رابطه شماره2(. 

استاندار  نقشه   map SPI آن  در  که 
 :mapp بارش سالانه،  نقشه   :mappi بارش، 
نقشه متوسط بارش سالانه  و mapSD: تقشه 

انحراف از معیار بارش حوضه. 
بحث: همانگونه که در مبحث مقدمه اشاره 
گردید خشکسالی یکی از مهمترین تهدیدات 
محسوب  زاينده‌رود  آبی  حوضه  در  عمده 
می‌شود که دارای تبعات متعددی مانند خشک 
گسترش  سد،  پایین‌دست  در  رودخانه  شدن 
که  گونه‌ای  به  اصفهان  شرق  در  بیابان‌زایی 
بیابان  دیوار  به  دیوار  همسایه  اصفهان  امروز 
محسوب می‌گردد. از دیگر اثرات آن کاهش 
اراضی  بهترین  سطح زیر کشت و رهاسازی 
کشاوری در شرق اصفهان، شور شدن اراضی، 

جدول شماره 1- خصوصیات جغرافیایی ایستگاه‌های حوضه مورد مطالعه

نوع ایستگاهدوره آماریارتفاع)متر(عرض جغرافیاییطول جغرافیایینام ایستگاه
سینوپتیک1388-2622851366 0732 50کوهرنگ
کلیماتولوژی1388-4621001382 3832 50چادگان

تبخیر سنجی-دبی سنجی1388-4121401349 2732 50قلعه شاهرخ
تبخیر سنجی-دبی سنجی1388-4921201355 2632 50اسکندری

تبخیر سنجی1388-4421601345 4432 50سد زاينده‌رود

)SPI( جدول2- طبقه‌بندی بارش استاندارد شده

SPI وضعیت
2≤ خیلی خیلی مرطوب

1/99 – 1/5 خیلی مرطوب

1/49 – 1 کمی مرطوب
0/99- - 0/99 نزدیک به نرمال

-1- -1/49 کمی خشک

-1/5 - -1/99 خشک شدید
≤ - 2 بسیار زیاد خشک
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افزایش شدید فرسایش خاک و از همه مهم‌تر 
تسلط فرسایش بادی در این اراضی را می‌توان 
نام برد. در ادامه تغییرات بارش حوضه آبخیز 
سد به عنوان مهمترین بخش تامین‌کننده منابع 

آب بررسی می‌شود. 
میانگین بارش بلند مدت

میانگین سالانه بارش حوضه 500 میلی‌متر 
حدود  بارشی  با  کوهرنگ  ایستگاه  می‌باشد. 
سد  ایستگاه  و  بیشترین  میلی‌متر   1400
کمترین  میلی‌متر   237 بارش  با  زاينده‌رود 
مطالعه  مورد  دارند. حوضه  را  بارش حوضه 
 50 حدود  و  می‌باشد  زمستانی  رژیم  دارای 
درصد از کل بارش سالانه در فصل زمستان 
سالانه  بارش  میزان  تعیین  منظور  به  می‌بارد. 
محاسباتی  شاخص‌های  از  یکی  عنوان  به 
بارش  نقشه  بارش،  استانداردسازی  در 
حوضه)نقشه شماره2( بر اساس رابطه بارش 
ترسیم   %95 اطمینان  سطح  در  آن  ارتفاع  و 
گردید. رابطه بین بارش و ارتفاع حوضه  از 
 )R2= 0. 839(  نوع مستقیم با ضریب تعیین

می‌باشد)رابطه شماره3(. 
Y= 1. 253x – 2293. 2

انحراف از معیار بلند مدت
نمایه‌های  از  دیگر  یکی  معیار  از  انحراف 
بارش  استانداردسازی  در  نیاز  مورد  آماری 

معیار  انحراف  نقشه  ترسیم  جهت  می‌باشد. 
بارش  معیار  از  انحراف  میانگین  از   حوضه 
حوضه و تغییرات آن در ارتفاع )رابطه شماره 3 
با ضریب همبستگی 818/.( استفاده شده است. 
براساس اطلاعات محاسبه شده دامنه تغییرات 
 1163 رقم  منطقه‌ای  نظر  از  حوضه  بارش 
تغییرات  ضریب  و  می‌دهد  نشان  را  میلی‌متر 
داده‌ها  این  می‌رسد  درصد   65 به  نیز  حوضه 
بارش  زمانی  و  مکانی  نامناسب  توزیع  بیانگر 
بودن ریسک خطرات  بالا  واقع  در  و  حوضه 

خشکسالی حوضه می‌باشد)نقشه شماره3(. 
Y= 0. 2384x – 394. 41

بارش سال 1378: سال 1378 در تمام ایران 
سالی خشک محسوب می‌شود. بارش حوضه 
به  زیادی نسبت  نسبتاً  با کاهش  این سال  در 
این  در  بوده است.  بلند مدت همراه  میانگین 
درصد  که  حوضه  مناطق  مرتفع‌ترین  سال 
دارای  می‌شود  شامل  را  مساحت  از  کمی 
بارشی بیشتر از میانگین بلند مدت بوده‌اند و 
بلکه  است  نداشته  آنها  بر  تأثیری  خشکسالی 
را  مرطوب  سالی  مناطق  این  گفت  می‌توان 
پشت سر گذاشته‌اند. اما هرچه ارتفاع کاهش 
یافته است میزان کمبود بارش شدیدتر گشته 
از  بیش  حوضه  از  نقاطی  در  که  گونه‌ای  به 
نقشه  داشته‌ایم.  را  بارش  کاهش  درصد   50

شماره)SPI )4 شدت خشکسالی را در مناطق 
حوضه نمایش می‌دهد. مقدار SPI در مناطق 
کوهستانی مثبت است و بین 0 تا 0/5 می‌باشد 
دارند دارای  ارتفاع کمتری  مناطقی که  اما در 
مقادیر منفی می‌باشد که نشان‌دهنده خشکسالی 
شدیدتری نسبت به مناطق با ارتفاع بیشتر است. 
ایستگاه‌های  به  شدیدترین خشکسالی مربوط 
سد زاينده‌رود و چادگان است و خفیف‌ترین 
خشکسالی مربوط به ایستگاه کوهرنگ است. 

گستره‌های  نشان‌دهنده   2 شماره  جدول 
اساس  بر  می‌باشند  خشکسالی  تحت 
 %25 حدود   4 شماره  نقشه  و  جدول  این 
حوضه  مساحت  از  کیلومترمربع(   1000(
 %25 شدید،  و  شدید  بسیار  خشكسالي‌هاي 
مساحت آن با شدت متوسط و 50% مساحت 
آن را خشکسالی خفیف و بسیار خفیف در بر 
گرفته‌اند که با توجه به اینکه بخش کوهستانی 
حوضه در خشکسالی با شدت بسیار خفیف 
قرار گرفته است آثار هیدرولوژیکی آن چندان 
مدت5  به  تنها  سال  این  در  و  نیست  جدی 
پایین‌تر از میانگین  ماه هیدروگراف رودخانه 

همان دوره بوده است.  
بارش سال 1386: بارش بین 115 تا بیش 
از 750 میلیمتر در حوضه متغیر بوده است که 
بیشترین مقدار کاهش مربوط به مناطق با ارتفاع 

شکل شماره3- انحراف معیار بلند مدت حوضهنقشه2- بارش میانگین بلند مدت حوضه
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میانگین  که  کوهرنگ  ایستگاه  می‌باشد.  زیاد 
بارشی بیشتر از 1400 میلیمتر دارد در این سال 
بارش آن با 750 میلیمتر به کمترین مقدار خود 
طی دوره آماربرداری رسیده است. در این سال 
دبی  منطقه کوهستانی حوضه که %67  بارش 
رودخانه را تامین می‌نماید با کاهش 50% روبرو 
نقشه شماره 5 شدت خشکسالی  بوده است. 
در سال آبی 87-1386 را نشان می‌دهد. میزان 
SPI در این سال بین 2- و 1/58- به دست 
در  خشکسالی  زیاد  شدت  از  حاکی  که  آمد 
تمام حوضه است. شدت خشکسالی در مناظق 

مرتفع‌تر بسیار شدید است. 
گستره‌های  طبقه‌بندی  شماره3  جدول 
اساس  بر  می‌دهد.  نشان  را  خشکسالی 

 %72 حدود   5 شماره  نقشه  و  جدول  این 
حوضه  مساحت  از  کیلومترمربع(   3200(
و  شدید  شدید،  بسیار  خشكسالي‌هاي 
حوضه  مساحت   %28 تنها  و  شدید  نسبتا 
بسیار  و  خفیف  شدت  با  خشکسالی  در 
خفیف قرار دارد. که با توجه به اینکه بخش 
حوضه  مساحت  بیشتر  و  حوضه  کوهستانی 
در  آن  آثار  بنابراین  دارد  قرار  در خشکسالی 
شدیدتر  بسیار  هیدرولوژیک  خشکسالی 
می‌باشد به نحوی که این خشکسالی و دوره 
تداوم آن منجر به خشک شدگی کامل باتلاق 
در  رودخانه  کامل  گاوخونی، خشک شدگی 
محدوده  در  ویژه  )به  سد  از  پایین‌تر  مقاطع 

مجموعه شهری اصفهان( گردیده است. 

مقادیر دبی
روی  بر  تاثیر خشکسالی‌ها  بررسی  جهت 
متوسط  هیدروگراف‌های  آب سطحی   منابع 
و   1378 آبی  سال  مدت،  بلند  در  روزانه 
قلعه شاهرخ ترسیم  ایستگاه  1386 در مقطع 
آبنمودهای  طبق  شماره)1((.  گردید)نمودار 
حوضه  جریان  تدوام  منحنی‌های  و  ترسیمی 
مقادیر  در   1386 سال  در  آبدهی  میزان 
پایین‌تری قرار دارد این کاهش به گونه است 
مترمکعب   40 از  حوضه  آبدهی  متوسط  که 
و   1386 سال  در  مترمکعب   24 به  ثانیه  در 
رودخانه  آبدهی  حجم  دیگر  عبارت  یا 
مترمکعب  میلیون  به 756  از1200  زاينده‌رود 
واقع  در  است.  یافته  کاهش   1386 سال  در 
حجم   %37 رودخانه  خشكسالي‌هاي  اثر  در 
دیگر  از  می‌دهد.  دست  از  را  خود  آبدهی 
مقادیر  که  ترسیمی  آبنمود  در  حاصله  نتایح 
پایین  دلیل  به  که  آبدهی در فصل سرد سال 
بودن دما و ریزش‌های جامد غالبا کم می‌باشد 
ولی در سال آبی 1386 این مقادیر حتی بالاتر 
بیانگر  این مهم  بلندمدت  بوده و  از متوسط 
تغییراتی همچون روند افزایشی دما در سطح 
حوضه و مایع شدن بارش‌های زمستانه است. 

شکل شماره4- نقشه SPI سال 1378

جدول2- توزیع مساحت SPI حوضه در سال 1378)نگارنده(

مساحت )SPI)KM2وضعیت
1/5236/14-_2-خشکسالی بسیار شدید

1740/27-_1/5-خشکسالی شدید
0/51148/27-_1-خشکسالی متوسط
01259/34_0/5-خشکسالی خفیف

0/5728/14_0خشکسالی بسیار خفیف

شکل شماره5- نقشه SPI سال 1386
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نتیجه‌گیری
شاخص‌های  و  شده  ذکر  مطالب  براساس 
نقشه‌های  استاندارد،  بارش  محاسباتی 
خشکسالی‌ها  ترسیمی  آبنمود  و  استخراجی 
به  تکرارپذیر  و  طبیعی  پدیده  یک  عنوان  به 
از  نیمه خشک  اقلیم‌های  خشک و  ویژه در 
مهمترین عامل‌های ایجاد بحران آب می‌باشد. 
شدت  با  فراگیر  خشكسالي‌هاي  با  واقع  در 
زمانی  جابجایی  و  دما  صعودی  روند  بالا، 
دبی در حوضه زاينده‌رود بحران آب به یک 
مشخصه اقلیمی تبدیل شده است. در اثر این 
خشکسالی‌ها مقدار دبی در سال‌هایی که 72 
روبرو  با خشکسالی  مساحت حوضه  درصد 
می‌باشد تا 37 درصد کاهش پیدا می‌نماید و 
 237 آن  بارش  متوسط  که  منطقه‌ای  در  این 
زیست  ابعاد  در  فاجعه  یک  می‌باشد  میلیمتر 
می‌کند.  ایجاد  اجتماعی  و  اقتصادی  محیطی، 
انتقال آب  راهکارهای همچون  ارائه  بنابراین 
بین حوضه تنها مصرف‌کنندگان را حریص‌تر 
در  آب  انتقال  تجربه  کمااینکه  می‌نماید 
اول، دوم  تونل  بحال همچون  تا  مورد  چهار 
کوهرنگ، چشمه لنگان فریدون شهر و تونل 

در دست احداث سوم بیانگر این نکته است 
مقصد  حوضه  آب  کمبود  مشکل  تنها  نه  که 
حل نشده بلکه با اشتهای سیری‌ناپذیر طالب 
آب بیشتر با بهره‌وری نازل و الگوی مصرف 
برای  لذا  است.  گردیده  هم  تشدید  نادرست 
مبتنی  تصمیماتی  اتخاذ  بحران  این  با  مقابله 
بر مدیریت ریسک و پذیرفتن شرایط طبیعی 
همچون کمبود منابع آب وافزایش بهره‌وری و 
اصلاح الگوی مصرف بر این معضل فایق آمد. 

منابع
مطالعه   ،)1381( جواد  بذرافشان،   -1
خشکسالی  شاخص‌های  برخی  تطبیقی 
ایران،  اقلیمی  نمونه  چند  در  هواشناسی 
هواشناسی  ارشد  کارشناسی  دوره  پایان‌نامه 

کشاورزی، دانشگاه تهران. 
سیدامیر؛  شمس‌نیا،  نادر؛  پیرمرادیان،   -2
علی،  محمد  شاهرخ‌نیا،  و  فردین  بوستانی، 
خشکسالی  بازگشت  دوره  ارزیابی   .1387
شده  استاندارد  شاخص  از  استفاده  با 
نوین  دانش  فارس،  استان  در   )SPI(بارش

کشاورزی 21-7. 

3- جهانبخش اصل، قویدل رحیمی، سعید 
تحلیل   .1382 یوسف،  رحیمی،  قویدل  و 
خشک  و  مرطوب  دوره‌های  فضایی  توزیع 
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4- رضیی، طیب؛ دانش کار آراسته، پیمان؛ 
 .1386 بهرام،  ثقضیان،  و  روح‌انگیز  اختری، 
)اقلیمی(  هواشناسی  خشكسالي‌هاي  بررسی 
از  استفاده  با  بلوچستان  و  سیستان  استان  در 
نمایه SPI و مدل زنجیره مارکف، تحقیقات 
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پژوهشی  علمی-  فصلنامه  فارس،  استان 
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جدول4- توزیع مساحت spiحوضه در سال 1386

مساحت )SPI)KM2وضعیت
1/84728-_1/99-خشکسالی بسیار شدید

1/81259/34-_1/84-خشکسالی شدید
1/71154/7-_1/8-خشکسالی نسبتاً شدید

1/6744/44-_1/8-خشکسالی متوسط
1/5225/54-_1/6-خشکسالی نسبتاًخفیف

نمودار شماره 1- هیدروگراف روزانه ایستگاه قلعه شاهرخ
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Boiss. Diplotaenia cachrydifolia بررسی آت اکولوژی گونه مرتعی
در مراتع کوهستانی استان قزوین

 سعيد رشوند- عضو هيئت علمي مرکز تحقیقات کشاورزي و منابع طبيعي استان قزوين
 سید فرهاد ابطحی- کارشناس خاکشناسی جهاد کشاورزی

چکیده
حفظ، اصلاح و توسعه منابع طبيعي تجديدشونده به خصوص پوشش گياهي، مستلزم شناخت دقيق و جامع آن می‌باشد. براي دستيابي به 
بخشي از اين اهداف، طرح ملي آت اكولوژي در سطح كشور بر روي گونه‌هاي مهم مرتعي اجرا گرديد. در استان قزوین نيز بر روي گونه‌ای با 
نام فارسی«کزل«و نام محلی«بواش« و یا » بوا »Boiss.Diplotaenia cachrydifolia مطالعات آت اكولوژي انجام شد. در اين مطالعه مواردي 
نظير رويشگاه گونه در سطح استان، مورفولوژي اندام‌هاي هوايي و زيرزميني، مراحل فنولوژي، گونه‌هاي همراه و نحوه تكثير و استقرار، تعيين 
گرديد. همچنين وضعيت خاک‌شناسی و زمين شناسي و وضعيت اقليمي مناطق پراكنش گونه مورد مطالعه قرار گرفت. نتایج حاصل از اجرای 
طرح نمایانگر این است که این گیاه از ارتفاع 2400  الی3800  متر از سطح دریا پراکنش دارد، شیب اراضی این رویشگاه‌ها 100-30 درصد، 
میانگین بارندگی سالانه 604/5 میلی‌تر، میانگین حداکثر دمای 36/9 درجه سانتی‌گراد و میانگین حداقل دمای 5/6- درجه سانتی‌گراد،PH خاک 
قلیایی ضعیف 7/89-7/53 و EC خاک کمتر از 1 و بین 0/86-0/58 میلی موس بر سانتی‌متر و بافت خاک متوسط تا نسبتاً سبک می‌باشد.  
فنولوژی گیاه در سال‌های مختلف با تغییرات آب و هوا تغییر میک‌ند. شروع رشد سالانه نیمه اول فروردین ماه، گل‌دهی اوایل خرداد ماه و 
بذردهی اوایل تیر ماه است. در رویشگاه بیشتر به صورت گونه غالب بوده تولید این گیاه در مناطق پر تراکم  برابر با 2619/3 یکلو گرم در هکتار 
و در مناطق کم تراکم برابر 190/9 یکلو گرم در هکتار  علوفه خشک است.علاوه بر ارزش‌های حفاظت خاک از ارزش تعلیف بسیار بالایی برای 
دام برخوردار است همچنین به عنوان علوفه زمستانی از آن استفاده می‌شود. ریشه در قسمت‌های بالایی حجیم و دارای شدت انشعاب نسبتاً کم 
و در بخش‌های پایین‌تر، شدت انشعاب بیشتر می‌شود. جانورانی از قبیل خزندگان، پستانداران، پرندگان  و دوزیستان در این رویشگاه‌ها زندگی 
می‌نمایند. وزن هزار دانه برابر 8/36 گرم و زمان رسیدن فیزیولوژکیی بذر در دهه سوم مرداد ماه تعیین شد. در طی بررسی آماری با استفاده از 

روشT تست بهترین عمق کشت این گیاه 2/5 سانتی متر به صورت کپه کاری جهت احیاء مراتع مشابه بدست آمده است. 

واژه‌هاي كليدي: Boiss.Diplotaenia cachrydifolia، آت اکولوژی، استان قزوین

مقدمه
اکوسیستمهای مرتعی حدود 53% از سطح 
.)1998 )مقدم،  می‌دهند  تشیکل  را  کشور 

در  اکوسیستم‌ها  این   تشیکل‌دهنده  عناصر 
نظر  از  که  است  مختلف  گونه‌های  برگیرنده 
حفاظت  یا  صنعتی  دارویی،  علوفه‌ای،  ارزش 
راستا  این  در  دارند.  بالای  اهمیت  خاک 
گونه‌هاي  روی  بر  اكولوژي  آت  مطالعات 
در  مهمی  اطلاعات  گردآوری  به  مرتعی  مهم 
نیازمندی‌های  اکولوژیک،  نیازهای  خصوص 
غذایی  ارزش  و  فنولوژی  مراحل  جوانه‌زنی، 
گیاهان  علوفه  غذایی  ارزش  آن‌هامی‌انجامد. 
تغییر  فنولوژی  مختلف  مراحل  در  مرتعی 

بنابراین، تغییرات می‌توان زمان ورود  میک‌ند. 
و خروج دام به مرتع را به نحوی تنظیم نمود 
که ضمن بهره‌برداری بهینه از علوفه توسط دام، 
بقا گیاه در مرتع حفظ شود و صدمه کمتری به 
رشد آن وارد ید )ارزانی و همکاران، 2004(. 
فنولوژی  بررسی‌های  از  حاصل  اطلاعات 
مراتع،  صحیح  مدیریت  برای  مرتعی  گیاهان 
مازاد  یا  کمبود  علوفه  مقدار  برآورد  جمله  از 
در زمان‌های مختلف فصل چرا ، قابل استفاده 
است)مقدم، 1998(. علاوه بر نتایج حاصل از 
مطالعات آت اکولوژی را می‌توان برای تعیین 
احیای  و  اصلاح  جهت  مناسب  گونه‌های 
جو،  )جانک  داد  قرار  استفاده  مورد  مراتع 

2009(. بررسی ویژگی‌های اکولوژی گونه‌های 
اطلاعات  به  دستیابی  منظور  به  مرتعی،  مهم 
نهایت  در  و  ژنتکیی  ذخایر  حفظ  کاربردی، 
برنامه‌های اصلاح و توسعه  از آن در  استفاده 
مراتع، از اهداف اصلی این نوع مطالعات است 
آت  مطالعات   .)1387 شاه‌مرادی،  و  )شریفی 
در  ضروری  بررسی‌های  جمله  از  اکولوژی، 
مدیریت استفاده از مراتع است. انجام این گونه 
تحقیقات، موجب فراهم آمدن اطلاعات پایه و 
اساسی درباره هر یک از گیاهان رویش یافته در 
مرتعی  اکوسیستم‌های  گیاهی  پوشش  تریکب 
گونه اکولوژی  آت  تحقیق،  این  می‌انجامد. 

در   Boiss.Diplotaenia cachrydifolia
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استان قزوین بررسی شده است. این گونه، چند 
ساله علفی و بلند و ایستاده ، بدون کرک، سبز 
با ارتفاع 150 -  200  سانتی‌متر ساقه تقریباً 
و  خرداد  گل:  موسم  کرکاست.  بدون  ضخیم 
 .)1372 قهرمان،  و    1987 )رشینگر،  ماه  تیر 
البرز، کندوان،  ارتفاعات  دامنه پراکنش آن در 
نزدیک  چالوس  دره  ماکلیز،  و  ایلکار  بین 
درآزادبر،  باری  گردنه  گاجره،  شهرستانک، 
کوه دالاک، کرج نزدیک آسمان ورک، منجیل، 
شمال غربی خمسه بین زنجان و میانه مشاهده 
شده است. و کیی از گونه‌های مراتع ییلاقی 
خاص  توده‌های  صورت  به  بیشتر  که  است 
انتشار دارد و به لحاظ حجم بالای اندام هوایی، 
منطقه  چوپانان  میک‌ند.  تولید  زیادی  علوفه 
الموت شرقی از رویشگاه این گونه به عنوان 
علف چین برای علوفه آذوقه دام هایشان برای 

زمستان از آنها استفاده می‌نمایند.

مواد و روش‌ها
1- بررسی‌های مقدماتی:

انجام بررسی‌های مقدماتی در خصوص گونه 
از   Boiss.Diplotaenia cachrydifolia
طریق بازدیدهای صحرایی و سؤال از چوپانان 
اساس  بر  پذیرفت.  صورت  دامداران  و 
بررسی‌های به عمل‌آمده از افراد بومی منطقه 
گیاه  این  دامداران( در خصوص  و  )چوپانان 
به  و  مطرح  زیر  موارد  بواش«  محلی”  نام  با 
عنوان بررسی‌های مقدماتی در نظر گرفته شد. 
استفاده  مورد  گیاه،  بودن  مرتعی  از  اطمینان 
بودن آن برای دام و نوع دامی که این گیاه را 
استفاده می‌نماید، این تحقیق بر اساس اهمیت 
و چوپانان، فصول  دامداران  نظر  از  گیاه  این 

استفاده دام و مرغوبیت گیاه انجام گرفت.
مورد  گونه  رویشگاهی  نقشه  تهیه   -2

مطالعه:
و  گیاه  این  رویشگاه  گسترش  میزان 
نقشه‌های  از  استفاده  با  آن  محدوده‌های 
گیاهی  پوشش  نقشه  و  توپوگرافی1:50000 
تهیه شده در طرح شناخت مناطق اکولوژیک 
موقعیت  کردن  مشخص  با  قزوین  استان 
رویشگاه‌ها در محدوده استان قزوین صورت 

تنظیم   ARC GIS محیط  در  و  پذیرفت 
گردید. لیست گیاهانی که در رویشگاه مورد 
گونه‌ها  از  یک  هر  و  تهیه  دارند  رویش  نظر 

توسط گیاه‌شناس شناسایی شدند.
3- انتخاب سایت‌های معرف مطالعاتی:

بر اساس وجود پایه‌های گیاه مورد پژوهش 
در منطقه حتی در تیپ‌های گیاهی که گونه‌های 
عنوان  به  متفاوتی می‌باشند  گیاهان  آن  غالب 
رویشگاه گیاه Diplotaenia معرفی گردیده 
آن  پراکنش  مکان‌های  تفاوت  به  توجه  با  و 

سایت‌های مورد نظر انتخاب گردید.
4- خصوصیات هواشناسی و اقلیم:

فاکتورهای  به  توجه  با  نظر  مورد  ایستگاه 
عرصه  به  نزدکیی  و   شیب  جهت  ارتفاع، 
الموت  در  واقع  کلایه  باغ  ایستگاه  رویشگاه 
درجه  و  بارندگی  فاکتورهای  و  انتخاب 

حرارت را با آمار ده ساله انتخاب گردید.
فیزیوگرافیک  و  توپوگرافی  5- وضعیت 

رویشگاه:
حداقل و حداکثر ارتفاعاتی که در رویشگاه 
پایین‌ترین  و  نقطه  )بالاترین  شده  مشاهده 
صحرایی  مراجعات  با  سایت  هر  در  نقطه( 
و  شده  اندازه‌گیری  سنج  ارتفاع  توسط 
یادداشت گردید. شیب‌های موجود در سطح 

رویشگاه توسط شیب‌سنج اندازه‌گیری شد.
6- خصوصیات ادافیکی )خاک(:

خصوصیات خاک شامل عمق خاک، جنس 
خاک از نظر آهکی یا گچی بودن خاک، بافت 
شامل  خاک  شیمیایی  خصوصیات  و  خاک 

PH و EC مورد بررسی قرار گرفت.
و  برگ،  لاش  سنگریزه،  و  سنگ  میزان 

درصد خاک لخت نیز تعیین گردید.
7-گونه‌های همراه، در پناه، در رقابت...:

گونه‌های  صحرایی  متعدد  مراجعات  در 
یادداشت‌برداری  رویشگاه  در  موجود  گیاهی 
و تلاش گردید در حد گونه، شناسایی گردد.
در این باره رفتار این گیاه با سایر گیاهان نیز 

بررسی شد.
اندازه‌گیری تراکم، فراوانی و درصد   -8

پوشش تاجی  و تولید علوفه:
گیاه  پوشش  تاج  و درصد  فراوانی  تراکم، 

ابعاد 2/2*2/2  با  مورد پژوهش کوادراتی را 
آن  گوشه  چهار  که  طنابی  وسیله  به  متر 
بدست  زیر  صورت  به  بود  شده  مشخص 
اندازه کوادراتها در  برای بدست آوردن  آمد. 
رویشگاه طبیعی گیاه به صورت زیر عمل شد. 
 Diplotaenia بوته  یک  تصادفی  طور  به 
نزدیک‌ترین  با  را   .cachrydifoliaBoiss
بوته هم جوار از همان گونه  در نظر گرفته و 
به وسیله متر دورترین فاصله تاج پوشش دو 
بوته اندازه‌گیری  و یادداشت گردید، چندین 
تعداد  بررسی  این  )در  تکرار  عمل  این  بار 
10 اندازه‌گیری  برای بدست آوردن میانگین 
انجام گردید( شد تا بتوان یک فاصله متوسط 
بدست آورد و این معدل فاصله‌ها طول ضلع 

کوادرات را تعیین نمود )شکل 5(.
شده  مشخص  سایت‌های  در  ابتدا 
از  و  گرفته  نظر  در  خطی  ترانسکت‌های 
در  بالا  ارتفاعات  سمت  به  پایین  ارتفاعات 
متری   100 فواصل  با  پلات‌ها  رویشگاه‌ها 
یادداشت  پلات  آن  در  فوق  برداشت‌های  و 
ترانسکت  بر روی هر  ترتیب  این  به  گردید. 
30 پلات در نظر گرفته شد. در مجموع تعداد 
6 ترانسکت و 180  پلات در دو سایت تعیین 
فراوانی  محاسبه  برای  گردید.  برداشت  و 
فرمول  از  سایت  هر  در  مطالعه  مورد  گیاه 
=×100  که در آن حضور یا عدم  ∑

n
yi

F
حضور گونه در پلاتi=yi و تعداد پلات‌های 
مورد بازدید=n می‌باشد. استفاده شد. همچنین 
میانگین تراکم گیاه در پلات و در هر سایت با 
 که در آن تراکم 

m
Zj

D ∑= استفاده از فرمول 
گونه در پلات=D وتعداد گیاه در پلات‌های

m2/2 m2/2 متری =Zj و تعداد پلات‌های 
برداشت شده =m می‌باشد. بوته‌هایی از گیاه 
مورد نظر را پس از کامل شدن رشد به طور 
کامل برداشت کرده و هر بوته را جداگانه در 
میزان  شدن  خشک  از  بعد  داده  قرار  پاکت 

علوفه خشک تولید شده محاسبه گردید. 
ریشه،  عمق  ریشه،  سیستم  بررسی   -9

شدت انشعاب، شدت نفوذ و تراکم ریشه:
رشد  با  گیاه  معرف  پایه  یک  انتخاب 
خاک  کندن  با  ریشه‌ها  عمق  می‌باشد.  کامل 
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برای  آمد.  بدست  متر  توسط  اندازه‌گیری  و 
شدت انشعاب نیز میزان تراکم ریشه با فاصله 
گرفتن نسبت به ریشه مرکزی مشاهده گردید.
و  مختلف  عمق‌های  در  ریشه  تراکم  میزان 

تخمین آن صورت پذیرفت.
گونه فنولوژی  یا  حیاتی  مراحل   -10
:.Diplotaenia cachrydifolia Boiss
 2 طول  در  گیاه  فعالیت  مختلف  مراحل 
با  شد.  بررسی  فنولوژی  عنوان  تحت  سال 
روز   10 هر  فواصل  با  صحرایی  مراجعات 
گیاه  فنولوژی  مراحل  یادداشت‌برداری  و 
در  پایه‌ها  تمامی  چون  شد.  بررسی  مذکور 
نمی‌گردند،  واقع  بعدی  مراحل  در  زمان  یک 
مشاهده  مختلف  مراحل  در  تداخل‌هایی  لذا 
شد. در این تحقیق مراحل مختلف فنولوژی 
 Diplotaenia cachrydifolia گیاه  در 

Boiss. مشاهده و یادداشت گردید. 
11- بررسی روش تولید مثل یا زادآوری:
مختلف  مثل  تولید  روش‌های  به  توجه  با 
اعم از جنسی و غیر جنسی روش تولید مثل 

آن مشخص شد.
12- بررسی‌های مربوط به بذر و شرایط 

لازم برای رویش بذر: 
در ابتدا وزن هزار دانه با نمونه‌برداری بذر 
از پایه‌های مختلف و جداسازی بذور سالم از 
بار و محاسبه  با تکرار 5  آفت زده و توزین 
میانگین وزن هزار دانه بدست آمد. برای تعیین 
روش جوانه‌زنی در آزمایشگاه به عنوان اولین 
روش از کشت بذور بدون تیمار در پتریدیش 
دمای  با  انکوباتور  داخل  ودر  شد  استفاده 
تأمین رطوبت  به همراه  25 درجه سانتیگراد 
قرار گرفت. در روش دوم از یک دوره کوتاه 
سرما‌دهی بهره گرفته شد و سپس در پتریدیش 
قرار  انکوباتور  داخل  صافی   کاغذ  روی  بر 
صافی  کاغذ  به  رطوبت  رساندن  با  گرفت 
کشت  برای  شد.  امکان‌پذیر  بذور  جوانه‌زنی 
دادن  خراش  توسط  طبیعی  عرصه  در  بذور 
سطح زمین و پاشیدن بذر بر روی آن محل، 
کشت بذر در عمق 1/5 سانتی‌متری با فاصله 
1 متری و کشت در عمق 2/5 سانتی‌متری با 
فاصله 1 متری صورت پذیرفت. در هر نقطه 

3-2 عدد بذر کشت گردید. کشت در عرصه 
طبیعی قبل از بارش برف سالیانه انجام شد.  

13- تعیین ارزش رجحانی:
ماه  در  چینی  علف  علت  به  منطقه  در 
شهریور از محدوده رویشگاه و جلو گیری از 
ورود دام در ماه‌های قبل امکان تعیین ارزش 
رجحانی گیاه در عرصه  مقدور نبود. لذا نحوه 

تغذیه و اطلاعات محلی ملاک قرار گرفت. 
14- آفات و بیماری‌ها و سایر جانوران 

مرتبط با گونه مورد مطالعه:
و  جانوران  صحرایی  مراجعات  طی  در 
و  داشته  وجود  رویشگاه  در  که  حشراتی 
داشتند،  قرار  پژوهش  مورد  گیاه  درباره  یا 
ارتباط  یادداشت‌برداری و در صورت داشتن 

خاص به ذکر آن پرداخته شد. 

نتایج و بحث
1-بررسی‌های مقدماتی:

گیاه  منطقه  بومی  اهالی  اظهارات  طبق 
Diplotaenia cachrydifolia Boiss.با 
نام محلی بوا  سابقه  بسیار زیادی داشته  به 
این گیاه  طوری که نسل‌های گذشته  وجود 
لذا  میک‌ردند  برداری  بهره  آن  از  و  تایید  را 
و  گیاه خوش‌خوراک  یک  عنوان  به  می‌توان 

بالا  از آن  با ارزش تعلیف  مرغوب مرتعی  
نام برد. بررسی‌های بعمل‌آمده در طول اجرای 
مشخص  صحرایی  عملیات  همراه  به  طرح 
نمود این مراتع به صورت چراگاه دام استفاده 
نمی‌شود بلکه دامداران، این مناطق را به دلیل 
نگهداری  قرق  عنوان  به  علوفه  بالای  تولید 
مراتع  علوفه  چیدن  به  شروع  ماه  شهریور  و 
کرده سپس دپو نموده تا در فصول سرد پاییز 
و زمستان از علوفه خشک جمع آوری شده 
اظهار  به  بنا  نمایند.  استفاده  دام  تعلیف  برای 
دامداران بومی احشام  تمایلی به استفاده گیاه  
در  ندارند.  سبز  و  خوری  تازه  شکل  به  بوا 
زیادی  میل  با  را  آن  شده  خشک  که  حالی 
مصرف نموده و باعث افزایش میزان شیردهی 

گوسفندان نیز می‌گردد. 
مورد  گونه  رویشگاهی  نقشه  تهیه   -2

مطالعه:
 Diplotaenia cachrydifolia گیاه 
Boiss.در بخش الموت، شمال شرقی استان 
این گیاه در چند  قزوین واقع گردیده است. 
تیپ‌های گیاهی وجود داشته و رویشگاه گیاه 
می‌دهند.مساحت  تشیکل  را  پژوهش  مورد 
رویشگاه‌های مورد نظر برابر با 49713 هکتار 
نقشه  روی  بر  رویشگاه‌ها  است.موقعیت 

شکل 1- نمای از رویشگاه Diplotaenia cachrydifolia در ارتفاعات الموت شرقی 
استان قزوین
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محدوده استان مشخص گردید. 
3- انتخاب سایت‌های معرف مطالعاتی:

گیاه  پایه‌های  وجود  به  توجه  با 
Diplotaenia cachrydifolia Boiss.در 
تیپهای مختلف گیاهی، دو سایت شناسایی و 

انتخاب گردید.
4- خصوصیات هواشناسی و اقلیم:

1-4 بارندگی:
تا  از سال  1372  بر اساس آمار 10 ساله 
به  شناسی  هوا  ایستگاه  نزدیک‌ترین   1381
كلايه(  باغ  هواشناسی  )ایستگاه  طرح  منطقه 
  404/52 با  برابر  سالیانه  بارندگی  میانگین 
از  تقریباً  خشکی  دوره  و  می‌باشد  میلی‌متر 
می‌باشد  مهرماه   اوایل  تا  اردیبهشت  اواخر 
جوی  نزولات  مقدار  بیشترین  جدول)1(. 
بارندگی  حداکثر  می‌باشد.  باران   به صورت 
سالانه در طی این دوره 509  و کمترین آن 

221 میلی‌متر می‌باشد. 
2-4- دما:

آمار ده ساله حداکثر، حداقل و متوسط دما 
بین سال‌های 1372 الی 1381 جدول شماره 

)2و3(  
ماه(:  )مرداد  سال  ماه  گرم‌ترین  حداكثر 

36/9+  درجه سانتی‌گراد
ماه(:  )بهمن  سال  ماه  سردترين  حداقل 

5/6-  درجه سانتی‌گراد
بر اساس آمارهای بارندگی و دمای ماهانه 
ایستگاه هواشناسی باغ کلایه در طی ده سال 
)سال‌های 1381-1372( منحنی آمبروترمیک  

ترسیم گردید نمودار شماره)1(. 
فیزیوگرافیک  و  توپوگرافی  5- وضعیت 

رویشگاه:
 Diplotaenia گیاه  رویشگاه 
ارتفاعی  دامنه  در   .cachrydifolia Boiss
مناطق  در  دریا  سطح  از  متر   2000-3400

  30  -100 متغیر  شیب‌های  با  کوهستانی 
درصد که جهت شیب  بیشتر شمالی و شمال 
و  گیاهی  تنوع  محدوده  این  در  است  غربی 

بالا و در جهات  بسیار  تاجی  درصد پوشش 
شمال شرقی نیز این گیاه را می‌توان مشاهده 
تراکم  و  گیاهی  تنوع  که  تفاوت  این  با  نمود 

نقشه 1- موقعیت رویشگاه گیاه Diplotaenia dcachrydifolia در استان قزوین

Diplotaeniacachrydifolia شکل 2- مرحله بذردهی گیاه

جدول1 - پراكنش ماهانه و فصلي بارش )ميلي متر( در طول سال زراعي
شهريورمردادتيرخردادارديبهشتفرورديناسفندبهمنديآذرآبانمهرماه

13/561/453/7526/9748/742/371/2558/2512/457/156/12/7بارندگي ماهيانه

128/65117/97141/9515/95بارندگي فصلي
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برده  نام  جغرافیایی  جهات  به  نسبت  گیاهی 
در بالا کمتر می‌باشد. این رویشگاه در مناطق 
کوه‌های  شامل  که  گردیده  واقع  کوهستانی 
کشیده  و  تیز  قلل  با  ناهموار  و  مرتفع  بسیار 
سنگی  رخنمون‌های  قسمت‌ها  بعضی  در 
مشاهده شده،  خطر فرسایش و حرکت‌های 
لغزشی و توده‌ای زمین نیز وجود دارد. بقایای 
جنگل‌های Juniperus در بعضی نقاط و به 
صورت پراکنده قابل رویت می‌باشد. وضعیت 
جنگل‌های  و  خاک  فرسایش  خاک،  عمق 

پراکنده را می‌توان مشاهده نمود.
6- خصوصیات ادافیکی)خاک(:

خاک این رویشگاه معمولاً دارای عمق کم 
تا  بندرت  و  متوسط  با عمق  نقاط  برخی  در 
عمق 1/5 متری رویت میگردد. جنس خاک 
آهکی است. خاک منطقه عمدتاً بر روی مواد 
مادری آهکی قرار گرفته است. بافت خاک در 
سایت اول ترانسکت اول لومی ترانسکت دوم 
ترانسکت سوم شنی رسی  در  و  لومی رسی 
تعیین گردید.PH و EC نیز در این سایت‌ها 

در جداول )4 و 5( آمده است.
به  اول  در سایت  میزان سنگ و سنگریزه 
با  برابر  برگ  2%، لاش  با  برابر  متوسط  طور 
6% و در صد خاک لخت کمتر از 2% تعیین 
شد. بافت خاک در سایت دوم ترانسکت اول 
در  و  رسی  شنی  دوم  ترانسکت  شنی  لومی 

ترانسکت سوم شنی رسی تعیین گردید.
به  دوم  سایت  در  سنگریزه  و  میزان سنگ 
طور متوسط برابر با 22%، لاش برگ برابر با %3 

و در صد خاک لخت حدود 20% تعیین شد.
7- گونه‌های همراه، در پناه، در رقابت...:
لیست  در  شده  برده  نام  گیاهی  گونه‌های 
نقاط  در  گیاه  این  رویشگاه  فلورستیک 
 Diplotaenia گیاه  جوار  در  مختلف 
با  شد.  مشاهده   .cachrydifolia Boiss
توجه به توضیح بالا شرایط گیاهان را می‌توان 
دانست  کیسان  نظر  مورد  گیاه  به  نسبت 

در  که  داد  ارجحیت  نمی‌توان  را  گیاهی  و 
به  دهد.  ادامه  خود  حیات  به  گیاه  این  پناه  
و  گرامینه چند ساله  گیاهان  انواع  که  طوری 
بوته‌ای  گیاهان  و  فورب‌ها  انواع  ساله،   یک 
نمود.  مشاهده  می‌توان  گیاه  این  جوار  در  را 

مشاهداتی که به طور متناوب در نقاط مختلف 
رویشگاه صورت پذیرفت گیاه یا گیاهانی که 
اثر متقابل یا آللوپاتی با گیاه مورد نظر داشته 
باشد تشخیص داده نشد و می‌توانند در کنار 
هم و یا در پناه هم به رشد و نمو ادامه دهند. 

جدول 2- آمار میانگین درجه حرارت و بارندگی 10 ساله ایستگاه هواشناسی باغ کلایه

درجه حرارت )سانتی‌گراد(
سال

متوسط حداقل مطلق حداکثر مطلق معدل حداقل معدل حداکثر

14/1

-19 +42/5

6/8 21/4 1381

14/6 7/5 21/7 1380

14/6 6 23/2 1379

14/2 7/5 20/9 1378

14/6 7/1 22/1 1377

13/5 7/1 20/6 1376

14/7 6/2 22/2 1375

13/9 6/4 20/3 1374

14 5/4 21/3 1373

12/6 6/7 19/7 1372

14/1 متوسط دماي ساليانه

جدول3 - ميانگين دماي ماهانه در طول سال زراعي)سانتی‌گراد (

شهريورمردادتيرخردادارديبهشتفرورديناسفندبهمنديآذرآبانمهرماه

17/411/15/83/62/25/511/91621/224/125/823/6متوسط

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

فروردین  اردیبهشت خرداد تیر  مرداد   شهریور مهر    آبان آذر دی بهمن   اسفند

دما

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90 بارندگی

دما 

بارندگی  

نمودار1- آمبروترمیک ایستگاه هواشناسی باغ کلایه )سال‌های 1372-1381(



بررسی آت اکولوژی گونه مرتعی

53 106 شماره   

2-7- سیستم مقاومت به چرا و کوبیدگی: 
بر اساس بازدیدهای انجام شده از  رویشگاه 
گیاه، تردد دام و چرای آنها در این مراتع تغییراتی 
بر فرم ظاهری گیاه دیده نشد. البته اندازه گیاه 
نیز متأثر از این موضوع نمی‌باشد. قبل از شروع 
خشک شدن گیاه، مرتع‌داران و دامداران منطقه 
اقدام به برداشت علوفه از سطح مرتع نموده که 
می‌توان با چرای دام معادل دانست این عمل به 
صورت کف بر سالانه انجام پذیرفته و بنا به 
در نظر گرفتن قدرت ریشه‌های چند ساله در 
طی سالها می‌توان مشاهده نمود که این عمل 

جدول4 - خصوصیات شیمیایی اندازه گیری شده خاک در سایت اوانک
ترانسکت 3ترانسکت 2ترانسکت 1فاکتورهای مورد بررسی

PH7/537/757/62

)mμ/cm(EC0/690/820/86

جدول 5- خصوصیات شیمیایی اندازه گیری شده خاک در سایت خشچال
ترانسکت 3ترانسکت 2ترانسکت 1فاکتورهای مورد بررسی

PH7/687/897/6

)mμ/cm(EC0/580/670/76

Diplotaenia cachrydifoliaجدول 6 - فهرست گونه‌های همراه موجود در رویشگاه

نام گونهنام تیرهنام گونهنام تیره
LamiaceaeThymus  kotschyanusPoaceaeAgropyron  intermedium

LamiaceaeThymus  sp.PoaceaeAgropyron Trichophorum

LamiaceaeZiziphora  clinopodioidesPoaceaeAgropyron  longe_aristatum

AsteraceaeAchillea  biebersteiniiPoaceaeAgropyron  tauri

AsteraceaeAchillea  millefoliumPoaceaeBromus  danthoniae

LamiaceaeZiziphora  clinopodioidesPoaceaeDactylis  glomerata

AsteraceaeAchillea  biebersteiniiPoaceaeDeyeuxia  parsana

AsteraceaeAchillea  millefoliumPoaceaeMelica  persica

AsteraceaeArtemisia  chamaemelifoliaPoaceaeOryzopsis  holciformis

AsteraceaeCentaurea  aucheriPoaceaePoa  nemoralis

AsteraceaeCentaurea  virgataPoaceaeFestuca  ovina

AsteraceaeCentaurea  behenPoaceaeTrisetum  flavescens

AsteraceaeCirsium  lappaceumPoaceaeFestuca  arundinacea

AsteraceaeCousinia  crispaPoaceaePoa  bulbosa

AsteraceaeCousinia  esfandiariiPoaceaeAgropyron  sp.

AsteraceaeCousinia  sphaerocephalaPoaceaeStipa  barbata

AsteraceaeEchinops  elbursensisApiaceaeFerula  persica

AsteraceaeErengium  sp.ApiaceaePrangos  uloptera

AsteraceaeHelichrysum  sp.ApiaceaeEryngium  billardieri
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AsteraceaeHelichrysum  psychrophilumApiaceaeFerula  ovina

AsteraceaeInula  oculus-christiApiaceaeFalcaria  vulgaris

AsteraceaeTanacetum  polycephalumApiaceaePrangos sp.

AsteraceaeTaraxatum  sp.ApiaceaeBunium  Paucifolium

AsteraceaeScariola  orientalisApiaceaeHippomarathrum 
microcarpum

AsteraceaeHieracium  procerumApiaceaeLeutea  petiolare

AsteraceaeSenecio  pseudo-orientalisApiaceaeTrigonosciadium 
brachytaenium

BoraginaceaeAlkanna  sp.ApiaceaeCervaria  cervariifolia

BoraginaceaeAlkanna  bracteosaPapilionaceaeAstragalus  sp.

BoraginaceaeAnchusa  italicaPapilionaceaeAstragalus gossypinus

BoraginaceaeCerinthe  minorPapilionaceaeAstragalus microcephalus

BoraginaceaeLappula  microcarpaPapilionaceaeAstragalus subsecundus

BoraginaceaeOnosma  microcarpumPapilionaceaeAstragalus askius

BoraginaceaeTrachelanthus  cerinthoidesPapilionaceaeAstragalus oxyglottis

BrassicaceaeArabis  caucasicaPapilionaceaeAstragalus effusus

BrassicaceaeGraellsia  saxifragifoliaPapilionaceaeCicer  sp.

BrassicaceaeFibigia  suffruticosaPapilionaceaeCicer  oxyodon

BrassicaceaeIsatis  kotschyanaPapilionaceaeCoronilla  orientalis

BrassicaceaePhysoptychis  gnaphalodesPapilionaceaeHedysarum  wrightianum

BrassicaceaePseudocamelina  glaucophyllaPapilionaceaeLathyrus  rotundifolius

BrassicaceaeAmygdalus  lycioidesPapilionaceaeMedicago  sp.

BrassicaceaeCotoneaster  nummulariaPapilionaceaeOnobrychis  altissima

BrassicaceaeCrateagus  sp.PapilionaceaeOnobrychis  cornuta

BrassicaceaeGeum  heterocarpumPapilionaceaeOxytropis  immersa

BrassicaceaeGeum  kokanicumPapilionaceaeOnobrychis  sp.

BrassicaceaeRosa  sp.PapilionaceaeTrigonella  sp.

berberidaceaeBerberis  intergimaPapilionaceaeVicia  ciceroidea

HypericaceaeHypericum  perforatumLamiaceaeLamium  album

Diplotaenia cachrydifoliaادامه جدول 6 - فهرست گونه‌های همراه موجود در رویشگاه
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HypericaceaeHypericum  scabrumLamiaceaeMarrubium  astracanicum

CaryophyllaceaeAcanthophyllum  sp.LamiaceaeMarrubium  cuneatum

CaryophyllaceaeArenaria  gypsophiloidesLamiaceaeNepeta  saccharata

CaryophyllaceaeDianthus  sp.LamiaceaeNepeta  pogonosperma

CaryophyllaceaeMesostemma  kotschyanumLamiaceaeNepeta  fissa

CaryophyllaceaeMinuartia  sp.LamiaceaePhlomis  cancellata

CaryophyllaceaeMinuartia  lineataLamiaceaePhlomis  olivieri

CaryophyllaceaeSilene  commelinifoliaLamiaceaePhlomis  sp.

CaryophyllaceaeSilene  viscosaLamiaceaeStachys  inflata

GeraniaceaeGeranium  tuberosumLamiaceaeStachys  lavandulifolia

RubiaceaeAsperula  glomerataLamiaceaeSalvia  hypoleuca

RubiaceaeGalium  verumLamiaceaeSalvia  sp.

CupresaceaeJuniperus  excelsaPlumbaginaceaeAcantholimon  sp.

UrticaceaeUrtica  dioicaDipsacaceaeCephalaria  sp.

PolygonaceaeRheum  ribesDipsacaceaePterocephalus  canus

PolygonaceaePolygonum  alpestreScrophlariaceaeLinaria  lineolata

LiliaceaeAllium  akakaScrophlariaceaeVeronica  orientalis

LiliaceaeAllium  sp.ValeriniaceaeValerianella  sisymbrifolia

ChenopodiaceaeKrascheninnikovia  ceratoidesCampanulaceaeCampanula  glomerata

RanunculaceaeRanunculus  trichocarpusCampanulaceaeCampanula  stevenii

Diplotaenia cachrydifoliaادامه جدول 6 - فهرست گونه‌های همراه موجود در رویشگاه

تأثیری در رشد گیاه در سال‌های بعدی نخواهد 
چریده  از  جلوگیری  خصوص  در  گذشت. 
شدن مکانیزمی از قبیل وجود خار، تیزی سر 
شاخه‌ها، پرز یا کرک، مومی شدن برگ‌ها و یا 
سایر اندام‌ها، وجود سیلیس در اندام‌ها در این 
گیاه مشاهده نشده است ولی اسانس معطر گیاه 
در ابتدای مرحله رویشی گیاه تا حدی مانع از 

چرای گیاه از اندام‌هایی هوایی خواهد شد.
8- چگونگی حضور گونه مورد مطالعه در 
پوشش گیاهی)پوشش تاجی، تراکم، فراوانی(:

عنوان  به  فراوانی  و  تراکم  اندازه‌گیری 
این  است.  شده  تعیین  انبوهی  شاخص‌های 
شاخص‌ها برای گیاه Diplotaenia  و سایر 
اوانک و خشچال در  برای 2 سایت  گیاهان  
جدول 7 آورده شده است. طبق اندازه‌گیری‌های 
انجام شده با محاسبه میانگین، طول هر ضلع 

کوادراتها 220  سانتیمتر بدست آمد.
طور  به   Diplotaenia گیاه  تولید  میزان 
یکلوگرم   2619/3 تراکم  پر  نقاط  در  متوسط 
اوانک(  سایت  )در  خشک  علوفه  هکتار  در 

و در نقاطی که تراکم کم 1900/9 یکلو گرم 
در هکتار علوفه خشک )در سایت خشچال(

اندازه‌گیری و محاسبه شد.
ریشه،  عمق  ریشه،  سیستم  بررسی   -9
شدت انشعابات، شدت نفوذ و تراکم ریشه: 
 125 عمق   تا   Diplotaenia گیاه  ریشه 
رشد  محدودیت  که  خاک‌هایی  در  سانتیمتر 
انشعابات  شدت  میک‌ند.  نفوذ  ندارد  ریشه 
می‌شود.  مشاهده  ریشه  پایینی  عمق‌های  در 
قابل  انشعابات ریشه  تا عمق 35 سانتی‌متری 
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توجه نیست و بسیار جزئی است. از عمق 35 
سانتیمتری انشعابات ریشه شروع شده و هرچه 
انشعابات  بر شدت  نماییم  پیشروی  عمق  در 
افزوده می‌شود. نفوذ ریشه این گیاه با توجه به 
فرم رویشی خوب و تا عمقی که اندازه‌گیری 
کرد.  بیان  گسترده  نفوذ  با  میتوان  است  شده 
ریشه‌ها بسیار متراکم و با پراکندگی بسیار کم 

و جزء ریشه‌های پرحجم محسوب می‌گردد.
فنولوژی  یا  حیاتی  مراحل   -10

 :)Phenology(گونه
Diplotaenia مراحل مختلف فعالیت گیاه
در طی دو سال غیر متوالی به شرح زیر است 

جداول )9 و10(. در طول اولین سال بررسی 
 15 از  رشد  شروع   ،)1381 )سال  فنولوژی 
فروردین ماه تا 10 اردیبهشت ماه ادامه داشته و 
در همین مرحله گیاهانی که زودتر رشد خود 

به  کرده  به ساقه زدن  نمودند شروع  آغاز  را 
طوری که از ابتدای اردیبهشت ماه لغایت 10 
خرداد ماه ساقه زدن عموم گیاهان و اینگونه 
انتهای  تا  خرداد  آغاز  از  انجامید.  طول  به 

جدول 7- میانگین تراکم، فراوانی، و درصد تاج پوشش گیاه مورد مطالعه در 
سایت‌های اوانک و خشچال

نام سایت
Diplotaenia cachrydifoliaتاج پوشش سایر 

(%) گیاهان (%)تاج پوششتراکم)تعدادپایه در هکتار((%) فراوانی

9015590/952/942/9اوانک

13/31136/364/0550/6خشچال

جدول 8 - فنولوژی گیاه Diplotaeniacachrydifolia در طول سال 1381
آبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردینمراحل فنولوژی گیاه

شروع رشد

به ساقه رفتن

تکمیل رشد رویشی

گل‌دهی

بذر دهی

رسیدن بذر

ریزش بذر

رکود رشدسالانه گیاه

جدول 9 - فنولوژی گیاه  Diplotaeniacachrydifolia در طول سال 1383
آبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردینمراحل فنولوژی گیاه

شروع رشد

به ساقه رفتن

تکمیل رشد رویشی

گل‌دهی

بذر دهی

رسیدن بذر

ریزش بذر

رکود رشد سالانه گیاه
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گردید.  تکمیل  رویشی  رشد  نیز  ماه  همین 
آغاز گل‌دهی در این سال در تاریخ 20 خرداد 
ماه مشاهده گردید و به مدت یک ماه تا تاریخ 
20 تیر قریب به تمام گیاهان منطقه در مرحله 
اخیر قرار گرفت. سپس از تاریخ 15 تیر ماه 
لغایت 10 مرداد ماه مرحله بذردهی گیاه ، به 
دنبال آن از اول مرداد ماه تا 10 شهریور ماه 
به  رسیده  بذور  گردید.  رویت  بذور  رسیدن 
مدت بیست روز در پایه‌های مختلف از تاریخ 
اول شهریورماه تا20 شهریور ماه ریزش داشته 
این  و  رسیده  خود  رشد  رکود  به  سپس  و 
لغایت روزهای  ماه  از20 شهریور  نیز  مرحله 

آخر آبان ماه مشاهده می‌گردد.
در طول دومین سال بررسی فنولوژی )سال 
تا 9  ماه  از10 فروردین  1382(، شروع رشد 
اردیبهشت ماه ادامه داشته و در همین مرحله 
گیاهانی که زودتر رشد خود را آغاز نمودند 
شروع به ساقه زدن کرده به طوری که از ابتدای 
ساقه‌زدن  ماه  8 خرداد  لغایت  ماه  اردیبهشت 
از  انجامید.  طول  به  گونه  این  گیاهان  عموم 
نیز رشد  ماه  انتهای خرداد  تا  اردیبهشت   20
این  آغاز گل‌دهی در  رویشی تکمیل گردید. 
سال در تاریخ اول خرداد ماه مشاهده گردید 
و تا تاریخ 18 تیر ماه قریب به تمام گیاهان 
منطقه در مرحله اخیر قرار گرفتند. سپس از 
مرحله  ماه  مرداد  لغایت 11  ماه  تیر   4 تاریخ 
تا  ماه  از10 مرداد  آن  دنبال  به  بذردهی گیاه، 
گردید.  رویت  بذور  رسیدن  ماه  10 شهریور 

بذور رسیده در پایه‌های مختلف از تاریخ اول 
شهریورماه تا 18 شهریور ماه ریزش داشته و 
سپس به رکود رشد خود رسیده و این مرحله 
نیز از 9 شهریور ماه لغایت روزهای آخر آبان 

ماه مشاهده میگردد.
11- بررسی روش تولیدمثل یا زادآوری:          
این  تولیدمثل   روش  و  زادآوری  نحوه 
گیاه کاملًا جنسی و از طریق جوانه زدن بذر 

صورت می‌گیرد. 
به  شد  داده  توضیح  قبلًا  که  همان‌طوری 
دلیل عدم تردد و چرای دام در رویشگاه‌های 
به  ریشه  سیستم‌های  و  زادآوری  نحوه  فوق 
صورت ثابت و در حالت بدون چرا بررسی و 

توصیف می‌گردد. 
12- بررسی مربوط به بذر و شرایط لازم 

برای رویش بذر:
وزن هزار دانه در این گیاه طبق توزین‌های 
انجام شده بعد از مرحله رسیدن بذر به طور 
گردید. اندازه‌گیری  گرم   8/36 برابر  میانگین 

سانتی‌متر   0/38 برابر  گیاه  بذر  ابعاد  میانگین 
زمان  است.  درازا  سانتی‌متر   1/18 و  پهنا 
سوم  دهه  در  بذر  فیزیولوژکیی  رسیدگی 
  5/30 الی   5/22 تاریخ‌های  بین  ماه  مرداد 
گیاه  فنولوژی  متناوب  دوره  دو  بررسی  طی 
بذور  تیمار جوانه‌زنی  پیش  گردید.  مشخص 
درجه  سه  تا  صفر  دمای  در  آزمایشگاه  در 
ماه  یک  از  پس  بذور  روی  بر  سانتی‌گراد 
درانکوباتور انجام شد. پیش تیمار جوانه‌زنی 

بذور گیاه Diplotaenia در آزمایشگاه تنها 
سرمادهی می‌باشد که این دما برابر 1- الی 3- 
می‌باشد.  روز   25 مدت  به  سانتی‌گراد  درجه 
نحوه کشت در عرصه‌های طبیعی و تخریب 
زیر  شرح  به  و  انجام   T تست  به  بنا  شده 
عمق  سه  عرصه  در  بذر  کشت  برای  هست. 

کشت در نظر گرفته شد.
1- به صورت بذر پاشی سطحی با ایجاد 
 1/5 عمق  در   -2 زمین  سطح  در  خراش 
سانتی‌متری   2/5 عمق  در   -3 سانتی‌متری 
با فواصل یک متری  در حالات دوم و سوم 
نقطه دو )2(  به صورت کپه کاری و در هر 
بذر کشت گردید. پس از تحلیل نتایج تعداد 
بذور جوانه‌زده در تیمارها با استفاده از آزمون 
  MSTATC نرم‌افزار  در  شده  جفت   T
سطح  در  معنی‌دار  اختلاف  که  شد  مشخص 
تیمار  و  داشته  تیمارها وجود  بین  آماری %1 
بذر   26 با  سانتی‌متری   2/5 کاشت  عمق 
جوانه‌زده در گروه برتری در مقایسه با تیمار 
کاشت 1/5 سانتی‌متری که 17 بذر جوانه زده 

داشت قرار گرفت جدول)11(.
در  که  معنی‌داری  اختلاف  به  توجه  با 
وجود  شده  یاد  مختلف  عمق  دو  جوانه‌زنی 
دارد و کیسان بودن بذور و بستر کشت نتیجه 
گیاه  این  بذور  کشت  که  اینست  شده  گرفته 
که  همان‌طوری  سانتی‌متری   2/5 عمق  در 
درصد  از  می‌شود  مشاهده    )11( در جدول 
جوانه‌زنی بالاتری برخوردار است و این عمق 

برای کشت توصیه می‌گردد.
13-تعیین ارزش رجحانی:

در  دام  چرای  از  جلوگیری  دلیل  به 
فوق  رویشگاه‌های  در  گیاه  این  رشد  فصول 
گیاهان  سایر  مانند  رجحانی  ارزش  تعیین 
برداشت  به  توجه  با  البته  نیست.  امکان‌پذیر 
آن  نگهداری  و  چین  علف  صورت  به  گیاه 
به  بنا  و  زمستان  فصل  در  دام  تعلیف  برای 
خوردن  به  دام  علاقمندی  دامداران،  اظهار 
شیرآوری  باعث  و  بوده  زیاد  بسیار  گیاه  این 
گیاه از  می‌توان  دلیل  این  به  بنا  می‌گردد. 

عنوان  به   Diplotaeniacachrydifolia
آن  از  خوبی  به  زمستان  در  دام  که  گیاهی 

جدول10-  نتیجه تحلیل به روشT  جفت شده 
FProbمیانگین مربعاتمجموع مربعاتدرجه آزادی

Between
Within

1
58

1/350
10/833

1/350
0/187

7/2280/0094**

Total5912/183
** معنی‌دار در سطح آماری %1

جدول11-
تیمار کاشت

Error
مجموع تعداد نمونه

جوانه زده
درصد جوانه 

زده
 Standard
diveation

standard

1/5
1/5

30
30

17
26

%56
%86

%50
%35

0/08
0/08
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بررسی آت اکولوژی گونه مرتعی

تعلیف می‌نماید نام برد.
14- آفات و بیماری‌ها و سایر جانوران 

مرتبط با گونه مورد مطالعه:  
این  با  بارز  به طور  که  زنده‌ای  موجودات 
گونه گیاهی ارتباط اکولوژیک دارند، به چند 
دسته تقسیم می‌گردند که می‌توان به شرح زیر 
این  که  احشامی  کرد.  یاد  آن‌ها  مهم‌ترین  از 
قرار می‌دهند  تعلیف  استفاده و  را مورد  گیاه 
که  الاغ   و  قاطر  بز،  گوسفند،  از:  عبارتند 
حیوانات علف‌خواری هستند و همراه انسان 
مشاهده  عمده   حشرات  می‌نمایند.  زندگی 

شده بر روی این گیاه عبارتند از:
نام‌های با  کوهی  سن  گونه  دو 
که   Graphozomasp Dolycorisspو 
یک  گردید.  رویت  گیاه  گلدهی  فصل  در 
در    Cicadidae خانواده  از  زنجرک  گونه 
Diplotaenia گیاه  کنار  در  تابستان  فصل 
مشاهده شده و از شیره گیاه تغذیه نموده سپس 
فضولات خود را به صورت مواد پودری سفید 
رنگ شیرین در اطراف گیاه بر روی سنگ و 
خاک به جای می‌گذارد. یک گونه پروانه شب 
پرواز نیز مشاهده گردید و تاکنون شناسایی آن 
امکان پذیر نشده است. این حشره در مرحله 
لاروی به درون بذر گیاه وارد و از آن تغذیه 
می‌نماید. به عنوان کیی از آفات  مهم این گیاه 
می‌تواند مطرح باشد. با اندازه‌گیری‌های انجام 
آلوده  را  شده مشخص شد حدود 56% بذور 
می‌نماید. در زمان رسیدن بذر به حشره کامل 

تبدیل شده از بذر خارج می‌شود.   
تعداد زیادی از جانوران نیز رویشگاه مورد 
نظر را به عنوان زیستگاه انتخاب و به حیات 
خود ادامه می‌دهند که از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان 
قبیل:  از  مارهایی  نمود.  اشاره  زیر  موارد  به 
قمچه مار)Colubernajadum(، مار خاکی
)Heptotyphlopsmacrortynchus( و 
 ،)Malpolonmonspessulana( مار  یله 
البرزی  لاسرتای  سوسمارها: 
دم  سوسمارخار  و   )Lacertadefilippii(
ایرانی )Yromastyxasmussi( دوزیستان: 
 )Hylasavignyi(درختی قورباغه  شامل 
در رویشگاه  که  آنها  مهمترین  از  پستانداران: 

معمولی  روباه  به  می‌توان  گردید  مشاهده 
 ،)Lutralutra( شنگ ،)Vulpusvulpus(
اروپایی  خارپشت   ،)Susscrofa( گراز 
لب  خفاش   )Erinaceuseuropaeus(
اشاره   )Pipistrelluspipistrellus( کوتاه 
کرد. پرندگان ؛ از شاخص‌ترین پرندگان می‌توان 
 ،)Aquilachrysaetos( طلایی  عقاب  از 
قبا  سبز   ،)Alectorischukar( کبک 
خاکی  گنجشک   ،)Coraciasgarrulous(
سار   ،)Petroniabrachydactyla(
 )Picapica( و زاغ  )Sturnusvulgaris(

نام برد.

نتیجه‌گیری
 Diplotaenia مرتعی  گیاه 
cachrydifolia یک گیاه بومی و چند ساله 
است. میزان تولید علوفه خشک بالایی دارد. 
 2619/3 تراکم  پر  نقاط  در  متوسط  طور  به 
یکلوگرم در هکتار و در نقاطی که تراکم کم 
دارد 190/9  یکلو گرم در هکتار علوفه خشک 
وضعیت  با  مراتعی  جزو  و  می‌نماید.  تولید 
سایر  با  گیاه  این  می‌شود.‌   شامل  را  عالی 
گیاهان خاصیت آللوپاتی ایجاد نکرده ارتفاع 
و قطر تاج پوشش آن نیز می‌تواند، زیستگاه 
خصوصاً  جانوران  برای  خوبی  پناهگاه  و 
محسوب  رویشگاه  این  در  موجود  پرندگان 
با  سنگلاخی  نقاط  در  حتی  گیاه  این  گردد. 

خاک بسیار جزئی  رشد و نمو می‌نماید.

پیشنهادات
و  رفته  تحلیل  مناطق  احیاء  جهت 
 Diplotaenia گسترش  رویشگاه‌های گیاه
روش  به  کشت  می‌توان   cachrydifolia
کپه کاری با فاصله حداقل یک متری و عمق 
به  نمود.  توصیه  را  سانتی‌متری   2/5 کاشت 
دلیل سازگاری گیاه با رویشگاه خود و اجازه 
ندادن دامداران به دام جهت چرا در نقاطی که 
گیاه فوق می‌روید )به منظور علف چینی آخر 
فصل به منظور ذخیره علوفه برای تعلیف دام 
در زمستان( این عمل باعث تداوم رویش هر 
ساله شده لذا نیاز به  فعالیت دیگری نمی‌باشد.

منابع
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تعيين نقش اقدامات آبخیزداری در تغيير شرايط هيدرولوژيکي با 
HEC-HMS استفاده از

 )مطالعه موردی: حوزه آبخيز میخوران(

 علی اصغر محمدي- دکتری آبخیزداری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات تهران، گروه علوم و مهندسی 
آبخیزداری، تهران، ایران

 محمود آذري- دانشجوي دکتري گروه مهندسي آبخيزداري، دانشکده منابع طبيعي و علوم دريايي دانشگاه تربيت 
مدرس، نور، مازندران  

 محمود محمدی رودباري- کارشناس آبیاری وزهکشی دانشگاه مازندران
 محمد مهدی حسینی رضی- کارشناس ارشد رشته مهندسی منابع طبیعی )جنگلداری واقتصاد جنگل(   دانشگاه تهران

 حمید رضا زکی زاده- کارشناس خاکشناسی دانشگاه تهران
 

چکیده
آبخيزداري به عنوان يکي از برنامه‌‌هاي بلندمدت در کنترل سيلاب مطرح مي‌باشد که با  تغيير در فرآيند بارش و رواناب در سطح حوزه آبخیز 
و رفتار سيلاب نقش موثري در کنترل سيلاب اراضي سيلاب‌‌دشت بر عهده دارد. در اين مطالعه با هدف بيان كمي تاثير اقدامات کنترل سيلاب 
در تغيير شرايط هيدرولوژيکي حوزه آبخيز میخوران در استان آذربايجان شرقي از مدل هيدرولوژيك HEC-HMS نسخه 3 استفاده گرديد و 
شرايط قبل و بعد از عمليات آبخيزداري حوزه آبخیز شبيه‌‌سازي گرديد. بدين منظور مشخصات هندسي سازه‌‌هاي اجراء شده در حوزه آبخیز 
به همراه كارآيي آن از نظر حجم رسوب كنترلي و حجم خالي با بازديد صحرايي ثبت گرديد. تغيير شرايط هيدرولوژيكي حوزه آبخیز نيز با  
اندازه‌گيري ميزان تغيير پوشش گياهي حوزه آبخیز و نقش آن در تغيير شماره منحني محاسبه و به عنوان ورودي‌‌هاي اصلي مدل، براي شبيه‌‌سازي 
سيلاب با بارش‌‌هاي با دوره بازگشت مختلف بهك‌‌ار گرفته شد. نتايج مشاهدات و اندازه‌گيري‌هاي صحرايي نشان داد که در زيرحوضه‌‌هاي حوزه 
آبخیز میخوران 14724/3 متر مکعب از حجم سازه‌‌ها خالي بوده و قادر به نگه‌‌داشت رواناب مي‌‌باشد و توليد علوفه مراتع حوضه نسبت به قبل از 
اقدامات آبخیزداری، به ميزان 191 تن در سال افزايش داشته است. همچنین با انجام عمليات اجرايي آبخيزداري در حوزه ميخوران  ميزان حجم 
و دبي اوج سيلاب به طور متوسط 12/5 درصد براي دوره بازگشت هاي مختلف کاهش يافته است که بيشترين کاهش براي دوره بازگشت 2 

سال به ميزان 26/5 درصد و کمترين ميزان براي دوره بازگشت 100 سال به ميزان 6 درصد مي‌‌باشد.
  

.HEC-HMS ،واژه‌هاي كليدي:  اقدامات آبخیزداری، کنترل سيلاب

مقدمه
تلفيقي  رويکرد‌هاي  از  يكي  آبخيزداري 
بهره‌گيري  با  که  مي‌باشد  سيلاب  کنترل  در 
غيرسازه‌‌اي  و  سازه‌‌اي  اقدامات  مجموعه  از 
با تغيير در فرآيند بارش - رواناب در سطح 
حوزه آبخيز و كاهش ميزان سيلاب و رسوب 
بلند  برنامه‌‌ريزي  در  رودخانه  به  خروجي 
مي‌باشد.  مطرح  سيلاب  كنترل  براي  مدت 

کنترل  اقدامات  تاثير‌‌گذاري  ميزان  تعيين 
سيلاب و  تعيين سهم آن در تغيير ويژگي‌‌هاي 
کنترل  اقدامات  ارزيابي  قالب  در  که  سيلاب 
سيلاب مطرح مي‌باشد، نقش مهمي در تدوين 
فعاليت‌ها در هر پروژه دارا  ادامه  راه‌‌کارها و 
هيدرومتري  تجهيزات  نبود  به  نظر  مي‌باشد. 
آبخيز،  حوزه  هيدرولوژي  تغييرات  ثبت  و 
بهره‌گيري از مدل‌هاي هيدرولوژيکي به منظور 

ارزيابي اقدامات مفيد مي‌باشد. لذا به فراخور 
مدل‌‌هاي  موجود،  داده‌‌هاي  کميت  و  کيفيت 
HEC- برنامه  که  است  شده  ارايه  مختلفي 
HMS يكي از اين نرم افزار‌‌هاست كه امكان 
حوزه  هيدرولوژيكي  فرآيند‌‌هاي  شبيه‌‌سازي 
گذاشتن  اختيار  در  با  را  رودخانه  و  آبخیز 
در  مي‌‌دهد  كاربر  به  مدل‌‌ها  از  طيف وسيعي 
مدل  كارايي  تاييد  به  توجه  با  مطالعه  اين 
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ويژگي‌‌هاي  تغيير  بررسي  منظور  به  مذكور 
سيلاب به كار گرفته شد.

نقش  خصوص  در  شده  انجام  تحقیقات 
به  توجه  با  سيلاب  کنترل  فعاليت‌هاي 
 Radwan گستردگي اقدامات متنوع مي‌باشد
)1999( با استفاده از مدل آناليز سيلاب تهيه 
Petra در اردن به بررسي  منطقه  براي  شده 
شامل  سيلاب  كنترل  مختلف  اقدامات  نقش 
ذخيره‌‌اي  سدهاي  تراس‌‌بندي،  جنگلك‌‌اري، 
پرداخته  يكديگر  با  آنها  تريكب  و  كنترلي  و 
از  استفاده  با  نتايج شبيه‌‌سازي سيلاب  است. 
مدل مربوطه نمايانگر تقليل دبي اوج و حجم 
 Hjelmfelt .سيلاب تا حد 70% بوده است
 Good Water آبخيز  حوزة  در   )1999(
روي  بر  را  گياهي  پوشش  نوار  اثر   Creek
از يك مدل  استفاده  با  باررسوب،  و  رواناب 
بررسي  اين  كرد  بررسي  فيزيكي  و  توزيعي 
از  آبراهه  گياهي  پوشش  تغيير  كه  داد  نشان 
علفي  به  طبيعي  نامتراكم  گياهي  پوشش 
رسوب  و  روانا‌‌ب  كاهش  موجب  متراكم 
عملكرد   )1380( حشمت‌‌پور  مي‌‌گردد. 
كنترل سيلاب حوزه  در  آبخيزداري  عمليات 
آبخيز غاز محله در استان گلستان را با فرض 
ثابت بودن خصوصيات فيزيكي حوزه آبخیز 
بررسي نمود. در اين مطالعه از دبي‌‌هاي اوج 
سيلاب‌‌هاي 2، 5، 10، 20، 50 و 100 ساله 
استفاده شده و نقش اقدامات افزايش پوشش 
بررسي  سازه‌اي  و  مكانكيي  عمليات  گياهي، 
سامانه  تلفيق  با   )1382( فرازجو  است.  شده 
 HEC-HMSاطلاعات جغرافيايي و نرم‌‌افزار
سال‌‌هاي  طي  گياهي  پوشش  تغيير  اثرات 
1346 تا 1375 بر دبي اوج و حجم سيلاب 
بررسي  مورد  را  گلستان  سد  آبخيز  حوزة 
قرار داد و واكنش هيدرولوژيك حوزه آبخیز 
را  اراضي  كاربري  مختلف  گزينه‌‌هاي  به‌‌ازاي 
پيش‌‌بيني نمود. نتايج مطالعات وي نشان داد 
تخريب  و  اراضي  كاربري  تغيير  به‌‌علّت  كه 
و  اوج  دبي  آبخیز،  حوزه  مراتع  و  جنگل‌‌ها 
حجم سيل روند افزايشي داشته است و تأثير 
پوشش گياهي در كاهش سيلاب‌‌هاي مخرب 
با دورة بازگشت بالا كم عنوان گرديد. صادقي 

اقدامات  كمي  ارزيابي   )1383( همكاران  و 
آبخيزداري بخشي از حوزه آبخيز كن )كشار( 
مضاعف،  جرم  منحني  روش  طريق  از  را 
ميانگين متحرك، تداوم جريان و بررسي رژيم 
هيدرولوژيكي انجام داده و نتيجه گرفتند كه 
اقدامات آبخيزداري منجر به كاهش دبي‌‌هاي 
بالا، افزايش تداوم جريان، كاهش خشكسالي 

العمل  عكس  گشتن  و آرام‌‌تر  هيدرولوژيكي 
هيدرولوژيكي حوزه آبخیز شده است. عربي 
 HEC-HMS مدل  از  بني‌حبيب)1388(  و 
حوزه  آبخيزداري  عمليات  ارزيابي  منظور  به 
نتايج  نمودند.  استفاده  تهران  تجريش  آبخیز 
عمليات  متفاوت  تاثير  بر  دلالت  مطالعه 
در  سيلاب  اوج  دبي  کاهش  در  آبخيزداري 

شکل1- موقعیت حوزه آبخيز میخوران در استان کرمانشاه و ايران

جدول 1 - مقايسه نوع عمليات بيولوژيکي اجرا شده و پيشنهادي حوزه ميخوران

حجم عمليات نوع عمليات
پيشنهادي )هکتار(

حجم عمليات اجرا 
اختلافشده )هکتار(

نهالکاري تلفيقي)گردو، 
286.5284.5هلو و يونجه(

202.02

.52286-286.52يونجه کاري
80.44-80.44بادام کاري
300.39194106.39کپه کاري

1537.1638.4898.7حفاظت و قرق
40.58-40.58سيب کاري
206.7413571.74علوفه کاري
-17.786.468.7بذرکاري

8.72-8.72گل محمدي

1235.611138.3مجموع
1626.41
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و  است  داشته  مختلف  آبخیز  زيرحوزه‌هاي 
اثر عمليات آبخيزداري بر روي سيلاب‌هاي با 

دوره بازگشت بالا کاهش يافته است.
نرم‌‌افزار   از  بهره‌‌گيري  با  حاضر  تحقیق 
HEC-HMS  نسخه 3 و انجام مشاهدات 
ميداني و همچنين استفاده از سيستم اطلاعات 
اطلاعات  بانك  جغرافيايي)GIS( در تشيكل 
مكاني به بررسي تغييرات ايجادشده در فرآيند 
بارش به رو‌اناب و عکس‌‌العمل هيدرولوژيکي 
حوزه آبخیز میخوران در قبال انجام اقدامات 

کنترل سيلاب پرداخته شده است.

مواد و روش‌ تحقیق
2-1- منطقه مورد مطالعه

حوزه آبخيز میخوران با مساحت 9092/22 
هکتار در استان کرمانشاه، در شهرستان سنقر 
بين   جغرافيايي  موقعيت  نظر  از  و  قرارگرفته 
47َ و °47  طول  38َ و °47 تا  02ً،      ،56ً
04َ و     ،09ً تا     34° 56َ و     ،25ً شرقي و 
است)نقشه1(.  °35 عرض شمالي واقع شده 
حداقل  و  متر   3263 حوزه  ارتفاع  حداكثر 
از  برابر 1838 متر  ارتفاع در خروجي حوزه 
هیدرولوژیکی  نظر  از  می‌باشد.  دریا  سطح 

حوزه مطالعاتي میخوران یکی از سرشاخه‌های 
حوزه  زیرحوزه‌های  از  رود  گاوه  رودخانه 
عمده  مراکز  می‌باشد.  کشور  غرب  مرزی 
جمعيتي حوزه عبارت از روستاهای میخوران 
محمد صادق، حاجی آباد، میخوران محمدآقا، 
فرما،  فرمان  میخوران  سادات،  میخوران 
از  حوضه  این  میباشد.  وزم  دره  و  ورمغان 
شمال به شهر سنقر منشعب می‌شود و پس از 
عبور روستاهای سهند وباوله در مسیر خود به 
تقریباٌ در خروجی  که  میخوران محمدصادق 
حوزه است منتهی می‌شود، راه مذکور حدود 
شده  شن‌ریزی  خاکی  نوع  از  و  کیلومتر   30

می‌باشد.

2-2- مواد و روش‌ها
آبخيزداري در  مطالعات تفصيلي- اجرايي 
حوضه  سيلاب  كنترل  هدف  با  آبخیز  حوزه 
عمليات  كه  گرديده  آغاز   1384 سال  در 
مطالعات  تائید  و  تکمیل  از  پس  آن  اجرايي 
و  مديريتي  بيولوژيكي،  بخش‌هاي  در 
بررسي  منظور  به  است.  شده  اجرا  مكانكيي 
اقدام  حوضه  سيلاب  كنترل  اقدامات  نقش 
حوضه  مطالعات  گزارشات  جمع‌‌آوري  به 

گرديد سپس با توجه به هدف مطالعه با انجام 
براي هر  در سطح حوضه  پيمايش صحرايي 
كدام از عملیات بیولوژکی پیشنهادی و اجرا 
شده )جدول1( و سازه‌‌هاي پیشنهادی و اجرا 
شده )شکل2( در حوضه مختصات جغرافيايي 
سازه، ابعاد سازه، عمق رسوب و همچنين فرم 
مربوط به وضعيت سلامت فني سازه تكميل 

گرديد)جدول2(.
اقدامات  جانمايي  نقشه  از  بهره‌‌گيري  با 
نقشه  و  آبخیز)شکل3(  حوزه  بيولوژيكي 
اقدام  آبخیز،  حوزه  گياهي  پوشش  تيپ‌‌هاي 
روش  با  پوشش‌‌گياهي  از  نمونه‌‌گيري  به 
پارامتر‌‌هاي  و  گرديد  سيستماتيك  تصادفي– 
آبخیز  حوزه  كل  براي  توليد  و  پوشش  تاج 
برآورد گرديد. آن گاه به منظور بررسي نقش 
حوزه  سيلاب  ميزان  در  آبخيزداري  اقدامات 
 3 نسخه   HEC-HMS نرم‌افزار  از  آبخیز 
)2000 همکاران،  و   Ford( گرديد  استفاده 
به  توجه  با  و  موجود  اطلاعات  با  متناسب 
به  اقدام  مدل  اين  در  انتخابي  روش‌هاي 
شناسايي ورودي‌ها گرديد. براي تبديل بارش 
استفاده  منحني  شماره  روش  از  رواناب  به 
از  آبخیز  حوزه   CN نقشه  منظور  بدين  شد 

جدول2- مشخصات سازه‌‌هاي پيشنهادي براي حوزه آبخیز میخوران

کل حوزه
Mint M10 M9 M8 M7 M6 M5 M4 M3 M2 M1 پيشنهادات

354 67 18 17 26 32 133 20 22 4 1 14 پيشنهادي کانال ذخيره آب 
181)تعداد( 20 - - 35 43 44 11 21 2 5 - اجرا شده

624           624           پيشنهادي چکدم خشکه چين    
CH1473)تعداد( 473 اجرا شده

84           84           پيشنهادي چکدم خشکه چين 
CH20 )تعداد( 0 اجرا شده

0 0 پيشنهادي چکدم سنگ 
2وملاتي)تعداد( 2 اجرا شده

8.5           8.5           پيشنهادي سکوبندي
0 )هکتار( 16.1 0 اجرا شده
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گروه‌هاي  پوشش‌‌گياهي،  نقشه‌هاي  تلفيق 
در  اراضي  كاربري  و  خاك  هيدرولوژيك 
GIS براي شرايط قبل و بعد از انجام اقدامات 
آبخيزداري تهيه گرديد و CN وزني هر كدام 
منظور  به  شد.  تعيين  آبخیز  زيرحوزه‌‌ها  از 
برآورد زمان‌‌هاي تمركز و تاخير حوزه آبخیز 
به عنوان دو متغير ديگر مورد نياز براي اجراي 
)مهدوي،  شد  استفاده  كرپيچ  روش  از  مدل 

.)1381
اقدامات  نقش  كردن  كمي  منظور  به 
حوزه  در  شده  اجرا  مديريتي  و  بيولوژيكي 
اقدام  سيلاب،  ويژگيهاي  تغيير  در  آبخیز 
در  تغيير  و  گياهي  پوشش  ميزان  تغيير  به 
آن   متعاقب  و  آبخیز  حوزه  اراضي  كاربري 
آبخیز  حوزه  هيدرولوژيك  وضعيت  بهبود 
گرديد كه تاثيرشان با تغييرات ايجاد شده در 
نقشه CN حوزه آبخیز مد نظر قرار گرفت. 
و  مكانكيي  اقدامات  نقش  بررسي  همچنين 
سازه‌‌هاي احداث شده حوزه آبخیز در كاهش 
بارش  فرآيند  بر  اثرگذاري  و  رواناب  ميزان 
تمركز  زمان  و  بر شيب  تاثيرشان  رواناب،  و 
حوزه آبخیز مورد بررسي قرار گرفت) آذري، 
1385و Roshani، 2003(.  با توجه به  اين 
طولي  شيب  كاهش  سازه  هر  ساخت  در  كه 
نظر  مد  رواناب  از  بخشي  ذخيره  يا  آبراهه 
سيلاب  رفتار  در  تغييرات  موجب  كه  است 
اثر  از طريق  نظر  مورد  تغييرات  لذا  مي‌‌گردد 
بر زمان تمركز و تاخير هر زيرحوزه آبخیز و 
آبخیز در  مازاد حوزه  بارش  يا كاهش حجم 
اجرا گرديد.  اعمال و مدل  ورودي‌‌هاي مدل 
در  هيدرومتري  ايستگاه‌‌هاي  نبود  به  توجه  با 
سطح حوزه آبخیز واسنجي مدل با استفاده از 
گزارشات اوليه و مشاهدات صحرايي با تغيير 
انجام  اوليه(  )جذب   Ia و   CN پارامتر‌‌هاي 
و ورود  بهينه،  پارامترهاي  لحاظ  با  و  گرفت 
هيتوگراف بارش به دست آمده از منحني‌هاي 
مربوط  آبخیز،  حوزه  فراواني  مدت،  شدت، 
و   25،50  ،5،10 دوره ‌بازگشت‌هاي2،  به 
دوره  براي  سيلاب  هيدروگراف  سال،   100
‌‌بازگشت‌‌هاي مذكور محاسبه و تاثير اقدامات 
حوزه  سيلاب  ويژگي‌‌هاي  بر  سيلاب  کنترل 

مورد  مختلف  بازگشت‌های  دوره  در  آبخیز 
مقايسه و بررسي قرار گرفت.

نتايج
در كل حوزه آبخیز مورد مطالعه نزديک به 
475 سازه خشکه چين و 2 سازه سنگ ملاتي 

احداث  رواناب  ذخيره  کانال‌‌هاي  با  همراه 
شده است. نتايج مشاهدات و اندازه‌گيري‌هاي 
صحرايي نشان داد که در زيرحوضه‌‌هاي حوزه 
آبخیز میخوران 14724/3 متر مکعب از حجم 
سازه‌‌ها خالي بوده و قادر به نگه‌‌داشت رواناب 
پراكنش سازه‌‌ها  مي‌‌باشد در شكل )2( نحوه 

شكل 2- نقشه جانمايي سازه‌‌هاي اجرا شده در حوزه  آّبخیز میخوران

شكل 3- نقشه اقدامات بیولوژیک پیشنهادی در حوزه  آّبخیز میخوران
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است.  شده  داده  نمايش  حوضه  سطح  در 
نسبت  حوضه  مراتع  علوفه  توليد  همچنين 
به قبل از اقدامات آبخیزداری، به ميزان 191 
تن در سال افزايش داشته است. نتايج بررسي 
آبخیز  حوزه  سيلاب  کنترل  اقدامات  نقش 

میخوران در ميزان وقوع سيلاب با بهره‌‌گيري 
انجام    HEC-HMSهيدرولوژيك مدل  از 
پذيرفت كه با توجه به كمبود‌‌هاي موجود در 
اطلاعات بيشتر بر نتايج پيمايش‌‌هاي صحرايي 
تايكد گرديد. نتایج حاصل از تلفيق نقشه‌هاي 

هيدرولوژيك خاك  پوشش‌‌گياهي، گروه‌هاي 
و كاربري اراضي در GIS براي شرايط قبل 
و بعد از انجام اقدامات آبخيزداري جهت به 
 )min( وزني، زمان تمرکز CN دست آوردن
و زمان تاخیر )min( هر كدام از زيرحوزه‌‌های 

جدول 3- ورودي‌‌هاي مدل HEC-HMS براي زيرحوزه‌هاي مختلف

زير حوزه
مساحت
)Km2(

)min( زمان تمرکز)min( زمان تاخيرCN

قبل از 
آبخيزداري

بعد از 
آبخيزداري

قبل از 
آبخيزداري

بعد از 
آبخيزداري

بعد از قبل از آبخيزداري
آبخيزداري

M11.6513.314.08.08.481.980.5
M102.0418.920.211.412.180.579.2
M21.3014.415.38.69.278.175.1
M31.1217.617.910.610.877.474.8
M42.1321.521.912.913.179.776.7
M52.7925.726.515.415.977.275.2

M1-62.2320.420.512.212.379.078.3
M2-63.6518.920.511.412.382.281.4

M1-3-61.9816.116.59.79.982.581.5
M2-3-63.2621.121.612.712.985.284.0
M3-3-64.8020.923.312.614.086.585.5

M-3-6int5.4121.917.313.210.480.579.5
M4-64.4124.726.714.816.080.679.8
M5-67.3128.929.417.417.785.784.9

M1-1-6-65.8421.321.512.812.980.380.3
M-1-6-6int3.2927.65.916.63.684.984.1

M2-6-61.8714.114.68.48.782.782.5
M3-6-61.1211.413.36.88.085.885.6

M-6-6int4.2442.715.525.69.382.381.3
M7-63.8522.323.213.413.982.882.3
M8-63.1322.023.113.213.878.277.3

M-6int5.7171.023.942.614.475.875.0
M72.9325.026.015.015.687.585.7
M82.1821.521.812.913.185.082.8
M91.2516.917.410.110.483.080.4

Mint11.4019.950.812.030.571.570.2
90.92112.8113.467.768.080.679.5جمع کل
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جدول 4- خصوصيات هيدروگراف سيلاب براي زيرحوزه‌‌هاي مختلف  براي بعد از آبخيزداري

مساحتزير حوزه

دوره بازگشت
 2 سال

دوره بازگشت
 5 سال

دوره بازگشت
 10 سال

دوره بازگشت
 25 سال

دوره بازگشت
50 سال

دوره بازگشت
 100 سال

دبي اوج
)s/M3(

حجم
)mm(

دبي اوج
)s/M3(

حجم
)mm(

دبي اوج
)s/M3(

حجم
)mm(

دبي اوج
)s/M3(

حجم
)mm(

دبي اوج
)s/M3(

حجم
)mm(

دبي اوج
)s/M3(

حجم
)mm(

M1-1-6-61.50.88.94.7621.711.655429.8749.927.6771.935.241.5
m-6-6int1.50.947.55.1518.212.2845.530.8242.328.5856.636.251.5

M-1-6-6int2.51.458.86.3918.514.1741.333.5838.831.2749.139.172.5

M2-6-60.91.163.85.688.813.12132.0219.629.7625.837.520.9
M3-6-60.91.7837.126.215.2313.835.051332.7116.540.720.9
M5-63.71.6214.56.7731.914.7473.334.3968.532.069240.023.7
M4-61.41.067.85.9118.914.0135.226.5143.232.4959.341.071.4

M3-3-63.82.313.28.782718.264631.9755.438.3575.547.393.8
M2-3-62.21.918.37.9717.317.1130.830.5437.336.8350.745.772.2
M1-3-611.364.46.6810.415.211928.0923.234.2130.742.941

M-3-6int1.90.97105.6924.813.6947.626.0958.632.0479.740.591.9
M-6int0.70.295.83.3917.49.6948.227.2544.925.3564.933.080.7
M2-61.91.488.16.8817.915.6130.626.5940.534.9455.643.871.9
M7-6002.3211.49.429.825.343328.1848.637.190
M1-60.70.9245.449.513.3616.623.6922.431.6931.740.330.7
M8-6000.60.5766.0119.519.8722.422.934.131.480
Mint0.80.218.93.2826.21055.521.1471.327.1610235.70.8
M5001.31.686.67.813.515.72124.5830.632.90
M4000.60.874.56.569.413.7915.723.6324.232.10
M30.10.081.13.083.69.966.417.3410.227.3914.835.970.1
M70000006.37.048.99.8818.118.470
M80000.013.55.091420.7815.823.5624.732.80
M2000.92.2149.026.915.0212.426.9517.735.80
M11.11.614.57.4810.11718.230.8122.137.8428.747.531.1
M90.81.5937.437.116.912.930.6715.837.6921.147.360.8
M1011.354.56.8510.216.0219.129.5323.736.4632.846.031
90.897.50.8639.14.7296.111.97208.426.03228.929.51295.637.96کل
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جدول5- درصد کاهش دبي اوج و حجم سيلاب پس از اجراي اقدامات آبخيزداري

مساحتزير حوزه

دوره بازگشت
 2 سال

دوره بازگشت
 5 سال

دوره بازگشت
 10 سال

دوره بازگشت
 25 سال

دوره بازگشت
50 سال

دوره بازگشت
 100 سال

حجمدبي اوجحجمدبي اوجحجمدبي اوجحجمدبي اوجحجمدبي اوجحجمدبي اوج

M1-1-6-65.840.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00.0

m-6-6int4.2421.115.37.47.55.25.02.83.13.03.22.22.8

M-1-6-6int3.297.410.55.45.63.13.91.72.41.82.51.22.1

M2-6-61.870.01.70.00.90.00.70.50.50.50.50.40.4

M3-6-61.120.04.33.21.94.61.32.80.72.30.81.80.6

M5-67.3114.011.56.55.83.63.81.72.22.02.31.61.9

M4-64.4122.215.29.36.05.54.53.83.12.92.73.32.4

M3-3-64.820.815.17.06.86.34.87.63.36.62.93.72.5

M2-3-63.2618.516.67.87.54.45.54.03.83.13.42.12.9

M1-3-61.9823.118.110.27.75.55.53.63.92.53.41.92.9

M-3-6int5.4126.920.513.08.79.26.26.54.35.53.83.53.3

M-6int5.7122.231.012.111.07.06.63.83.84.14.33.33.4

M2-63.6517.411.95.86.06.83.95.82.94.72.42.82.1

M7-63.85100.0100.075.574.143.644.524.425.722.923.718.719.5

M1-62.2312.512.44.86.04.04.02.92.92.62.41.92.1

M8-63.13100.0100.089.790.357.157.732.333.829.631.224.625.5

Mint11.427.334.411.011.87.77.45.15.24.44.64.04.0

M52.79100.0100.070.568.441.641.328.929.322.222.718.218.8

M42.13100.0100.086.786.856.357.240.942.831.732.725.527.5

M31.1266.790.945.043.828.026.620.019.615.715.311.412.7

M72.93100.0100.0100.0100.0100.0100.081.882.776.477.764.265.9

M82.18100.0100.0100.099.973.974.645.946.043.643.434.336.1

M21.3100.0100.067.964.642.040.031.031.522.022.816.519.1

M11.6521.417.98.29.35.66.23.74.43.13.92.43.3

M91.2527.329.018.916.211.311.27.98.16.57.24.56.2

M102.0416.718.210.09.36.46.25.04.43.73.92.73.3

90.8926.538.117.326.511.518.56.912.07.111.25.99.3کل
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با  همچنین  آمد)جدول3(.  بدست  آبخیز 
هيتوگراف  ورود  و  بهينه  پارامترهاي  لحاظ 
شدت،  منحني‌هاي  از  آمده  دست  به  بارش 
دوره  به  مربوط  آبخیز،  فراواني حوزه  مدت، 
سال،   100 و   25،50  ،5،10 ‌بازگشت‌هاي2، 
هيدروگراف سيلاب براي دوره ‌‌بازگشت‌‌هاي 
مذكور محاسبه و تاثير اقدامات کنترل سيلاب 
آبخیز در دوره  بر ويژگي‌‌هاي سيلاب حوزه 
بررسي  و  مقايسه  مورد  مختلف  بازگشتهای 
اساس  بر  نهایت  در  و  قرار گرفت)جدول4( 
نرم‌‌افزار HEC-HMS نتايج آن براي دوره 
کاهش  درصد  نظر  از  مختلف  بازگشت‌هاي 
دبي اوج و حجم سيلاب در هر زیرحوضه) 

جدول 5( ارايه شد.

بحث و نتيجه‌‌گيري
نرم‌‌افزار  كاربرد  از  آمده  دست  به  نتايج 
HEC-HMS به منظور شبيه‌‌سازي سيلاب 
و بررسي تاثير اقدامات کنترل سيلاب حوضه 
حوزه  متوسط    CN كه  دارد  اين  بر  دلالت 
در حالي  برآورد شده   80/6 اقدامات  از  قبل 
مديريتي  و  بيولوژيكي  اقدامات  انجام  كه 
ميزان  به   CN كاهش  حوزه  در  شده  انجام 
به  توجه  با  است.که  داشته  پي  در  را   1/1
راستاي   در  حوضه  جديد  مديريتي  الگوهاي 
با  منطبق  حوضه  گياهي  پوشش  بهبود 
هاي  بررسي  طبق  همچنین  است.  واقعيت 
هيدروگراف  خصوصيات  درباره  شده  انجام 
اين  بيانگر  مختلف  زيرحوزه‌‌هاي  سيلاب 
موضوع مي‌‌باشد كه با انجام عمليات اجرايي 
حجم  ميزان  ميخوران   حوزه  در  آبخيزداري 
 12/5 متوسط  طور  به  سيلاب  اوج  دبي  و 
مختلف  هاي  بازگشت  دوره  براي  درصد 
براي  کاهش  بيشترين  که  است  يافته  کاهش 
دوره بازگشت 2 سال به ميزان 26/5 درصد و 
کمترين ميزان براي دوره بازگشت 100 سال 
به ميزان 6 درصد مي‌‌باشد. اين در حالي است 
كه ميزان كاهش در خصوصيات هيدروگراف 
ميزان  و  اجرايي  اقدامات  با  متناسب  سيلاب 
موفقيت پروژه متفاوت مي‌‌باشد. اين در حالي 
زيرحوضه‌ها   ساير  خصوص  در  که  است 

مشابه  تحقيقات  با  سيلاب  اوج  دبي  کاهش 
مطالعات   با  درصدي   70 تا   40 دامنه  در 
 )1999(  Radwan  ،)1999(Hjelmfelt
بني‌حبيب  و  عربي  حشمت‌‌پور)1380(،  و 
)1388( همسو مي‌‌باشد.  دقت در نتايج ارايه 
شده در جدول )5( نشان مي‌دهد که با افزايش 
سيلاب  کنترل  اقدامات  نقش  بازگشت  دوره 
تاثير  به عبارتي ديگر حداکثر  کاهش مي‌‌يابد 
در دوره بازگشت پايين اتفاق مي‌‌افتد که اين 
موضوع نيز با نتايج فراز جو ) 1387( و عربي 

و بني‌حبيب) 1388(  منطبق مي‌باشد
اقدامات  ارزيابي  هدف  با  حاضر  مطالعه 
با  میخوران  آبخیز  حوزه  سيلاب  کنترل 
HEC- هيدرولوژيکي  مدل  از  بهره‌گيري 
توسعه  به  توجه  با  پذيرفت.  انجام   HMS
و  هيدرولوژيکي  رياضي  مدل‌هاي  روزافزون 
کاربرد آنها در شبيه‌سازي شرايط هيدرولوژيک 
حوزه آبخیز کاربرد ساير مدل‌ها با هدف مورد 

مطالعه پيشنهاد مي‌‌گردد.

منابع 
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کاربرد مدل IMDPA  در بررسی وضعیت بيابان‎زايي با تکیه بر معیار 
فرسایش بادی )مطالعه موردی: منطقه بهاباد استان یزد(

 اعظم حبیبی‌پور- دانشجوی دکترای علوم و مهندسی آبخیزداری

چکیده
فرسایش بادی به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر فرآیند بیابان‌زایی به ویژه در مناطق خشک و فراخشک کشور محسوب می‌شود. به منظور 
انجام مطالعه حاضر منطقه بهاباد واقع در شهرستان بافق با وسعتی بالغ بر 66500 هکتار انتخاب شد. با توجه به وضعیت منطقه و وجود آثار 
فرسایش بادی از جمله دشت ریگی، ربدو و تپه‌های ماسه‌ای گیر افتاده، یکی از معیارهای غالب بیابان‌زایی منطقه فرسایش بادی است. لذا با 
استفاده از روش IMDPA نقشه شدت بیابان‌زایی منطقه با تاکید بر معیار فرسایش بادی تهیه شد. به منظور تهیه نقشه بیابان‌زایی هر کدام از سه 
شاخص ظهور رخساره فرسايشي، تراکم پوشش غیرزنده و تعداد روزهای گرد و خاک در واحدهای کاری اندازه‌گیری شد. لایه‌های اطلاعاتی 
تهیه شده از هر شاخص در محیط GIS تلفیق شد و با محاسبه میانگین هندسی شاخص‌ها، وضعیت بیابان‌زایی منطقه بر اساس معیار فرسایش 
بادی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج حاصل از این ارزیابی نشان داد که از نظر معیار فرسایش بادی، قسمت عمده منطقه )97/8 درصد در شدت 
زیاد بیابانزایی قرار دارد. بر طبق نتایج این تحقیق در شاخص‌های مورد بررسی، شاخص تراکم پوشش غیرزنده و پوشش گیاهی نقش مهمی در 
رخداد پدیده بیابانزایی در عرصه مطالعاتی دارد و در مجموع اگرچه عوامل طبیعی در این منطقه سهم مهمی در بیابانی شدن اراضی داشته‌اند، 
اما پارامترهای انسانی و مدیریتی علاوه بر تاثیر مستقیم در تخریب اراضی و بیابانزایی، به طور غیر مستقیم در تشدید اثرات عوامل طبیعی عمل 

کرده‌اند.

.IMDPA واژه‌هاي كليدي: بهاباد، بیابان‌زایی فرسایش بادی، مدل

مقدمه
و  سرزمين  تخريب  معني  به  بيابان‌زايي 
کاهش بیوماس در مناطق خشك، نيمه‌خشك 
و نیمه‌مرطوب خشک ناشي از تغییرات اقلیمی 
حاضر  حال  در  است.  انسان  فعاليت‌هاي  و 
گریبانگیر  معضل  یک  عنوان  به  بیابان‌زایی 
بسیاری از کشورهای جهان از جمله کشورهای 
در حال توسعه می‌باشد. نتیجه این فرآیند از 
از  یک  هر  در  تجدیدشونده  منابع  رفتن  بین 
این کشورهاست )احمدی،1383(. این معضل 
پس از چالش تغییر اقلیم و کمبود آب شیرین 
و  بیست  قرن  در  جهانی  جامعه  مهم  معضل 
یکم محسوب می گردد )رضایی راد،‌1387(. 
امروزه بیابان‌زایی را نمی‌توان مختص به اقلیم 
خاصی دانست، اگرچه نقش این پدیده بیشتر 
در مناطق خشک و نیمه‌خشک جلوه‌گر است. 
FAO- طبق تحقیقات صورت گرفته توسط
UNEP در سال 2001، بیش از 100 کشور 

سطح  اراضی  از  درصد   33 حدود  و  جهان 
کره زمین تحت تاثیر تخریب اراضی و پدیده 
همکاران،  و  )حسینی  دارند  قرار  بیابانزایی 

 .)1390
وضعیت  خصوص  در  متعددی  مطالعات 
خارج  و  داخل  در  مختلف  مناطق  بیابانزایی 
جمله    آن  از  که  است  گرفته  صورت  کشور 
دشت  بیابان‌زایی  عوامل  بررسی  به  توان  می 
یک  ارائه  جهت  قم  میش‌مست  حسین‌آباد 
همکاران،1380(،  و  )فیض‌نیا  منطقه‌ای  مدل 
ارزیابی و تهیه نقشه بیابانزایی با تحلیل روش 
های FAO-UNEP، ICD و MICD در 
منطقه فخرآباد مهریز )ابریشم،1383(، مقایسه 
و   FAO-UNEP های  روش  کارایی 
اختصاصی مهاجر در پهنه‌بندی خطر بیابانزایی 
به منظور مدیریت دشت تربت حیدریه )فلاح 
فعلی  وضعیت  کمی  ارزیابی  مهنه،1383(، 
جهت   RS و   GIS از  استفاده  با  بیابان‌زایی 

ارائه یک مدل منطقه‌ای )سپهر،1384(، بررسی 
اثر فرسایش بادی در افزایش شدت بیابانزایی 
حوزه  در  بیابانزایی  ای  منطقه  مدل  ارائه  و 
 ،)1385 همکاران،  و  )زهتابیان  ماهان  آبخیز 
شدت  تعیین  منظور  به   ICD روش  کاربرد 
آبخیز  حوزه  در  بیابان‌زایی  فعلی  وضعیت 
 ،)1385 همکاران،  و  پیرا  )چمن  دشت  کوه 
بررسی و تهیه نقشه شدت بیابانزایی بر اساس 
و  آب  معیار  دو  بر  تکیه  با   IMDPA مدل 
خاک در منطقه ابوزید )عبدی،1386(، بررسی 
)بیابان‌های  بیابان‌زایی  در شدت  مؤثر  عوامل 
در   IMDPA مدل  از  استفاده  با  ساحلی( 
ارزیابی  )رئیسی،1387(،  کنارک  کهیر  منطقه 
های  روش  تحلیل  با  بیابانزایی  نقشه  تهیه  و 
در   MICD و   FAO-UNEP، ICD
 ،)1389 )طباطبایی،  مهریز  فخرآباد  منطقه 
کاربرد سیستم اطلاعات جغرافیایی و سنجش 
غرب  بیابانزایی  وضعیت  بررسی  در  دور  از 
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ارزیابی   ،)2000 تاتیشی،  و  )هاراشه  آسیا 
ازروش  استفاده  با  ایتالیا  جنوب  بیابان‌زایی 
MEDALUS )لادیسا و همکاران، 2002(، 
خشک  نیمه  مناطق  بیابانزایی  شدت  بررسی 
لیرا،  )جورج   TM تصاویر  از  استفاده  با 
ایتالیا  در  بیابان‏زایی  خطر  ارزیابی  و   )2004
)مونیاسانتینی و همکاران، 2010( اشاره نمود.
برای  مدل  یک  از  استفاده  مجموع  در 
منطقه  یک  در  بیابان‌زایی  شدت  بررسی 
مستلزم شناخت معیارها و شاخص‌های مؤثر 
می‌باشد  بیابان‌زایی  فاکتورهای  گسترش  بر 
)احمدی و همکاران، 1383(. فرسایش بادی 
به عنوان یکی  که  پدیده‌هایی است  از جمله 
توجه  مورد  همواره  بیابانزایی  مهم  عوامل  از 
باد عامل اصلی تخریب و  قرار گرفته است. 
فرسایش در مناطق بیابانی می‌باشد. توفان‌های 
گرد و خاک و بادهای شدید فرایندی طبیعی 
نیمه  و  خشک  مناطق  سراسر  در  که  است 
زمانی  پدیده  این  می‌دهد.  رخ  دنیا  خشک 
موجب  انسان  فعالیت‌های  که  می‌افتد  اتفاق 
طبیعی  وضعیت  خوردن  هم  به  و  تخریب 

این  که  می‌یابد  شدت  زمانی  و  شود  اراضی 
اراضی تحت تاثیر خشکسالی و خشکی واقع 

شود )عظیم‌زاده و اختصاصی،1382(.
به کمک  را می‌توان  بیابانزایی  پدیده  آثار   
در  تخریبی  فرایندهای  از  پاره‌ای  ظهور 
و  ارزیابی  و جهت  نمود  مشاهده  اکوسیستم 
توصیف، آن‌ها را به کمک روش‌های متعددی 
به صورت کمی و کیفی ارزشیابی کرد )حسینی، 
1390(. به منظور برنامه‌ریزی در جهت مبارزه 
با بیابان‌زایی قبل از هر چیز شناسایی عوامل 
جلوگیری  راهکارهای  و  پدیده  این  بر  مؤثر 
از  مختلف  اقالیم  و  مناطق  در  آن  شدت  از 
بررسی  می‌آید.  به شمار  ابتدایی  اولویت‌های 
کیفی وضعیت منطقه مطالعاتی بهاباد و وجود 
مطلب  این  مؤید  آن  در  بادی  فرسایش  آثار 
بیابان‌زایی  غالب  معیارهای  از  یکی  که  است 
در منطقه مزبور فرسایش بادی است. لذا در 
بیابان‌زایی  وضعیت  بررسی  به  تحقیق  این 
منطقه با تاکید بر معیار فرسایش بادی پرداخته 
شد. هدف از انجام این طرح ارزیابی شدت 
فرسایش  معیار  براساس  منطقه  بیابانزایی 

بادی و شناسايي عوامل مؤثر بر آن به منظور 
شناسايي مناطق بحراني جهت انجام اقدامات 

كنترلي و مؤثر در تمام سطوح مي‌باشد. 

مواد و روش‌ها
محدوده مطالعاتي بهاباد، با وسعتي معادل 
66571/1 هکتار در جنوب شرق استان يزد و 
گرفته  قرار  بافق  شهرستان  استحفاظی  حوزه 
است. این بخش در محدوده طول جغرافیایی 
15º55 تا 15º65 شرقی و عرض جغرافیایی 
فاصله  دارد.  قرار  شمالی   º32  5 تا    35º31
مركز محدوده تا مركز استان )شهرستان يزد( 

210 يكلومتر مي‌باشد )شکل1(. 
در اين تحقيق معیار فرسایش بادی از مدل 
است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد   IMDPA
رخساره  ظهور  شاخص  سه  منظور  این  به 
تعداد  و  غیرزنده  پوشش  تراکم  فرسايشي، 
لایه‌های  و  بررسی  خاک  و  گرد  روزهای 
سيستم  محيط  در  زیر  ترتیب  به  اطلاعاتی 

اطلاعات جغرافيايي )GIS( ایجاد شد.
• محدودة 	 كاري  واحدهاي  نقشه 

جدول 1- معرفي شاخص‌هاي مربوط به معيار فرسايش بادي مدل IMDPA حهت ارزيابي وضع موجود

وضعيت بالفعل بيابان زايي و دامنه امتياز دهينوع شاخص

كم
1

متوسط
2

شديد
3

خيلي شديد
4

ظهور رخساره فرسايشي و 
یا تعیین شدت فرسایش ) 
امتياز مدل فرسايش بادي 
اريفر IRIFR E.A. 1و 2(

بدون آثار و اشكال 
فرسايش بادي 

وآشفتگي خاك در 
طول سال

80>IRIFR

داراي آثار باد بردگي محدود 
در سطح خاك

سطوح شلجمي پراكنده
تشيكل سنگفرش بيابان متراكم

80<IRIFR<50

- پهنه ماسه اي
- كلوتك پراكنده
شلجمي متراكم

تشيكل سنگفرش كم‌تراكم
50<IRIFR<25

تپه ماسه‌اي فعال
كلوت‌كهاي 

متراکم و نزدیک 
به هم

25<IRIFR
- درصد پوشش غير زنده             

)سنگريزه بزرگتر از2 
ميليمتر( در سطح خاك  

)MC(
- درصد پوشش گياهي 

)PC(

80>MC

40>PC

80<MC<40

40<PC<20‍

40<MC<20

20<PC<10

20<MC

10<PC‍

- شاخص تعداد روزهاي 
طوفاني با گرد وخاك 

)DSI(
<1010-3030-60>60
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توپوگرافي،  نقشه‌هاي  از  استفاده  با  مطالعاتي 
ماهواره‌اي  تصاوير  و  هوايي  عكس‌هاي 
مربوطه به همراه بازديدهاي ميداني از منطقه 

توليد شد.
• در رابطه با شاخص ظهور رخساره 	

فرسايشي و یا تعیین شدت فرسایش از روش 
اریفر استفاده شد. 

• کمک 	 به  غیرزنده  پوشش  تراکم 
 100 برداشت  و  سانتی‌متری   100 ترانسکت 
مواد  با  مداد  نوک  برخورد  ازاء  به  نقطه‌ 
قابل  وزن  دارای  )که  خاک  سطح  زنده  غیر 
نیست(،  آنها  به حمل  قادر  باد  و  بوده  توجه 

اندازه‌گیری شد.
• با 	 خاک  و  گرد  روزهای  تعداد 

استفاده از آمار ایستگاه های سینوپتیک مجاور 
و  انار  طبس،  بافق،  شامل  مطالعاتی  محدوده 

کرمان تعیین گردید. 
رقومی  های  از طریق روي‌هم‌گذاري لايه 
سه شاخص فوق، امتیاز نهایی معیار فرسایش 
بادی در هر کدام از واحدهای کاری بر اساس 

رابطه 1 حاصل شد.

I= رابطه 1-                           
0≥  i ≥3

كه در آن
 I = امتياز نهايي شاخص پتانسيل بيابانزايي 
واحد  هر  در  بادی  فرسايش  معيار  اساس  بر 

كاري 
 Ii = امتياز هركدام از سه شاخص مذكور 
)شاخص ظهور رخساره فرسايشي، شاخص 
پوشش  درصد  و  زنده  غير  پوشش  درصد 
و  گرد  روزهای  تعداد  شاخص  و  گیاهی 
خاک( در هر یک از واحدهای کاری مي‌باشد.
در نهایت نقشه‌ شدّت بيابانزايي بر اساس 
بر  مبتنی  مجزا  طور  به  بادی  فرسايش  معيار 

جدول 2 تهیه گردید.

نتایج و بحث
در  بادی  فرسایش  عملکرد  که  آنجا  از 
مناطق خشک بیش از مناطق مرطوب و نیمه 
بنا  نیز  مطالعاتی  منطقه  در  می‌باشد.  مرطوب 

خصوصیات  و  اقلیمی  شرایط  حاکمیت  به 
مقابل  در  منطقه  ناپایداری  ژئومورفوژیکی، 
به  می‌باشد.  مشهود  کاملًا  باد  تخریبی  اثرات 
شدیدی  بادی  فرسایش  می‌توان  که  طوری 
اراضی شرقی و شمالی حوزه  به ویژه در  را 
آن  مصادیق  بارزترین  از  که  نمود  مشاهده 
تپه‌های  متعدد،  ربدوهای  وجود  به  می‌توان 
شمال  در  ریگی  دشت  و  افتاده  گیر  ماسه‌ای 
ارتباط  همین  در  نمود.  اشاره  منطقه  و شرق 
عرصه  بیابانزایی  شدت  بررسی  منظور  به  و 
به  امتیازدهی  بادی،   فرسایش  معیار  نظر  از 
سه شاخص ظهور رخساره فرسايشي، تراکم 
پوشش غیرزنده و تعداد روزهای گرد و خاک 
در هر واحد کاری صورت گرفت که نتایج در 

جدول 3 خلاصه شده است:
جدول3 نیز مؤید آن است که در بین سه 
شاخص مورد بررسی، شاخص پوشش سطح 
گیاهی(  پوشش  و  غیرزنده  )پوشش  زمین 
این  دارد.  منطقه  بیابانزایی  در  بیشتری  نقش 
گرفته  مطالعه صورت  در  که  است  در حالی 
ظهور  شاخص   ،)1389( طباطبایی  توسط 
رخساره فرسایشی بیشترین تاثیر را در بیابانی 

شدن دشت فخرآباد مهریز داشته است. 
سه  تجمعی  اثرات  بررسی  منظور  به 
وضعیت  ارزیابی  در  عمل  ملاک  شاخص 
بیابانزیی عرصه از نظر معیار فرسایش بادی؛ 
امتیاز نهایی معیار فرسایش بادی در هر کدام 
از واحدهای کاری بر اساس رابطه 1 محاسبه 
و  نقشه مربوطه در محیط GIS تهیه گردید 

)شکل 2(. 
بیابانزایی  مساحت و درصد کلاس شدت 
عرصه از نظر معیار فرسایش بادی در جدول 

4 ارائه شده است:
در  می‌دهند  نشان   4 جدول  که  همانطور 
عمده  قسمت  بادی،  فرسایش  معیار  بخش 
منطقه)97/8 درصد(، از نظر پتانسیل بیابانزایی 

در وضعیت زیاد قرار دارند.
نتایج نشان می‌دهد از نظر معیار فرسایش 
و  زنده  غیر  پوشش  تراکم  شاخص  بادی، 
پدیده  در رخداد  مهمی  نقش  گیاهی  پوشش 
بخشی  دارد.   مطالعاتی  عرصه  در  بیابانزایی 

از این موضوع متاثر از وضعیت اقلیمی منطقه 
تبخیر  و  بارندگی کم  اقلیم خشک،  می‌باشد. 
و تعرق نسبتاً بالا شرایط سختی را در عرصه 
بر  مزید  موضوع  این  است.  نموده  حاکم 
اخیر،  سال‌های  شدید  بسیار  خشکسالی‌های 
پوشش  کیفی  و  کمی  افت  جهت  را  زمینه 
گیاهی در منطقه فراهم نموده است. علاوه بر 
احداث جاده‌های  و  راه‌آهن  ریل  احداث  آن 
متعدد نظیر راه‌های بین روستایی بهاباد- امیران 
و راه ارتباطی بنیز- بشکان و جاده‌هایی نظیر 
جاده بافق– چادرملو و جاده بهاباد- چادرملو 
و  بافق  منطقه  سکونت‌گاه‌های  ارتباط  که 
معدنی چادرملو  و  با مجموعه صنعتی  بهاباد 
را فراهم می‌آورند در تخریب پوشش گیاهی 
چاه‌های  حفر  طرفی  از  بوده‌اند.  مؤثر  منطقه 
کشاورزی  امور  انجام  جهت  متعدد  عمیق 

جدول شماره 2 - تعيين كلاس شدت يا 
پتانسيل بيابانزايي براساس معيارفرسايش 

بادی

كلاس 
)يكفي(

كلاس 
)كمّي(

Iمقادير

1/5-0كم1
2/5-1/6متوسط2
3/5-2/6زياد3
4-3/6خيلي زياد4

شکل1- موقعیت منطقه مطالعاتی در استان 
یزد
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از  آب  حد  از  بیش  پمپاژ  موجب  صنعتی  و 
اعماق زمین شده است. این موضوع علاوه بر 
تاثیر مستقیم بر پوشش گیاهی موجب کاهش 
طریق  از  که  بهاباد  شور  رودخانه  آب  دبی 
میکروگسل‌های موجود در منطقه به این سفره 
راه داشته، شده است. این در حالی است که 
از  مقادیری  افت شدید سطح سفره،  علیرغم 
آب‌های زیرزمینی حوزه بهاباد جهت استفاده 
در  چادرملو  معدنی  و  صنعتی  مجتمع  در 
مسیری به طول 70 کیلومتر به حوزه شهرستان 

اردکان منتقل شده است )ایمانی، 1390(.
گرفته،  صورت  بررسی‌های  به  توجه  با 
عوامل مهم در ایجاد فرسایش بادی و تشدید 
پدیده بیابانزایی در منطقه بهاباد را می‌توان به 

شرح ذیل معرفی نمود:
• وجود بادهای شدید و فرساینده که 	

موجب کاهش رطوبت و سست شدن خاک، 
کاهش پوشش گیاهی و نهایتاً برداشت، حمل 
بادی می‌گردند در وقوع  و ترسیب رسوبات 
عرصه  بیابانزایی  تشدید  و  بادی  فرسایش 
مختلف  جهات  میان  در  دارند.  مهمی  نقش 
از  جنوب‌غرب  و  غرب  باد  منطقه،  در  باد 
وجود  می‌باشد.  برخوردار  بالایی  اهمیت 
رو  دامنه‌های  در  افتاده  گیر  ماسه‌ای  تپه‌های 
به غرب ارتفاعات واقع در شرق بهاباد مؤید 
این مطلب می باشد. این موضوع به ویژه در 
و  زراعی  اراضی  موازات  به  که  دامنه‌هایی 
بیشتری  نمود  دارند  وجود  منطقه  مسکونی 
از  یکی  زراعی  اراضی  می‌دهد  نشان  و  دارد 
بادی  رسوبات  برداشت  محل‌های  مهمترین 

عرصه می‌باشند.
• فرسایش آبی در سازند‌های حساس 	

توانسته  منطقه،  ارتفاعات  در  فرسایش  به 
عرصه  سطح  در  را  زیادی  ریزدانه  رسوبات 
مراحل  در  رسوبات  همین  که  نماید  پخش 
بعدی توسط نیروی برشی باد به سمت مناطق 
راستا  همین  در  می‌کنند.  حرکت  ترسیب 
اقدامات غیر اصولی برخی ارگان‌های زیربط 
تشدید  به  منجر  خاکی  بند  احداث  زمینه  در 
زمینه‌های بروز فرسایش بادی شده است. به 
اراضی  در  خاکی  بند  دو  احداث  که  نحوی 
رسوبات  تجمع  موجب  بهاباد  جنوبی  دشتی 

ریزدانه در پشت این سازه‌ها شده است. این 
خاک  نفوذپذیری  تنها  نه  دانه  ریز  رسوبات 
یافته  تجمع  آب  و  داده  کاهش  را  بند  پشت 
صرفاً تبخیر شده و از دسترس خارج می‌شود، 
از  یافته، یکی  تبخیر آب تجمع  از  بلکه پس 
مناطق مهم برداشت رسوبات بادی به حساب 
سال‌های  در  ویژه  به  موضوع  این  آیند.  می 
خشک که بندهای خاکی مذکور فاقد آبگیری 

هستند تشدید می‌شود.
• میزان 	 خشک،  اقلیم  حاکمیت 

بارندگی کم و تبخیر و تعرق نسبتاً بالا شرایط 
این  است.  نموده  حاکم  منطقه  در  را  سختی 

جدول شماره 3 -  مساحت تحت تاثیر شاخص‌های مورد بررسی در بخش فرسایش بادی

كلاس 
)كمّي (

كلاس 
)كیفي(

ظهور رخساره 
فرسايشي

پوشش سطح زمین
)پوشش غیر زنده و پوشش گیاهی(

 تعداد روزهای
 گرد و خاک

درصدهکتاردرصدهکتاردرصدهکتار
--34375/21669/22/5كم1
12811/919/248050/372/266571/1100متوسط2
--45193/167/910921/316/4زياد3
--4115/76/25450/28/2خيلي زياد4

unknown-1013/41/5480/10/7--

شکل2. شدّت پتانسيل بيابانزايي اراضی از دیدگاه فرسایش بادی در محدوده
مطالعاتی بهاباد
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بسیار  خشکسالی‌های  بر  مزید  موضوع 
شدید سال‌های اخیر، زمینه را جهت افزایش 

فرسایش بادی در منطقه فراهم نموده است.
• اجتماعی 	 و  اقتصادی  وضعیت 

از دیگر عوامل تشدید فرسایش بادی  منطقه 
اراضی  بی‌رویه  گسترش  می‌آید  حساب  به 
کشاورزی، حفر چاه‌های عمیق و نیمه عمیق، 
کوره‌های  معدنی،  و  صنعتی  فعالیت‌های 
اکوسیستم  وضعیت  بر  شدت  به  آجرپزی 
افت  که  نحوی  به  بوده‌اند،  تأثیرگذار  منطقه 
تخریب  زیرزمینی،  آب  سفره‌های  شدید 
از  ناشی  پیامدهای  اثر  در  مرتعی  اراضی 
 ... و  بی‌رویه، جاده‌سازی  خشکسالی، چرای 
گیاهی  پوشش  کاهش  موجب  مجموع  در 
تشدید  و  عایق  سطوح  افزایش  عرصه،  در 

زمینه‌های بروز فرسایش بادی شده است.
• زمین‌های 	 رهاسازی  و  آیش 

کشاورزی نیز از دیگر عوامل مؤثر در رخداد 
پدیده فرسایش و به تبع آن تشدید بیابانزایی 
در  است  توضیح  به  لازم  می‌باشد.  عرصه 
عرصه مطالعاتی به ویژه در مجاورت رودخانه 
اراضی  با  متروکه  روستاهای  به  بهاباد  شور 
این  می‌شود.  برخورد  شده  رها  کشاورزی 
توده‌ای  حرکات  وقوع  لحاظ  به  که  روستاها 
رها  شکل  این  به  رودخانه  دیواره‌های  در 
و  بوده  گیاهی  پوشش  هرگونه  فاقد  شده‌اند، 
رنگ و خصوصیات بافتی خاک، نشان‌دهنده 

فرسایش‌پذیری بالای این اراضی می‌باشد.
• زمینه 	 متعدد  جاده‌های  احداث 

تشدید فرسایش بادی منطقه را نیز به همراه 
داشته است.
• جهت 	 متعدد  عمیق  چاه‌های  حفر 

ایجاد  در  صنعتی  و  کشاورزی  امور  انجام 
این چاه‌ها  بوده‌اند.  بیابانزایی در عرصه مؤثر 
دبی  با  را  آب  گزاف،  هزینه‌های  صرف  با 
می‌کنند. چاه‌ها  پمپاژ  زمین  اعماق  از  دلخواه 
بر عکس قنوات به ظرفیت منابع آبی توجهی 
ندارند و به همین علت موجب پمپاژ بیش از 
حد آب از اعماق زمین می‌شوند. در محدوده 
دهستان جلگه بهاباد تعداد زیادی چاه جهت 
کشاورزی و چند حلقه چاه جهت امور صنعتی 

و معدنی حفر شده است. تامین آب موردنیاز 
مجتمع صنعتی و معدنی چادرملو از آبخوان 
بر  است.  افزوده  سفره  افت  شدت  بر  بهاباد 
میزان  )1389(؛  ایمانی  های  بررسی  اساس 
پمپاژ آب  آغاز  از سال 1378 که  افت سفره 
باشد،  می  چادرملو  معدن  به  بهاباد  دشت  از 
باشد.  می  متر   6 مجموع  در   1387 سال  تا 
به  مربوط  سفره  افت  متر   1/2 مقدار  این  از 
برداشت آب در بخش صنعت و 3/9 مربوط 
کمتر  باشد.  می  کشاورزی  آب  برداشت  به 
سایر  به  توان  می  را  مانده  باقی  متر  یک  از 
برداشت ها و خشکسالی های پی در پی سال 
های اخیر و کاهش چشم گیر نزولات جوی 

مربوط دانست.
عوامل  اگرچه  گفت  توان  می  مجموع  در 
بیابانی  در  مهمی  سهم  منطقه  این  در  طبیعی 
پارامترهای  اما  اند،  داشته  اراضی  شدن 

طور  به  اینکه  بر  علاوه  مدیریتی  و  انسانی 
به  را  بیابان‌زایی  و  اراضی  تخریب  مستقیم 
دنبال داشته است، به طور غیر مستقیم نیز به 
عنوان عاملی در تشدید اثرات مخرب عوامل 
طبیعی عمل کرده‌اند. که این موضوع با یافته 
های سپهر)1384( در خصوص بررسی علل 
فارس  استان  جنوب  مناطق  در  بیابان‌زایی 
بررسی  در   )1385( چمن‌پیرا  مطالعات  و 
دشت  کوه  آبخیز  حوزه  بیابان‌زایی  وضعیت 

تطابق دارد.

نتیجه‌گیری
نتایج  اینکه  به  توجه  با  و  صورت  هر  به 
این تحقیق حاکی از نقش عمده پوشش سطح 
زمین در تشدید پدیده فرسایش بادی و به تبع 
آن بیابانزایی عرصه می‌باشد؛ ضروررت دارد 
با خیزشی علمی، رویه و نگاه سطحی به مراتع 

جدول شماره 4 - شدّت پتانسيل بيابانزايي اراضي از دیدگاه فرسایش بادی درمحدوده 
مطالعاتی بهاباد

مساحتكلاسوضعيتّ يكفي

درصدهكتار
--1كم

248/10/1متوسط
359591/597/8زياد

41312/22/1خيلي زياد
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این  در  داد.  تغییر  را  عرصه  طبیعی  منابع  و 
محیطی  زیست  ملاحظات  رعایت  خصوص 
برای  سرزمین  آمایش  با  مرتبط  مباحث  و 
اجرای هر طرح و پروژه‌ای در منطقه الزامی 
و   محلی  آموزش جوامع  آن  بر  است. علاوه 
افزایش سطح آگاهی و اطلاعات منابع طبیعی 
پروژه‌ها  دست‌اندرکاران  محیطی  زیست  و 
پیمانکاران،  ناظر،  مهندسین  مجری،  شامل 
در  ویژه  به  و خصوص  دولتی  ‌تصمیم‌سازان 
پایدار  توسعه  به  می‌تواند  و  محلی  سطوح 
منطقه و جلوگیری از ادامه روند بیابانزایی در 

عرصه منجر شود.
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 RS و GIS با  به کارگیری قابلیت‌های

 فرشيد سنجري کوچکله – دانش‌آموخته كارشناس ارشد ژئومورفولوژی، دانشگاه رازي، كرمانشاه، ايران

چکیده
برای بررسی میزان حساسیت دشت میاندربند کرمانشاه در برابر فرسایش آبی، نخست با استفاده از5 متغیر خاك، شيب، بارش، کاربری زمين 
و زمين‌شناسي نقشه‌ پتانسیل فرسایش منطقه تهيه شد. در مرحله بعد با استفاده از تصاویر ماهواره IRS هند و عکس‌های هوایی 1/20000 
منطقه، نقشه اشکال سطحی فرسایش که شامل فرسایش‌های سطحی، شیاری، رودخانه‌ای و خندقی است، تهیه شد و این نقشه طی بازدیدهای 
میدانی و عملیات صحرایی با GPS در نقاط متعددی با فرسایش‌های زمان حال مقایسه صحرایی گردید. با ترکیب این دو نقشه، نقشه شدت 
فرسایش دشت میاندربند،که نشان‌دهنده حساسیت بسیار زیاد دشت به فرسایش است، تهیه شد. نتایج نشان داد که در مزارع دشت با شیب صفر 
تا 10 درصد که عمدتا سنگ بستر آنها آبرفت‌های جوان کواترنری از جنس رس است، بیشتر تحت تاثیر فرسایش بوده است و به طور کلی 
در حال حاضر دشت میاندربند دارای شدت فرسایش بسیار زیاد است و فرسایش شیاری بیشترین گسترش و شدت را در آن دارد. گستردگی 
فرسایش‌های سطحی و رودخانه‌ای و بویژه خندقی به صورت محلی رخ می‌دهد. همچنین این بررسی نشان داد که میزان فرسایش در نواحی با 
شیب بیش از 25 درصد که بایر و بدون استفاده هستند کمتر است. با فرض ثابت بودن عوامل طبیعی از جمله نوع سنگ و شیب، آنچه که بیش 
از هر عاملی بر دامنه شدت و وسعت فرسایش منطقه افزوده است، استفاده غیراصولی از زمین و به عبارتی نبود مدیریت در مراتع و اراضی 

زراعی می‌باشد.  

RS و GIS ،واژه‌هاي كليدي: پهنه‌بندی، دشت میاندربند، کرمانشاه، فرسایش آبی

مقدمه
هر  طبیعی  منابع  مهمترین  از  یکی  خاک 
کشور است و نقش بسزایی در حیاط انسانی 
دارد. بنابراین بهره‌برداری و استفاده از آن باید 
گیرد  صورت  اصولی  و  منطقی  صورت  به 
طبق  کند.  تامین  را  انسانی  نیازهای  بتواند  تا 
طور  به  است،  گرفته  صورت  که  محاسباتی 
 500 خاک  سانتیمتر  یک  تشکیل  برای  کلی 
تا800 سال زمان لازم است، اگر حساب کنیم 
داشته  عمق  سانتیمتر   25 زراعتی  خاک  که 
باشد، پس این ضخامت خاک  طی 20 هزار 
سال کار مداوم طبیعت بوجود آمده است. با 
از دست رفتن این خاک به وسیله فرسایش، 
در حقیقت زحمت چندین هزار ساله طبیعت 
برای بشر هدر می‌رود و تا هزاران سال دیگر 
از دست  تا شاید خاک  هم وقت لازم است 
رفته، جبران گردد)جوکار، 1385(. در مناطقی 
به  خا‌کها  نمی‌شود،  کنترل  فرسایش  که 

تدریج فرسایش یافته و حاصلخیزی خود را 
از دست می‌دهد. فرسایش نه تنها سبب فقیر 
می‌گردد  مزارع  شدن  متروک  و  خاک  شدن 
و از این راه خسارات زیاد و جبران‌ناپذیری 
در  مواد  رسوب  با  بلکه  می‌گذارد،  جا  به  را 
آبراهه، مخازن، سدها و بنادر کاهش ظرفیت 
سبب  را  فراوانی  زیان‌های  نیز  آنها  آبگیری 

می‌گردد)علیزاده، 1368(.
این مسئله در مناطق حساس و آسیب‌پذیری 
چون منطقه مورد مطالعه )دشت میاندربند( با 
دارا بودن امکانات و توانایی‌های بالقوه طبیعی 
و چشم‌انداز جالب اکولوژیک، به عنوان یکی 
از مناطق مهم کشاورزی و دامداری و به دلیل 
دارا  و  شهري  آب  درتامین  آن  ویژه  اهمیت 
از  گردشگري  و  توریستی  ویژگی‌هاي  بودن 

اهمیت زیادی بر خوردار است.
توجه  عدم  همچنین  و  جمعیت  افزایش 
و  کشت  زمین،  از  صحیح  بهره‌برداری  به 

حد  از  بیش  چرای  و  دامنه‌ها  روی  بر  زرع 
و بی‌موقع در چند دهه گذشته در این دشت 
سبب شده که خاک مقاومت خود را از دست 
بدهد، به طوری که زمین در بسیاری از موارد 
بکلی  یا  داده  دست  از  را  خود  حاصلخیزی 
دلیل  به  دیگر  سوي  از  است.  شده  ویران 
تبدیل کاربري اراضی جنگلی به کاربري‌هاي 
بهره‌برداري  شرایط  و  کشاورزي  و  مسکونی 
مانند  کشاورزي  زمین‌هاي  از  نادرست 
وقوع  جاده‌ها،  و  تاسیسات  ساختمان‌سازي، 
سیلاب‌هاي شدید در چند سال اخیر، بررسی 
وضعیت فرسایش و رسوبدهی را درآن، امري 

اجتناب‌ناپذیر ساخته است.
به منظور جلوگیری از چنین روند تخریبی 
برنامه‌ریزی می‌باشد. نخستین گام در  به  نیاز 
منطقه  فرسایش  مقدار  تعیین  برنامه‌ریزی، 
برای اصلاح وضعیت  اقدامات لازم  تا  است 
تهیه  روش‌ها،  ازاین  یکی  گیرد.  صورت  آن 
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به  می‌توان  که  است  فرسایش  شدت  نقشه 
کمک آن مناطق بحرانی را مشخص کرد، و از 
استفاده  پایدار  توسعه  برنامه‌ریزی‌های  در  آن 
کرد. از اين رو بررسي عوامل موثر در ايجاد و 
افزایش فرسایش، جهت تعيين مناطق بحرانی 
فرسایش در محدوده دشت میاندربند، اهميت 
فراوان دارد. بطوری که شناسایی این عوامل 
جهت  مناسب  راهکارهاي  انتخاب  در  را  ما 
یاري  طبیعی  منابع  حفظ  و  فرسایش  کنترل 
می‌نماید. لذا تحلیل و برآورد میزان فرسایش 
فرسایش،  شدت  پهنه‌بندی  نقشه  تهیه  و 
ارائه  و  فرسایش  خطر  عوامل  بررسی 
راهکارهاي مدیریتی با توجه به روند فزاینده 
و  اراضی  وسیع  مساحت  و  خاك  فرسایش 
گاهی صعب‌العبور بودن مناطق، با استفاده از 

تکنیک‌هاي سنجش از دور و سامانه اطلاعات 
جغرافیایی امري ضروري به نظر می‌رسد. از 
این رو در اين پژوهش نيز سعي بر اين است، 
از  میاندربند  دشت  مختلف  مناطق  و  پهنه‌ها 
آین  وقوع  به  آن  حساسیت  و  فرسایش  نظر 

پدیده، طبقه‌بندی شود.

موقعيت جغرافيايي
از نظر موقعيت مكاني، دشت میاندربند، در 
ميانه ضلع  غربي كشور، در استان كرمانشاه، 
واقع شده است. بر اساس تقسيمات كشوري 
داراي  كرمانشاه  استان   . 1379ه.ش  سال  در 
11 شهرستان و 26 شهر بوده كه اين دشت در 
داخل شهرستان کرمانشاه قرار  دارد)جغرافياي 

استان كرمانشاه،1380(

دشت میاندربند با وسعتي در حدود 739/5 
كيلومترمربع  بين 32ً  08َ 34ْ تا  52ً 33َ 34ْ 
تا 31ً 00َ 47ْ  عرض شمالي  و  54ً 22َ 46ْ 
طول شرقي از نصف‌النهار گرينويچ واقع شده 
و ارتفاع متوسط آن 1410 متر از سطح دريا 

است.

مواد تحقيق
تجزيه و تحليل توپوگرافي منطقه، بررسي 
وضعيت جريانات سطحی و تهيه لايه‌ شيب، 
شده  شامل  را  تحقيق  اين  از  زيادي  بخش 
است، كه براي انجام آن، نقشه توپوگرافي در 
مقياس 50/000 :1 سازمان جغرافيايي ارتش 

به كار گرفته شده است.
از نقشه  تهیه نقشه سنگ‌شناسی  به منظور 

شکل 1- موقعيت محدوده مورد مطالعه
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توسط  که  منطقه   1:100000 زمین‌شناسی 
سازمان زمین‌شناسی تهیه شده است، استفاده 

گردید.
منطقه  فرسایش  اشکال  شناسایی  براي 
و   2005 سال  هند   IRS ماهواره  تصاویر  از 
که   1: مقیاس 20/000  در  عکس‌های هوایی 
توسط سازمان نقشه‌برداری کشور تهیه شده، 

كمك گرفته شده است.
و  spss آماری  های  نرم‌افزار  از  همچنین 
exell جهت پردازش داده‌ها و تهیه نمودارها 

استفاده گردید.
دستگاه استریوسکوپ آینه‌دار رومیزی نیز 
استفاده  مورد  هوایی  عکسهای  تفسیر  برای 

قرار گرفت.
رقومي  نقشه‌ها،  ترسيم  و  تهيه  جهت 
تحليل  و  تجزيه  نياز،  مورد  لايه‌هاي  کردن 
نرم‌افزارهای  از  ماهواره‌اي  تصاوير  پردازش 
“ArcGIS9.3” و“GIS  ”Idrisi32 استفاده 
گرديد. تعيين موقعيت نمونه‌های تصادفی که 
آمد،  بدست  صحرایی  بررسی‌های  طریق  از 
بخشي ديگر از اين تحقيق بود كه بايد بر روي 
از  مي‌گرديدند،  منتقل  فرسایش  اشکال  نقشه 
 ،c60 گارمین  مدل   GPS دستگاه  رو  اين 
ابزاري بود كه براي اين امر به كار گرفته شده 

است.

نتایج تحقیق
یکی از مشکلاتی که بشر از آغاز زراعت 
فرسایش  بوده،  مواجه  آن  با  زمین  روي  بر 
خاك  شده  سبب  که  می‌باشد  خا‌کها  سریع 
مقاومت و حاصلخیزي خود را از دست داده 
فرسایش  از  جلوگیري  شود.  ویران  بکلی  یا 
میزان  کاهش  آن  معنی  واقع  در  که  خاك 
تقریبا  فرسایش  که سرعت  به حدي  تلفات، 
گردد،  خاك  تلفات  طبیعی  سرعت  برابر 
در  مناسب  استراتژی‌هاي  انتخاب  به  بستگی 
تعدد  حفاظت خاك دارد. مشکلات موجود، 
عوامل موثر در پهنه‌بندی و عدم پاسخگویی 
روش‌های سنتی و دستی به نیازهای امروزی، 
کارگیری  به  و  جدید  روش‌های  از  استفاده 
اجتناب‌ناپذیر  را  کامپیوتری  سیستم‌های 
کاربرد  امروزه   .)1372 است)باقرزاده،  نموده 
تسهیلات   GIS جغرافیایی  اطلاعات  سامانه 
بسیار زیادی را در پهنه‌بندی به وجود آورده 
برآوردها  دقت  که  است  شده  سبب  و  است 
محکم‌تری  علمی  پشتوانه  از  پهنه‌بندی  برای 
برخوردار باشد. مثلا عبدی )1383( با استفاده 
از اطلاعاتی چون نقشه شيب، كاربري اراضی، 
خاك‌شناسي  و  سنگ‌شناسي  گياهي،  پوشش 
اراضي  فرسايش  پتانسيل  پهنه‌بندي  به   اقدام 
داده‌هاي  و  نقشه‌ها  راستا  اين  در  او   نمود. 
در  و  کرده   GIS محيط  وارد  را  نياز  مورد 

نهایت نتیجه گرفت كه مي توان با استفاده از 
تركيب  با  ساده،  و كي روش   )GIS(سيستم
به  نسبت  كاربري  و  خاك  شيب،  عامل  سه 
فرسايش  شدت  يا  حساسيت  اولويت‌بندي 
طريق  اين  از  و  کرده  اقدام  منطقه  كي  در 
براي  را  حفاظتي  طرح‌هاي  اجراي  اولويت 
مشخص  مختلف  مناطق  در  فرسايش  كنترل 
كرد. همچنین قدیمی و حسین‌نژاد)1385( نیز 
از سیستم اطلاعات جغرافیایی )GIS(  برای 
آبخیز  حوضه  فرسایش  سیمای  نقشه  تهیه 
ترکیب  با  و  کردند  استفاده  خمین  شاقوی 
زمین‌شناسی،  اراضی،  کاربری  پایه  نقشه‌های 
شدت  نقشه  با  غیره  و  شیب  اراضی،  تیپ 
فرسایش، مناطق بحرانی فرسایش را مشخص 
کردند. هيوز و پروسر )2003( نقشه فرسايش 
حوزه  براي  را  رودخانه‌اي  كنار  و  خندقی 
از  استفاده  با  استراليا  دارلينگ  موري-  آبخيز 
عكس‌هاي هوايي و ايجاد مدل‌هاي شبيه‌سازي 
عددي در محیط سیستم اطلاعات جغرافیایی 

تهيه كرده‌اند.
كه  است  آن  از  كارها حاكي  اين  بررسي   
سیستم  فرسایش،  بحرانی  مكان  شناخت  در 
نقش  مي‌تواند   )GIS( جغرافیایی  اطلاعات 
اين  با  حاضر  تحقيق  باشد.  داشته  مؤثري 
پهنه‌بندی حساسیت دشت  در جهت  انديشه 
اين  گرفت.  صورت  فرسایش  به  میاندربند 

شکل 3- نقشه زمین‌شناسی منطقه مورد شکل 2- نقشه خاک  منطقه مورد مطالعه
مطالعه

شکل 4- نقشه شیب منطقه مورد مطالعه 
نقشه
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عدم  دليل  به  میاندربند  دشت  براي  موضوع 
از زمین، کشت  به بهره‌برداری صحیح  توجه 
و زرع بر روی دامنه‌ها و چرای بیش از حد و 
بی‌موقع  که سبب شده است خاک حاصلخیزی 
خود را از دست بدهد مي‌تواند حائز اهميت 
فرسایش  میزان  برآورد  و  تحلیل  لذا  باشد. 
تکنیک‌هاي  از  استفاده  با  میاندربند  دشت 
سنجش از دور و سامانه اطلاعات جغرافیایی 
به  نیل  برای  می‌رسد.  نظر  به  امري ضروري 
نقشه‌  ترسيم  و  تهيه  به  نخست  هدف  این 
اقدام شد. شاخص  پتانسیل فرسایش منطقه  
خاك،  ويژگي‌هاي  نظير  پايه  عامل‌هاي 
و  زمين  از  بهره‌برداري  مسائل  بارش،  شيب، 
فرسايش  پتانسيل  تعيينك‌ننده‌ي  زمين‌شناسي 
نقشه  تهیه  در  که  هستند  آبخيز  حوزه  كي 
پتانسیل فرسایش مورد استفاده قرار می‌گیرند. 
فرسایش  در  موثر  متغیرهای  از شناخت  پس 
دشت، وزن و امتیاز هر لایه اطلاعاتی با استناد 
رقومی  از  پس  شد.  تعیین  مختلف  منابع  به 
کدام  هر  برای   GIS محیط  در  لایه‌ها  شدن 
از لایه‌ها با توجه به وزن و امتیاز آنها، بانک 
با استفاده از  اطلاعاتی تشکیل گردید. سپس 
منطق همپوشانی  یا روی هم‌گذاری لایه‌های 
اطلاعاتی در محیطGIS  به روش شرطی و بر 
اساس امتیاز لایه‌ها، با هم ادغام شدند و نقشه‌ 
نقشه  این  شد.  تهيه  منطقه  فرسایش  پتانسیل 
که در 5 شدت بسیار کم،کم، متوسط، زیاد و 

بسیار زیاد طبقه‌بندی شده است، نشانگر این 
است که بیشترین فرسایش با مساحت334/5 
کیلومترمربع که 0/45درصد منطقه را به خود 
اختصاص داده است،.کمترین مقدار فرسایش 
تنها  که  است  مساحت 21کیلومترمربع  با  نیز 
2/83 درصد مساحت دشت را شامل می‌شود 
بالای  شیب  با  منطقه  ارتفاعات  در  بیشتر  و 
است،   500 از  کمتر  بارندگی  و  درصد   25

می‌باشد. 
در مرحله بعد با استفاده از تصاویر ماهواره 
 1/20000 هوایی  عکس‌های  و  هند   IRS
فرسایش  سطحی  اشکال  نقشه  منطقه، 
شیاری،  سطحی،  فرسایش‌های  شامل  که 
در  شد.  تهیه  است  خندقی  و  رودخانه‌ای 
هوایی  عکس‌های  از  استفاده  منظور  به  ابتدا 
نقشه‌های  با  آن  انطباق  و   GIS محیط  در 
منطقه  خا‌کهای  زمین‌شناسی،  توپوگرافی، 
دیگر  از سوی  و  از یک سو  اراضی  منابع  و 
به اسکن کردن  اقدام  با تصاویر ماهواره‌ای،  

عکس‌ها و تهیه فتوموزائیک منطقه شد. 
از  استفاده  با  منطقه،  فتوموزائیک  تهیه  در 
نرم‌افزار “ArcGIS9.3”، ابتدا تک‌تک عکس 
هوایی اسکن شدند، سپس عکس‌های هوایی 
و  شدند   ”Resample“ شده،  ژئورفرنس 
نرم‌افزار   ”Mosaic“ الگوریتم  از  استفاده  با 
مذکور، فتوموزائیک کل منطقه بطور یکدست و 
با اندازه پیکسل 1×1 متر بدست آمد. سپس از 

روی عکس‌های هوایی و تصاویر ماهواره‌ای، 
هر یک از انواع فرسایش‌های منطقه تشخیص 
داده شده و تعیین شده است که لازمه این کار 
تهیه یک تصویر رنگی از تصاویر ماهواره‌ای به 
گونه‌ای است که در آن عوارض فرسایشی تا 
حد ممکن نمایان شود. نمونه‌های متعددی از 
تصاویر رنگی می‌توانند بکار گرفته شوند که 
برخی برای تشخیص عوارض خطی و برخی 
هستند.  مناسب  دیگر  زمینی  عوارض  برای 
بهترین  از  یکی   ”GIS “Idrisi32 نرم‌افزار 
در  که  می‌دهد  بدست  را  رنگی  ترکیب‌های 
این تحقیق نیز ترکیب‌های رنگی مورد نیاز با 
استفاده از این نرم‌افزار تهیه شده است.با توجه 
به این ترکیب‌های رنگی انواع فرسایش زیر از 
تصاویر ماهواره‌ای یاد شده، تفکیک شده است.

تأثیر  تحت  محدوده  تعیین  و  تفکیک   -1
هوایی  عکس‌های  روی  از  سطحی  فرسایش 
و تصاویر ماهواره‌ای، شامل مناطقی است که 
فاقد هرگونه عوارض فرسایشی باشد. منتهی 
مناطق  از  آنها  کردن  جدا  در  اصلی  مشکل 
از  نیز  مسئله  این  که  است  فرسایش  بدون 
است.  شده  رفع  بازبینی‌های صحرایی  طریق 
در تهیه نقشه فرسایش سطحی منطقه در زمان 
حاضر، از ترکیب رنگی RGB =543 تصاویر 
اشکال  و  شده  استفاده  هند   IRS ماهواره 
شناخته شده پس از بازبینی‌های صحرایی به 

دست آمده است.

شکل 5- نقشه کاربری اراضی منطقه مورد 
مطالعه

شکل 7- نقشه توپوگرافی منطقه مورد شکل 6- بارش منطقه مورد مطالعه
مطالعه 
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2- از آنجا که فرسایش رودخانه‌ای مختص 
برای  می‌باشد،  رودخانه‌ها  تأثیر  تحت  مناطق 
مکانیابی آنها نیز مناطق کنار رودخانه‌ها مورد 
بررسی قرار می‌گیرد. همچنین تغییرات مکانی 
رودخانه‌ها در مدت زمان طولانی ثابت باقی 
فرسایش  است شدت  ممکن  فقط  و  می‌ماند 
بنابراین در  باشد،  متغیر  نقاط مختلف آن  در 
و  رودخانه‌ها  تشخیص  برای  حاضر  تحقیق 
فرسایش  محدوده  آنها،  فرسایشی  وضعیت 
هوایی جدا  عکس  روی  از  رودخانه‌ای 
گشته و شدت آن در نقاط مختلف از طریق 
گرفته  قرار  مطالعه  مورد  زمینی  بررسی‌های 

است.
فرسایش  تأثیر  تحت  سطوح  تفکیک   -3
ماهواره‌ای،  و  هوایی  عکس  روی  از  شیاری 
شامل مناطقی به غیر از فرسایش‌های سطحی، 

فرسایش  فاقد  مناطق  رودخانه‌ای و همچنین 
می‌شود.

از  خندقی  فرسایش  تفکیک  در   -4
است.  شده  گرفته  کمک  ماهواره‌ای  تصاویر 
نظارت  طبقه‌بندی  الگوریتم  از  منظور  بدین 
نرم‌افزار  و   )RS( دور  از  سنجش  در  شده 
این  در  است.  شده  استفاده   ”ArcGIS9.3“
نوع طبقه‌بندی، ابتدا یک تصویر رنگی ترکیبی 
که در آن خندق‌هاي منطقه مورد مطالعه تا حد 
ممکن قابل تشخیص باشد، تهیه شده و سپس 
نمونه‌های تصادفی در روی آن تعیین شدند. 
بررسی‌های  طریق  از  تصادفی  نمونه‌های 
 GPS از  استفاده  با  آمده و  صحرایی بدست 
مختلف  نقاط  در  که  شدند  موقعیت  تعیین 
و  شده  تهیه  تصادفی  نمونه‌های  این  حوزه، 
به نقشه GIS منتقل شدند. بدین ترتیب پس 

بیش  تعداد  به  نمونه‌های تصادفی  انتخاب  از 
از 7000 پیکسل، بر اساس الگوریتم حداکثر 
احتمال، اقدام به طبقه‌بندی نظارت شده است. 
 70 حدود  تفکیک  روش،  این  از  استفاده  با 
به  مطالعه  مورد  منطقه  خندق‌هاي  از  درصد 
آسانی انجام گرفته و برای کامل‌تر کردن آن از 
تفسیر بصری و بازبینی‌های صحرایی استفاده 
شده است. مشکل اصلی در این بخش، وجود 
مناطقی است که به لحاظ طیف رنگی، مشابه 
نمونه‌های تصادفی بود و در طبقه‌بندی جزء 
فرسایش خندقی جدا شده‌اند. این مناطق که 
اکثراً شامل مناطق متأثر از سایه می‌شد، بطور 
از  آنها  تفکیک  برای  و  کرده  عمل  سطحی 

مشاهدات صحرایی کمک گرفته شد.
انجام مراحل ذکر شده،  از  نهایت پس  در 
رقومی   GIS محیط  در  ها  لایه  از  کدام  هر 

شکل 8- نقشه پتانسیل فرسایش منطقه 
مورد مطالعه 

شکل 10- نقشه اشکال سطحی فرسایش

شکل9- نمودار درصد مساحت طبقات 
پتانسل فرسایش 

شکل 11- نمودار مرتب شده درصد 
مساحت انواع فرسایش‌ خاک 

شکل 14- نمودار درصد مساحت طبقات 
شدت فرسایش خاک

شکل 15- نقشه شدت فرسایش 
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 Geodatabase ساختار  قالب  در  و  شدند 
بانک  تشکیل   از  پس  آنگاه  گرفتند.  قرار 
اطلاعاتی، لایه‌های موجود با منطق همپوشانی 
هم  با   GIS محیط  در  هم‌گذاری  روی  یا 
تحت  مناطق  نقشه  نهایت  در  شدند.  ترکیب 
نشان  که  شد،  تهیه  خاک  فرسایش  تأثیر 
مساحت  با  شیاری  فرسایش  که  می‌دهد 
359/7 کیلومترمربع، 48/64 درصد منطقه را 
به خود اختصاص داده و بیشترین سطح دشت 
را تحت تاثیر قرار داده است. دومین فرسایش 
موثر در منطقه فرسایش سطحی با 22 درصد 
است که عمدتاً در قسمت‌های جنوبی دشت 
که  نیز  رودخانه‌ای  فرسایش  می‌شود.  دیده 
با  رودخانه‌هاست  کناری  فرسایش  حاصل 
دشت  رودخانه‌های  حاشیه  در  15/46درصد 
به  که  خندقی  فرسایش  و  می‌شود  دیده 
می‌شود  مشاهده  دشت  در  پراکنده  صورت 
کیلومترمربع)13/9درصد(  با مساحت 102/9 
را  میاندربند  دشت  فرسایشی  سطح  کمترین 

شامل می‌شود.

بحث و نتیجه‌گیری
در نهایت با ترکیب 2 نقشه یعنی لایه اشکال 
نقشه  فرسایش،  پتانسیل  و  فرسایش  سطحی 
شد.  تهیه  میاندربند،  دشت  فرسایش  شدت 
با  زیاد  بسیار  فرسایشی  طبقه  آن  پایه  بر  که 
مساحت 349/8  کیلومترمربع، 45/95 درصد 
نقاط  است.  داده  اختصاص  به خود  را  منطقه 
مرکزی دشت، جایی که از نظر بارندگی دارای 
میزان بارشی بیشتر از600 میلیمتر و شیبی بین 
صفر تا 10 درجه که سنگ بستر غالب آن را 
دارای  که  کواترنری  آبرفت‌های  و  تراس‌ها 
می‌شود.  مربوط  است،  رسی  از جنس  خاکی 
 9/7 مساحت  با  نیز  فرسایش  مقدار  کم‌ترین 
کیلومترمربع است که تنها 1/3 درصد مساحت 
دشت را شامل و بیشتر در ارتفاعات منطقه با 
شیب بالای 25 درصد و بارندگی کمتر از 500 
میلیمتر در اراضی با سنگ بستر آهک و مارن 
که خاک در این مناطق کم و از جنس رندزین 
است، می‌شود. در نتیجه مشخص شد که طبقه 
طبقات  سایر  به  نسبت  زیاد  بسیار  فرسایشی 

بنابراین  است.  برخوردار  بیشتری  از مساحت 
می‌توان نتیجه گرفت که در حال حاضر دشت 
میاندربند دارای شدت فرسایش بسیار زیاد و 

در طبقه فرسایشی بسیار زیاد قرار دارد. 

پیشنهادات
دشت  فرسایش  شرایط  به  توجه  با   -
پیشنهاد  زیاد(  کرمانشاه)بسیار  میاندربند 
می‌شود از روش‌هاي آبخیزداری چون استفاده 
استعدادشان، شخم‌زدن  بر حسب  زمين‌ها  از 
باقي  آلي،  مواد  افزايش  و  كود  دادن  صحيح، 
احداث  زمين،  در  محصول  بقاياي  گذاشتن 
آبشكن در كناره رودخانه‌ها، به سرعت و در 
مقیاس وسیع برای مبارزه با فرسايش استفاده 

شود.
كاهش  براي  که  روش‌هایی  از  یکی   –
شیاری  فرسايش  بخصوص  خاك،  فرسايش 
تناوب  می‌شود،  پيشنهاد  میاندربند  دشت  در 
كشت حفاظتي است. تناوب كشت حفاظتي، 
كه  مي‌باشد  منبع  كاهش  مديريتي  عملكرد 
در  محصول  مختلف  انواع  كشت  معناي  به 
كه  است  مزرعه  در  مشخص  ترتيب‌هاي 
عمدتا  محصول  تناوب  دارد.  منفعت  چندين 
سبب نگهداري مواد آلي خاك، افزايش منافع 

اقتصادي و حفظ محيط‌زيست مي‌شود.
استفاده  که  داد  نشان  مطالعه  این  نتایج   -
طرز  به   RS و   GIS مشترک  قابلیت‌های  از 
صحیحی باعث تفکیک رخساره‌های فرسایش 
تصاویر  از  استفاده  بنابراین  می‌شود.  خاک 
طبقه‌بندی  مختلف  سیستم‌های  و  ماهواره‌ای 
موجب   GIS قابلیت  از  استفاده  با  آن  در 
انجام  براي  که  می‌شود  کارها  در  تسریع 

مطالعات فرسایش خاک قابل استفاده است.
ضمن  می‌شود   پيشنهاد  خاتمه  در   -
از  فرسایش خاک،  آثار زيست  دقيق  ارزيابي 
تبليغات فرهنگي بيشتري براي ارتقای سطح 
آگاهي‌هاي عمومي مردم در مورد بهره‌برداری 
صحیح از زمین، کشت و زرع بر روی دامنه‌ها 
و چرا در مراتع صورت گيرد تا بتوان آن را در 
جهت تقويت خاك‌هاي كشاورزي آن منطقه 

به كار گرفت.

 منابع
 ،1372 مسعود،  کریمی،  باقرزاده   -1
استفاده از سیستم‌های اطلاعات جغرافیایی در 
مطالعات فرسایش خاک، پایان‌نامه کارشناسی 
صادقی،  حمیدرضا  دکتر  راهنما  استاد  ارشد، 
دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تربیت مدرس. 

ص 35
2- جوکار سرهنگی، علی، 1385،. بررسی 
فرآیندهای  و  فرسایش  اشکال  کیفی  و  کمّی 
سیاهرود(.  حوضه  موردی:  )مطالعه  دامنه‌ای 

فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، صص 58-44
كرمانشاه،1380،  استان  جغرافيايي   -3
سال دوم آموزش متوسطه عمومي، انتشارات 

شركت چاپ و نشر ايران، ص54 
4- قدیمی، فریدون: حسین‌نژاد، حسین‌نژاد، 
تعیین  در   GIS نقش   ،1385 محمدرضا: 
حوضه‌های  فرسایش  شدت  بر  موثر  عوامل 
شاقوی  آبریز  حوضه  موردی  آبخیز)مطالعه 
چهارم.  شماره  طبیعی،  منابع  مجله  خمین(، 

ص 56
5- عبدی، پرویز، 1386، پهنه‌بندي اولويت 
حوزة  اراضي  در  فرسايش  شدت  پتانسيل  و 
آبخيز زنجانرود؛ مجله علوم کشاورزی و منابع 
طبیعی؛ سال یازدهم؛شماره اول ؛صص44-55
معصومی،  محمدرضا؛  رضا،  غریب   -6
و  فرسايش  پهنه‌بندي  1387؛  حمیدرضا؛ 
به  ريگ  تا  گناوه  خورهاي  در  رسوبگذاري 
جغرافیایی؛  پژوهش‌های  مجله  GIS؛  روش 

شماره 64؛ صص35-29
7-  مورگان، آر . سي. پي، 1368،  فرسايش 
عليزاده،  امين  دكتر  ترجمه  و حفاظت خاك، 

انتشارات آستان قدس رضوی، ص 44
Hughes, A.O. and Prosser, 

I.P. (2003). Gully and riverbank 
erosion mapping for the 
Murray-Darling basin. CSIRO 
land and water, Canberra, 
Technical report 3/03. 
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خانواده Sphingidae در برخی مناطق استان فارس

 فرنگیس قاسمی- عضو هیأت علمی گروه زیست‌شناسی، واحد جهرم، دانشگاه آزاد اسلامی، جهرم، ایران
 اصغر آل حسینی- کارشناس ارشد مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی فارس

 
چکیده

شناخت آفات و عوامل مؤثر بر جمعیت آنها از ارکان مهم حفظ اکوسیتم‌ها و موجب اعمال مديريت صحيح در مورد آنها مي‌شود .لذا در این 
تحقیق تلاش شده تا با بررسی عوامل مؤثر بر پراکنش پروانه‌های خانواده Sphingida  که ازآفات مهم جنگل‌ها و مراتع به حساب می‌آیند 
گامی در این جهت برداشته شود. بدین منظور، 10 ایستگاه تحقیقاتی در سه اقليم با سه پوشش گیاهی غالب جنگلی و یک پوشش مرتعی انتخاب 
شد. اقلیم مديترانه‌ای شامل کوهمره سرخی )ارژن( و خرک )مرتع جاشیر(، نيمه صحرايی گرم شامل ارسنجان )بنه(، کازرون )بلوط(، فیروزآباد 
)بادام کوهی و کنار( و نورآباد )بلوط( و اقلیم سرد شامل مارگون )گلابی وحشی( و دشمن زیاری )بلوط و بوته علفی( انتخاب گردید. 271نمونه 
شب‌پره از خانواده Sphingidae شامل 16 گونه )با تأیید موزه بریتانیای انگلیس( با استفاده از تور حشره‌گيري و پرده‌نوری جمع‌آوري، فرم‌دهی 
و اتاله شد. پروانه‌های این خانواده با جمعیت‌های متفاوت در همه محل‌های منتخب مشاهده گردید. نورآباد و ارسنجان کمترین و فیروزآباد، 
خرک شیراز و سپیدان بیشترین تعداد و تنوع شب پره را به خود اختصاص داده‌اند. تغییرات آب و هوا )در بهار و تابستان بیشتر از فصول دیگر(، 
شرایط اقلیمی )انتشار و تعداد بیشتر در اقلیم گرم و خشک(، پوشش گیاهی )بیشترین تعداد برگ خوار بلوط( و ارتفاع )تعداد بیشتر در مناطق 

مرتفع( از عوامل مؤثر بر جمعیت شب‌پره‌ها بود. 

واژه‌هاي كليدي: آفت، اقلیم، شب پره، حفاظت، جنگل.

مقدمه
که   Sphingidae خانواده  پروانه‌هاي 
 ،)Hawk moth( شاهين  بيد  نام‌هاي  به 
كرم‌  يا   )Sphinx moth( ابوالهول  بيد 
شاخدار)Horn worms( شناخته مي‌شوند 
بدن  بزرگ،  تا  متوسط  اندازه‌هاي  داراي 
نسبتاٌ  و  كشيده  جلويي  بال‌هاي  با  سنگين 

باريكي هستند.
ميلي‌متر  تا160  باز  بال‌هاي  با  بدن  عرض 
بطوريك‌ه  بوده  دوكي  تقريبا  آن  شکل  و 
مي‌شود.  باركي  عقب  و  جلو  قسمت  در 
سريع‌ترين پروانه‌ها محسوب مي‌شوند و گر 
چه تعدادي از آنها روز پرواز ميك‌نند اما اكثراً 
اين  طبقه‌بندي  آخرين  طبق  پروازند.  شب 
خانواده متعلق به راسته Lepidoptera و بالا 
 Cadiou,( است Bombycoidea خانواده

 .)2000 & Kitching

در  رابطه  این  در  گرفته  انجام  تحقيقات 
اول،  )مدرس  گونه  معرفي  به  منحصر  ايران 
1380( و فهرست چند گونه روي ميزبان‌هاي 

مختلف )Barou, 1967( است
آفات  از  خانواده  این  گونه‌های  بعضي 
مهم كشاورزي و جنگلي محسوب مي‌شوند 
)Barou, 1967(  که در جهت حفظ جنگل 

ومراتع توجه بیشتری می‌طلبد.

مواد و روش‌ها  
و  پرده  تور حشره‌گیری،  وسایلی چون  با 
تله نوری نسبت به جمع‌آوری حشره اقدام و 
نمونه‌ها به آزمایشگاه انتقال داده شد. پس از 
فرم‌دهی با استفاده از اطلس حشرات، نمونه‌ها 
شدند.  طبقه‌بندی  گونه  و  جنس  اساس  بر 
گیاهی  پوشش  دو  با  ایستگاه  دو  سپیدان  در 
)مارگون و دشمن زیاری( و در کازرون هم 

دو ایستگاه )نودان وگاوکشک( در نظر گرفته 
شد )جدول 1(.

 در دو فصل بهار و تابستان( در هر فصل 
دلیل  به  پاییز و زمستان  بار )و در  يا سه  دو 
بار  یک  فصل  هر  ازای  به  نمونه‌ها  بودن  کم 
و  دما  بار  هر  و  گرفت  انجام  نمونه‌برداری 
یادداشت شد.  نمونه‌ها بر  نیز  رطوبت محل 
اساس كي كد سه ‌قسمتي با علامت اختصاري 
محل نمونه‌برداری، تیپ گیاه غالب منطقه و 

شماره گونه کدگذاری شدند.

نتایج و بحث
در  خانواده،  اين  به  متعلق  حشره   271 از 
منطقه مورد مطالعه16 گونه به تعداد ذكر شده 

در هر محل شناسايي شد) جدول1و 2(.
اكثر  در   16 و   4  ،11 ردیف  گونه‌هاي 
و   )1 نمودار  و  )جدول2  مشاهده  ايستگاه‌ها 
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داشتند  استان   در  را  تراكم  بيشترين  ترتیب 
 14 و   13  ،5  ،1 گونه‌هاي  )نمودار2(. 
 9 و   13 ردیف  گونه‌هاي  و  تعداد  كمترين 
با  بخصوص  که  داشتند  را  انتشار  كمترين 
با  مرتفع  نواحی  که   9 ردیف  زیست  شرایط 
را ترجیح می‌دهد  دار  پوشش گیاهان شیرابه 
)Pittaway, 1996( کاملًا مطابقت دارد. هر 
گونه، نيچ خاصي را اختيار كرده ) جدول2( 
و تابع شرايط محيط مثل دما و پوشش گياهي 

 .)Grimaldi et al., 2005( است
فیروزآباد،  و  کمترین  ارسنجان  و  نورآباد 
و  تعداد  بیشترین  سپیدان  و  شیراز  خرک 
داده‌اند  اختصاص  خود  به  را  شب‌پره  تنوع 
گیاهی  پوشش  که   )1 نمودار  و  )جدول2 
متنوع محل‌های مذکور سهم بسزایی در این 
اقليم سرد و  نتیجه دارد. در سپیدان سه نوع 
نيمه مرطوب، سرد و مرطوب و كوهستاني با 
هفده تيپ گياهي مختلف مثل افراي وحشي، 
بنه، پسته وحشي، كيالك و درختچه‌هاي بادام 
غالب  پوشش  با  تنگس  و  اسپرس  وحشي، 
وجود  نیز  فیروزآباد  در  دارد.  وحشی  گلابی 

درختچه‌های شیرابه دار، گیاهان علفی و آب 
گرم(  نيمه  تابستان‌هاي  و  خشك  هواي  و 

بی‌تأثیر نیست.

سرد  هوای  و  آب  در   .H. livovrnica
رشد بهتری دارد ولی حضور آن هم در آب 
گرم  هم  و  سپیدان(  و  )شیراز  سرد  هوای  و 

جدول 1- تعداد کل شبپره‌ها در ایستگاه‌های مورد مطالعه استان فارس )1390-91(

تعداد کل شبپرهعرض جغرافيايي )شمالی(طول جغرافيايي )شرقی(ارتفاع )m(گياه غالبنام ايستگاهردیف

º 12َº29  58َ7 165053بنهارسنجان1

2300º51  54َº30  30َ32گلابي وحشیسپيدان )مارگون(2

سپيدان3
)دشمن زياري(

º52 07 َº30  02َ27 1950بوته علفی و بلوط

1850º52  11َº29  35َ15بلوط و ارژنشيراز)كوهمره سرخی(4

2100º52  10َº29  45َ27جاشيرشيراز )خرك(5

900º52 22 َº28   42َ70گیاه علفی و كنارفيروز اباد6

º51 49َº29  35َ16 1300بلوطكازرون )گاوك‌شك(7

º51 42َº29  48َ30 1100بلوطكازرون )نودان(8

º52 15َº30 19َ44 1800بلوط و گیاه علفیكامفيروز9

950º51  42َº30  3َ3بلوطنورآباد ممسني10

نمودار 1-  پراکنش شب پره‌های sphingidae  در برخی مناطق استان فارس
)1390-91(
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تعداد  و  فیروزآباد(  و  )کازرون  خشک  و 
را  آنها  سازگاری   )2 )جدول  آن  زیاد  نسبتاً 
انتشار  با  که  می‌دهد  نشان  استان  سطح  در 
 Surholt, پالئارکتیکِ  نواحی  در  وسیع 
Danner) & (1998 مطابقت دارد. در این 
تحقیق بر خلاف انتظار nicae .H. فقط در 
سپيدان مشاهده شد که صرفنظر از خطاهای 
ارتفاع  چون  خصوصياتي  به  نمونه‌گيري، 
بخصوص  و  آنها  تابستانه  فعاليت  و  دوستی 
اهمیت پوشش گیاهی )حضور گياهان علفي  
درختچه‌هاي  و   )Euphorbi( فرفيون 
 Kawahara et al.,  ( جنگلی  شيرابه‌دار 
تعداد  است.  مرتبط  ایستگاه  این  در   )2009
زیاد kotschyi .C در شیراز و سپیدان هم 
به وجود تاکستان‌های محل به عنوان میزبان و 
حضور وسیع davidi . A. حتی در ارسنجان 
دلیل بر انتشار گسترده این گونه و مهیا بودن 
شرایط زیست آنها )چمنزار ها و گياهان تيره 
 Surholt, 1998) &   پسته و بنه و سماق

مطابقت  قبل  نتایج  با  که  است   )Danner
تلفیقی در  اهمیت مدیریت  به  با توجه  دارد. 
عدم  و  شيميايي  مبارزه  مضرات  کشاورزی، 
شناخت پارازيتوييد مناسب براي اكثر گونه‌ها، 
كار  در  مداخله  عدم  راه  مناسب‌ترين  شايد 

طبيعت باشد. 
پروانه  شبپره  زیاد  تعداد  اما  کم  تنوع   
 coll Leucoma بلوط  سفيد  خوار  برگ 
 )2 1و  )جدول  کامفیروز  در   .wiltshirei
گونه  )میزبان  بلوط  درخت  تراکم  علت  به 
در  معنی‌دار  اختلاف  است.  بلوط(  برگخوار 
تابستان  و  بهار  فصل  در  پره‌ها  فراوانی شب 
و  رشد  در  غذا  تأثیر  بر  علاوه   )2 )نمودار 
تکثیر، نقش تعیین‌کننده دما و رطوبت را نشان 
می‌دهد. با توجه به پتانسيل بالای تخم‌گذاري، 
رژیم  و  بالا  مقاومت  سريع،  نماي  و  نشو 
ت‌كخواري )برگ‌ بلوط(، این گونه مهم‌ترين 
آفت جنگل بلوط در استان که سطح وسیعی 
از جنگل استان را پوشش داده است محسوب 

در  معنی‌دار  اختلاف  این  مشاهده  می‌شود. 
همه گونه به خصیصه گرمادوستی آنها مربوط 
این شرايط  استان  مناطق گرم‌تر  در  که  است 
دماي  تابع  تكوين  دوره  و  شود  مهيا  زودتر 
و   )Pittaway,  1993( است  متغير  محيط 
چون لاروها شهدخوارند رشد آنها به حضور 
گل زمان حضور آن در اقلیم‌های متفاوت فرق 

می‌کند وابسته است. 
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جدول2- گونه‌های جمع‌آوری شده خانوادهSphingidae به تفکیک محل جمع‌آوری
در استان فارس )1390-91(

تعدادکلردیف ایستگاهنام علمي  گونهردیف

1Acherontia  styx (Westwood, 1847)10 ،8 ،72

2Agrius convolvuli (Linnaeus, 1758)7 ،64

3Akbesia davidi (Oberthür, 1884)7 ،6 ،117

4Clarina kotschyi(Kollar, 1849)8 ،7 ،6 ،4 ،246

5Daphnis nerii (Linnaeus, 1758)6 ،43

6Hippotion celerio (Linnaeus,  1758)7 ،6 ،411

7Hyles hippophaes( Esper, 1793)8 ،6 ،526

8Hyles livovnica (Esper, 1780)8 ،6 ،4 ،221

9Hyles nica (Prunner, 1798)315

10Laothoe populi Populeti (Bienert, 1870)8 ،68

11Marumba quercus (Denis& 
Schiffermüller,1775)

،4 ،3 ،2 ،1
9 ،8 

62

12Macroglossum stellatarum (Linnaeus, 1758)6 ،4 ،37

13Rethera  brandtis eutele (Jordan, 1937)13

14Rethera  komarovi manifica(Brandt, 1938)6 ،35

15Smerinthus kindermanii (Lederer, 1853)4 ،36

16Theretra  alecto) (Linnaeus, 1758)9 ،8 ،7 ،4 ،135








